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Άρθρα
 

1 έως
 

10 Νόμου
 

2238/1994



Αντικείμενο
 

του
 

Φόρου

Όπως

 

ορίζεται

 

στο

 

άρθρο

 

1 του

 

ν.2238/1994, επιβάλλεται

 

φόρος

 

στο

 

συνολικό

 

καθαρό

 

εισόδημα

 

που

 προκύπτει

 

είτε

 

στην

 

ημεδαπή

 

είτε

 

στην

 

αλλοδαπή

 

και

 

αποκτάται

 

από

 

κάθε

 

φυσικό

 

πρόσωπο

 

για

 

το

 οποίο

 

συντρέχουν

 

οι

 

προϋποθέσεις

 

των

 

παραγράφων

 

1 και

 

2 του

 

άρθρου

 

2 του

 

ίδιου

 

νόμου.



Υποκείμενο
 

του
 

Φόρου

Με

 

βάση

 

το

 

άρθρο

 

2 του

 

ν.2238/94 υπόκειται

 

σε

 

φόρο:

1)Κάθε

 

φυσικό

 

πρόσωπο, το

 

οποίο

 

έχει

 

την

 

κατοικία

 

ή

 

τη

 

συνήθη

 

διαμονή

 

του

 

στην

 

Ελλάδα

 

για

 

το

 παγκόσμιο

 

εισόδημά

 

του.

2) Σε

 

φόρο

 

για

 

το

 

εισόδημα

 

που

 

προκύπτει

 

στην

 

Ελλάδα

 

υπόκειται

 

κάθε

 

φυσικό

 

πρόσωπο, 

 ανεξάρτητα

 

από

 

τον

 

τόπο

 

κατοικίας

 

του

 

ή

 

της

 

συνήθους

 

διαμονής

 

του.

• Ως

 

συνήθης

 

θεωρείται

 

η

 

διαμονή

 

στην

 

Ελλάδα

 

η

 

οποία

 

υπερβαίνει

 

τις

 

εκατόν

 

ογδόντα

 

τρεις

 ημέρες

 

συνολικά

 

μέσα

 

στο

 

ίδιο

 

ημερολογιακό

 

έτος. Η

 

διαμονή

 

τεκμαίρεται

 

ως

 

συνήθης, εκτός

 

αν

 

ο

 φορολογούμενος

 

αποδείξει

 

διαφορετικά. 

• Κατ' εξαίρεση

 

υπόκειται

 

σε

 

φόρο

 

μόνο

 

για

 

το

 

εισόδημα

 

που

 

προκύπτει

 

στην

 

Ελλάδα, για

 

τρία

 διαδοχικά

 

έτη

 

και

 

για

 

μία

 

μόνο

 

φορά, το

 

φυσικό

 

πρόσωπο

 

που

 

έχει

 

τη

 

συνήθη

 

διαμονή

 

του

 

στην

 Ελλάδα

 

και

 

υπόκειται

 

σε

 

φόρο

 

για

 

το

 

παγκόσμιο

 

εισόδημά

 

του

 

σε

 

κράτος

 

το

 

οποίο

 

δεν

 

έχει

 συνάψει

 

με

 

την

 

Ελλάδα

 

Σύμβαση

 

για

 

την

 

Αποφυγή

 

Διπλής

 

Φορολογίας

 

(Σ.Α.Δ.Φ.), σχετικά

 

με

 

τους

 φόρους

 

εισοδήματος

 

και

 

κεφαλαίου

 

και

 

εφόσον

 

το

 

κράτος

 

αυτό

 

δεν

 

περιλαμβάνεται

 

στον

 κατάλογο

 

των

 

κρατών

 

που

 

περιέχεται

 

στην

 

παράγραφο

 

4 του

 

άρθρου

 

51Α. Το

 

χρονικό

 

διάστημα

 των

 

τριών

 

ετών

 

υπολογίζεται

 

από

 

την

 

έναρξη

 

διαμονής

 

του

 

φυσικού

 

προσώπου

 

στην

 

Ελλάδα. 



Υποκείμενο
 

του
 

Φόρου
 

(2)

3)

 

Κάθε

 

φυσικό

 

πρόσωπο

 

που

 

υπηρετεί

 

στην

 

αλλοδαπή, αν:

• α) είναι

 

λειτουργός

 

ή

 

συνδέεται

 

με

 

οποιαδήποτε

 

σχέση

 

εργασίας

 

δημόσιου

 

ή

 

ιδιωτικού

 δικαίου

 

με

 

φορέα

 

της

 

Γενικής

 

Κυβέρνησης,

• β) συνδέεται

 

με

 

οποιαδήποτε

 

σχέση

 

εργασίας

 

δημόσιου

 

ή

 

ιδιωτικού

 

δικαίου

 

με

 

θεσμικό

 όργανο

 

της

 

Ευρωπαϊκής

 

Ένωσης

 

ή

 

Διεθνή

 

Οργανισμό

 

και

 

είχε

 

κατά

 

το

 

χρόνο

 

της

 

εισόδου

 

του

 στην

 

υπηρεσία

 

του

 

θεσμικού

 

οργάνου

 

της

 

Ε.Ε. ή

 

του

 

Διεθνούς

 

Οργανισμού

 

την

 

κατοικία

 

ή

 

τη

 συνήθη

 

διαμονή

 

του

 

στην

 

Ελλάδα, θεωρείται

 

ότι

 

συνεχίζει

 

να

 

έχει

 

την

 

κατοικία

 

του

 

στην

 Ελλάδα.

 Ομοίως, θεωρούνται

 

ότι

 

έχουν

 

την

 

κατοικία

 

τους

 

στην

 

Ελλάδα

 

και

 

τα

 

μέλη

 

της

 

οικογένειας

 

που

 το

 

βαρύνουν, σύμφωνα

 

με

 

τις

 

διατάξεις

 

του

 

άρθρου

 

7, εκτός

 

αν

 

έχουν

 

την

 

κατοικία

 

ή

 

τη

 

συνήθη

 διαμονή

 

τους

 

σε

 

κράτος

 

στο

 

οποίο

 

υπόκεινται

 

σε

 

φόρο

 

για

 

το

 

παγκόσμιο

 

εισόδημά

 

τους

 

και

 

το

 κράτος

 

αυτό

 

δεν

 

περιλαμβάνεται

 

στον

 

κατάλογο

 

των

 

κρατών

 

που

 

περιέχεται

 

στην

 

παράγραφο

 

4 

 του

 

άρθρου

 

51Α. 

4)   Σε

 

φόρο

 

υπόκειται

 

και

 

η

 

σχολάζουσα

 

κληρονομιά



Υποκείμενο
 

του
 

Φόρου
 

(3)

Σε

 

φόρο

 

υπόκεινται

 

επίσης:

i.

 

οι

 

ομόρρυθμες

 

εταιρείες
ii.

 

οι

 

ετερόρρυθμες

 

εταιρείες
iii.

 

οι

 

κοινωνίες

 

αστικού

 

δικαίου

 

που

 

ασκούν

 

επιχείρηση

 

ή

 

επάγγελμα
iv.

 

οι

 

αστικές

 

κερδοσκοπικές

 

ή

 

μη

 

εταιρείες
v.

 

οι

 

συμμετοχικές

 

ή

 

αφανείς

 

εταιρείες
vi.

 

οι

 

κοινοπραξίες

 

της

 

παρ. 2 του

 

άρθρου

 

2 του

 

Κώδικα

 

Βιβλίων

 

και

 

Στοιχείων



Χρόνος
 

Επιβολής
 

του
 

Φόρου

Σύμφωνα

 

με

 

το

 

άρθρο

 

3 του

 

ν.2238/94, ο

 

φόρος

 

επιβάλλεται

 

κάθε

 

οικονομικό

 

έτος

 

στο

 

εισόδημα

 που

 

αποκτάται

 

μέσα

 

στο

 

αμέσως

 

προηγούμενο

 

οικονομικό

 

έτος, κατά

 

τις

 

διακρίσεις

 

που

 

ορίζει

 

ο

 νόμος. 

Η

 

χρονική

 

διάρκεια

 

του

 

οικονομικού

 

έτους

 

αρχίζει

 

από

 

την

 

1η

 

Ιανουαρίου

 

και

 

λήγει

 

την

 

31η

 Δεκεμβρίου

 

του

 

ίδιου

 

ημερολογιακού

 

έτους. 



Εισόδημα
 

και
 

Εξεύρεση
 

του

Το

 

άρθρο

 

4 του

 

ν.2238/94 αναφέρει

 

ότι

 

εισόδημα

 

στο

 

οποίο

 

επιβάλλεται

 

ο

 

φόρος

 

είναι

 

το

 

εισόδημα

 
που

 

προέρχεται

 

από

 

κάθε

 

πηγή

 

ύστερα

 

από

 

την

 

αφαίρεση

 

των

 

δαπανών

 

για

 

την

 

απόκτηση

 

του, 

 
όπως

 

αυτό

 

προσδιορίζεται

 

ειδικότερα

 

στα

 

άρθρα

 

20 έως

 

51 του

 

ίδιου

 

νόμου. 

Το

 

εισόδημα

 

ανάλογα

 

με

 

την

 

πηγή

 

της

 

προέλευσης

 

του

 

διακρίνεται

 

στις

 

επόμενες

 

κατηγορίες

 

ως

 

εξής:

1. Εισόδημα

 

από

 

ακίνητα. 
2. Εισόδημα

 

από

 

κινητές

 

αξίες. 
3. Εισόδημα

 

από

 

εμπορικές

 

επιχειρήσεις. 
4. Εισόδημα

 

από

 

γεωργικές

 

επιχειρήσεις. 
5. Εισόδημα

 

από

 

μισθωτές

 

υπηρεσίες. 
6. Εισόδημα

 

από

 

υπηρεσίες

 

ελευθέριων

 

επαγγελμάτων

 

και

 

από

 

κάθε

 

άλλη

 

πηγή. 



Εισόδημα
 

και
 

Εξεύρεση
 

του
 

(2)

Για

 

να

 

βρεθεί

 

το

 

συνολικό

 

εισόδημα: αθροίζονται

 

τα

 

επί

 

μέρους

 

εισοδήματα

 

των

 

κατηγοριών

 

1 έως

 

6 που

 αναφέρθηκαν

 

προηγουμένως

 

τα

 

οποία

 

αποκτώνται

 

από

 

κάθε

 

φυσικό

 

πρόσωπο

 

είτε κατά το

 οικονομικό

 

έτος

 

το

 

προηγούμενο

 

από

 

τη

 

φορολογία, είτε κατά το ημερολογιακό ή διαχειριστικό ή

 γεωργικό

 

έτος

 

το

 

οποίο

 

έληξε

 

μέσα

 

στο

 

προηγούμενο

 

από

 

τη

 

φορολογία

 

οικονομικό

 

έτος. 

Κατά

 

την

 

άθροιση

 

αυτή

 

συμψηφίζονται

 

τα

 

θετικά

 

και

 

αρνητικά

 

στοιχεία

 

των

 

επί

 

μέρους

 

εισοδημάτων.

 Ειδικά, το

 

αρνητικό

 

στοιχείο

 

(ζημία) του εισοδήματος από εμπορικές και γεωργικές επιχειρήσεις, που

 προκύπτει

 

από

 

βιβλία

 

τρίτης

 

κατηγορίας

 

του

 

Κώδικα

 

Βιβλίων

 

και

 

Στοιχείων

 

(Κ.Β.Σ.) που

 

τηρούνται

 επαρκώς

 

και

 

ακριβώς, αν

 

δεν

 

καλύπτεται

 

με

 

συμψηφισμό

 

θετικού

 

στοιχείου

 

εισοδήματος

 

άλλης

 πηγής, είτε

 

γιατί

 

δεν

 

υπάρχει

 

τέτοιο

 

στοιχείο

 

εισοδήματος

 

είτε

 

γιατί

 

αυτό

 

που

 

υπάρχει

 

είναι

 ανεπαρκές, μεταφέρεται

 

για

 

να

 

συμψηφισθεί

 

ολόκληρο

 

στην

 

πρώτη

 

περίπτωση

 

ή

 

κατά

 

το

 

υπόλοιπο

 αυτού

 

στη

 

δεύτερη, διαδοχικώς

 

στα

 

πέντε

 

(5) επόμενα

 

οικονομικά

 

έτη

 

κατά

 

το

 

υπόλοιπο

 

που

 απομένει

 

κάθε

 

φορά, με

 

την

 

προϋπόθεση

 

ότι

 

κατά

 

τα

 

έτη

 

αυτά

 

τα

 

βιβλία

 

του

 

υπόχρεου

 

τηρούνται

 επαρκώς

 

και

 

ακριβώς.



Εισόδημα
 

και
 

Εξεύρεση
 

του
 

(3)

Αντίστοιχα, ισχύει

 

το

 

ίδιο

 

για

 

βιβλία

 

δεύτερης

 

κατηγορίας

 

αλλά

 

και

 

για

 

το

 

αρνητικό

 

στοιχείο

 

(ζημία) του

 εισοδήματος

 

από

 

ελευθέρια

 

επαγγέλματα.

Αρνητικό

 

στοιχείο

 

εισοδήματος

 

από

 

πηγή

 

που

 

βρίσκεται

 

στην

 

αλλοδαπή

 

συμψηφίζεται

 

μόνο

 

με

 

θετικά

 εισοδήματα

 

του

 

φορολογουμένου

 

που

 

προκύπτουν

 

στην

 

αλλοδαπή.

Εισοδήματα

 

από

 

εκμίσθωση

 

ακινήτων

 

& τόκους

 

δανείων

 

τα

 

οποία

 

αποδεδειγμένα

 

δεν

 

έχουν

 

εισπραχθεί

 από

 

το

 

δικαιούχο, επιτρέπεται

 

να

 

μη

 

συνυπολογίζονται

 

στο

 

συνολικό

 

καθαρό

 

εισόδημα

 

του, εφόσον

 εκχωρηθούν

 

στο

 

Δημόσιο

 

χωρίς

 

αντάλλαγμα. Η

 

εκχώρηση

 

γίνεται

 

με

 

απλή

 

έγγραφη

 

δήλωση

 

του

 υπόχρεου

 

σε

 

φόρο, η

 

οποία

 

υποβάλλεται

 

στον

 

αρμόδιο

 

για

 

τη

 

φορολογία

 

του

 

προϊστάμενο

 

της

 δημόσιας

 

οικονομικής

 

υπηρεσίας

 

μέσα

 

στο

 

οικονομικό

 

έτος

 

στο

 

οποίο

 

τα

 

εισοδήματα

 

αυτά

 υπόκεινται

 

σε

 

φόρο.

Μαζί

 

με

 

τη

 

δήλωση

 

αυτή

 

παραδίδονται

 

στον

 

προϊστάμενο

 

της

 

δημόσιας

 

οικονομικής

 

υπηρεσίας

 

τα

 αποδεικτικά

 

έγγραφα

 

της

 

εκχωρούμενης

 

απαίτησης

 

και

 

με

 

την

 

ίδια

 

δήλωση

 

ο

 

εκχωρών

 

βεβαιώνει

 

ότι

 δεν

 

κατέχει

 

κανένα

 

άλλο

 

αποδεικτικό

 

στοιχείο. Το

 

Δημόσιο

 

υποκαθίσταται

 

στα

 

δικαιώματα

 

του

 εκχωρητή.



Φορολογία
 

Εισοδημάτων
 

Συζύγων
 

& τέκνων

Όπως

 

ορίζεται

 

στο

 

άρθρο

 

5 του

 

ν.2238/94 κατά

 

τη

 

διάρκεια

 

του

 

γάμου

 

οι

 

σύζυγοι

 

έχουν

 

υποχρέωση

 

να

 
υποβάλλουν

 

κοινή

 

δήλωση

 

των

 

εισοδημάτων

 

τους, στα

 

οποία

 

ο

 

φόρος, τα

 

τέλη

 

και

 

οι

 

εισφορές

 

που

 
αναλογούν

 

υπολογίζονται

 

χωριστά

 

στο

 

εισόδημα

 

καθενός

 

συζύγου. Σε

 

αυτή

 

την

 

περίπτωση, το

 
τυχόν

 

αρνητικό

 

αποτέλεσμα

 

του

 

εισοδήματος

 

του

 

ενός

 

συζύγου

 

δεν

 

συμψηφίζεται

 

με

 

τα

 
εισοδήματα

 

του

 

άλλου

 

συζύγου.  Ειδικά, το

 

εισόδημα

 

του

 

ενός

 

συζύγου, το

 

οποίο

 

προέρχεται

 

από

 
επιχείρηση

 

που

 

εξαρτάται

 

οικονομικά

 

από

 

τον

 

άλλο

 

σύζυγο, προστίθεται

 

στα

 

εισοδήματα

 

του

 
άλλου

 

συζύγου

 

και

 

φορολογείται

 

στο

 

όνομα

 

του. 

Το

 

εισόδημα

 

των

 

ανήλικων

 

τέκνων

 

προστίθεται

 

στα

 

εισοδήματα

 

του

 

γονέα

 

που

 

έχει

 

το

 

μεγαλύτερο

 
συνολικό

 

εισόδημα

 

και

 

φορολογείται

 

στο

 

όνομα

 

του.

 

Αν

 

οι

 

γονείς

 

έχουν

 

ίσο

 

ποσό

 

συνολικού

 
εισοδήματος, το

 

εισόδημα

 

του

 

ανήλικου

 

τέκνου

 

προστίθεται

 

στο

 

εισόδημα

 

του

 

πατέρα

 

και

 
φορολογείται

 

στο

 

όνομα

 

του. Αν

 

ο

 

υπόχρεος

 

γονέας

 

δεν

 

έχει

 

τη

 

γονική

 

μέριμνα, το

 

εισόδημα

 
προστίθεται

 

στα

 

εισοδήματα

 

του

 

άλλου

 

γονέα

 

και

 

φορολογείται

 

στο

 

όνομα

 

του.

Τα

 

παραπάνω, έχουν

 

εφαρμογή

 

και

 

στην

 

περίπτωση

 

που

 

το

 

εισόδημα

 

των

 

ανηλίκων

 

τέκνων

 
προέρχεται

 

από

 

ακίνητα

 

που

 

περιήλθαν

 

σε

 

αυτά

 

από

 

ανιόντες, στους

 

οποίους

 

είχαν

 

μεταβιβασθεί

 
από

 

τους

 

γονείς

 

των

 

ανηλίκων.



Φορολογία
 

Εισοδημάτων
 

Συζύγων
 

& τέκνων
 

(2)

Οι

 

διατάξεις

 

της

 

προηγούμενης

 

παραγράφου

 

δεν

 

εφαρμόζονται

 

για τα εισοδήματα τα οποία

 προκύπτουν

 

από:

• α) την

 

παροχή

 

εργασίας

 

του

 

ανήλικου

 

τέκνου, με

 

σχέση

 

εξαρτημένης

 

ή

 

ανεξάρτητης

 

εργασίας

 

ή

 μίσθωσης

 

έργου,

• β) περιουσιακά

 

στοιχεία

 

που

 

περιήλθαν

 

στο

 

ανήλικο

 

τέκνο

 

από

 

κληρονομιά,

• γ) περιουσιακά

 

στοιχεία

 

που

 

περιήλθαν

 

στο

 

ανήλικο

 

τέκνο

 

από

 

χαριστικές

 

παροχές, εκτός

 

από

 εκείνα

 

που

 

προέρχονται

 

από

 

χαριστικές

 

παροχές

 

γονέα

 

του,

• δ) περιουσιακά

 

στοιχεία

 

που

 

περιήλθαν

 

στο

 

ανήλικο

 

τέκνο

 

από

 

χαριστικές

 

παροχές, που

 

έγιναν

 σε

 

αυτό

 

από

 

γονέα

 

του, ο

 

οποίος

 

έχει

 

αποβιώσει

 

κατά

 

το

 

χρόνο

 

που

 

προκύπτει

 

το

 

εισόδημα

 από

 

αυτά

 

τα

 

περιουσιακά

 

στοιχεία,

• ε) συντάξεις

 

που

 

απονεμήθηκαν

 

στο

 

ανήλικο

 

τέκνο, λόγω

 

θανάτου

 

του

 

πατέρα

 

του

 

ή

 

της

 μητέρας

 

του

 

και

• στ) περιουσιακά

 

στοιχεία

 

που

 

με

 

βάση

 

δικαστική

 

απόφαση

 

περιέρχονται

 

στο

 

ανήλικο, ως

 υποκατάστατα

 

στοιχείων

 

που

 

αναφέρονται

 

στις

 

προηγούμενες

 

περιπτώσεις

 

αυτής

 

της

 παραγράφου.



Φορολογία
 

Εισοδημάτων
 

Συζύγων
 

& τέκνων
 

(3)

Για

 

τα

 

εισοδήματα

 

αυτά

 

που

 

αναφέρθηκαν

 

προηγουμένως, το

 

ανήλικο

 

τέκνο

 

έχει

 

δική

 

του

 

φορολογική

 υποχρέωση, με

 

εξαίρεση

 

το

 

εισόδημα

 

από

 

περιουσιακά

 

στοιχεία

 

που

 

περιήλθαν

 

σε

 

αυτό

 

από

 χαριστικές

 

παροχές

 

από

 

τους

 

γονείς

 

του, καθώς

 

και

 

το

 

αντίστοιχο

 

υποκατάστατο

 

τους.

Το

 

εισόδημα

 

από

 

περιουσιακό

 

στοιχείο

 

που

 

περιήλθε

 

στο

 

ανήλικο

 

με

 

χαριστική παροχή γονέα του

 φορολογείται

 

στο

 

όνομα

 

του

 

γονέα

 

που

 

το

 

παραχώρησε. Αν

 

η

 

αξία

 

του

 

υποκατάστατου

 

υπερβαίνει

 την

 

αξία

 

του

 

περιουσιακού

 

στοιχείου

 

το

 

οποίο

 

εκποιήθηκε, το

 

εισόδημα

 

που

 

προκύπτει

 

θεωρείται

 ότι

 

αποτελεί

 

μέρος

 

χαριστικής

 

παροχής

 

που

 

έγινε

 

στο

 

τέκνο

 

από

 

το

 

γονέα

 

του

 

που

 

έχει

 

το

 μεγαλύτερο

 

ποσό

 

εισοδήματος

 

και

 

φορολογείται, επιμεριζόμενο

 

αναλόγως, στο

 

όνομα

 

αυτού

 

του

 γονέα.

Σε

 

περίπτωση

 

που

 

για

 

το

 

ανήλικο

 

τέκνο, συντρέχει

 

µία

 

ή

 

περισσότερες

 

από

 

τις

 

περιπτώσεις

 

α΄

 

έως

 

στ΄

 της

 

που

 

αναφέρθηκαν

 

παραπάνω, τότε

 

στην

 

υποβαλλόμενη

 

δήλωσή

 

του

 

περιλαμβάνεται

 

και

 

το

 εισόδημα

 

που

 

προέρχεται

 

από

 

περιουσιακά

 

στοιχεία

 

που

 

περιήλθαν

 

σε

 

αυτό

 

από

 

χαριστικές

παροχές

 

από

 

τους

 

γονείς

 

του, καθώς

 

και

 

το

 

αντίστοιχο

 

υποκατάστατό

 

τους.
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από
 

τον
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Το

 

άρθρο

 

6 του

 

ν.2238/94 αναφέρει

 

ότι

 

απαλλάσσονται

 

από

 

το

 

φόρο

 

προσωπικά

 

και

 

με

 

τον

 

όρο

 της

 

αμοιβαιότητας:

α) Οι

 

αλλοδαποί

 

πρεσβευτές

 

και

 

οι

 

λοιποί

 

διπλωματικοί

 

αντιπρόσωποι

 

και

 

πράκτορες

 

για

 

το

 εισόδημα

 

από

 

μισθωτές

 

υπηρεσίες

 

και

 

για

 

τα

 

από

 

κάθε

 

πηγή

 

εισοδήματα

 

τους

 

που

 αποκτώνται

 

στην

 

αλλοδαπή.
β) Οι

 

πρόξενοι

 

και

 

προξενικοί

 

πράκτορες, ως και το κατώτερο προσωπικό των ξένων

 πρεσβειών

 

και

 

προξενείων, εφόσον

 

έχουν

 

την

 

ιθαγένεια

 

του

 

Κράτους

 

που

 αντιπροσωπεύεται

 

και

 

αποκτούν

 

στην

 

Ελλάδα

 

εισόδημα

 

μόνο

 

από

 

μισθωτές

 

υπηρεσίες. 
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τον
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Από

 

το

 

εισόδημα

 

από

 

ακίνητα

 

απαλλάσσονται:

α) Το

 

τεκμαρτό

 

εισόδημα

 

που

 

προκύπτει

 

από

 

την

 

παραχώρηση

 

της

 

χρήσης

 

ακινήτων

 

από

 

τον

 

κύριο, 

 νομέα

 

ή

 

επικαρπωτή

 

αυτών, στο

 

Ελληνικό

 

Δημόσιο

 

ή

 

σε

 

νομικά

 

πρόσωπα

 

δημοσίου

 

δικαίου, χωρίς

 αντάλλαγμα.

β)

 

Το

 

ακαθάριστο

 

τεκμαρτό

 

εισόδημα

 

από

 

ιδιοκατοίκηση

 

γενικά.

γ) Το

 

τεκμαρτό

 

εισόδημα

 

που

 

προκύπτει

 

από

 

τη

 

δωρεάν

 

παραχώρηση

 

της

 

χρήσης

 

κατοικίας

 

εμβαδού

 μέχρι

 

διακόσια

 

(200) τετραγωνικά

 

μέτρα, από

 

τον

 

γονέα

 

που

 

έχει

 

την

 

κυριότητα

 

ή

 

την

 

επικαρπία

 αυτής

 

προς

 

τα

 

τέκνα

 

του

 

ή

 

από

 

τα

 

τέκνα

 

που

 

έχουν

 

την

 

κυριότητα

 

ή

 

την

 

επικαρπία

 

αυτής

 

προς

 

τους

 γονείς

 

τους, προκειμένου

 

να

 

χρησιμοποιηθεί

 

ως

 

κύρια

 

κατοικία. 
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Από

 

το

 

εισόδημα

 

από

 

κινητές

 

αξίες

 

απαλλάσσονται:

α) Οι

 

τόκοι

 

οποιασδήποτε

 

μορφής

 

κατάθεσης

 

σε

 

τράπεζες

 

που

 

λειτουργούν

 

στην

 

Ελλάδα

 

ή

 

το

 Ταχυδρομικό

 

Ταμιευτήριο, εφόσον

 

η

 

κατάθεση

 

δεν

 

είναι

 

σε

 

ευρώ

 

και

 

ο

 

δικαιούχος

 

είναι

 

μόνιμος

 κάτοικος

 

εξωτερικού.

β) Οι

 

τόκοι

 

εκούσιων

 

καταθέσεων

 

όψεως

 

ή

 

ταμιευτηρίου

 

στο

 

Ταμείο

 

Παρακαταθηκών

 

και

 

Δανείων, 

 εφόσον

 

οι

 

καταθέσεις

 

αυτές

 

δεν

 

είναι

 

σε

 

ευρώ

 

και

 

ο

 

δικαιούχος

 

είναι

 

μόνιμος

 

κάτοικος

 

εξωτερικού.

γ) Οι

 

τόκοι

 

εθνικών

 

δανείων

 

που

 

εκδίδονται

 

με

 

έντοκα

 

γραμμάτια

 

ή

 

ομολογίες, εφόσον

 

προβλέπεται

 

η

 απαλλαγή

 

από

 

τον

 

οικείο

 

νόμο.

δ) Οι

 

τόκοι

 

ενυπόθηκων

 

δανείων

 

αλλοδαπής, τα

 

οποία

 

παρέχονται

 

από

 

αλλοδαπούς

 

με

 

εγγραφή

 υποθήκης σε πλοία ελληνικής ιθαγένειας.

ε) Οι

 

τόκοι

 

των

 

ομολογιακών

 

δανείων

 

της

 

Δημοσίας

 

Επιχειρήσεως

 

Ηλεκτρισμού

 

και

 

του

 

Οργανισμού

 Τηλεπικοινωνιών

 

Ελλάδος, εφόσον

 

προβλέπεται

 

η

 

απαλλαγή

 

από

 

τον

 

οικείο

 

νόμο. 
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στ) Οι

 

τόκοι

 

των

 

ομολογιακών

 

δανείων

 

που

 

εκδίδει η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων

 

σε

 

ευρώ

 

ή

 συνάλλαγμα

 

στην

 

Ελλάδα

 

ή

 

στο

 

εξωτερικό

 

με

 

την

 

επιφύλαξη

 

των

 

διατάξεων

 

της

 

παραγράφου

 

8 του

 άρθρου

 

12.

ζ)

 

Οι

 

τόκοι

 

των

 

εκδιδόμενων

 

ομολογιακών

 

δανείων

 

και

 

η

 

υπεραξία

 

που

 

τυχόν

 

προκύπτει

 

κατά

 

την

 εξόφληση

 

των

 

ομολόγων

 

με

 

ρήτρα

 

εξωτερικού

 

συναλλάγματος

 

ή

 

ευρωπαϊκής

 

νομισματικής

 μονάδας

 

(ΕCU).

η) Τα

 

μερίσματα

 

από

 

ιδρυτικούς

 

τίτλους

 

και

 

μετοχές

 

ημεδαπών

 

ανώνυμων

 

εταιριών

 

που

 

ασχολούνται

 με

 

την

 

εκμετάλλευση

 

πλοίων

 

των

 

οποίων

 

τα

 

κέρδη

 

υπόκεινται

 

στον

 

ειδικό

 

φόρο

 

πλοίων, όπως

 

αυτός

 ισχύει

 

κάθε

 

φορά. Αν

 

η

 

ανώνυμη

 

εταιρία

 

παράλληλα

 

με

 

την

 

εκμετάλλευση

 

των

 

πλοίων

 

ασκεί

 

και

 άλλες

 

επιχειρήσεις

 

τότε

 

απαλλάσσεται

 

από

 

το

 

φόρο

 

ποσό

 

μερίσματος

 

ίσο

 

με

 

τη

 

σχέση

 

μεταξύ

 

των

 ακαθάριστων

 

εσόδων

 

από

 

την

 

εκμετάλλευση

 

των

 

πλοίων

 

και

 

του

 

συνόλου

 

των

 

ακαθάριστων

 εσόδων

 

της

 

εταιρίας.

θ) Τα

 

κέρδη

 

αμοιβαίων

 

κεφαλαίων

 

καθώς

 

και

 

η

 

πρόσθετη

 

αξία

 

που

 

αποκτούν

 

οι

 

μεριδιούχοι

 

αυτών

 των

 

αμοιβαίων

 

κεφαλαίων

 

από

 

την

 

εξαγορά

 

των

 

μεριδίων

 

τους

 

σε

 

τιμή

 

ανώτερη

 

της

 

τιμής

 

κτήσης, 

 επιφυλασσομένων

 

των

 

διατάξεων

 

της

 

παραγράφου

 

3 του

 

άρθρου

 

33 του

 

Ν. 3283/2004 και

 

της

 παραγράφου

 

2 του

 

άρθρου

 

20 του

 

Ν. 2778/1999. Η

 

πιο

 

πάνω

 

απαλλαγή

 

ισχύει

 

και

 

για

 

τα

 

αμοιβαία

 κεφάλαια

 

που

 

είναι

 

εγκατεστημένα

 

σε

 

άλλο

 

κράτος

 

μέλος

 

της

 

Ευρωπαϊκής

 

Ένωσης

 

ή

 

σε

 

κράτος

 

του

 Ευρωπαϊκού

 

Οικονομικού

 

Χώρου

 

/ Ευρωπαϊκής

 

Ζώνης

 

Ελεύθερων

 

Συναλλαγών

 

(ΕΟΧ/ΕΖΕΣ).
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Από

 

το

 

εισόδημα

 

από

 

εμπορικές

 

επιχειρήσεις

 

απαλλάσσονται:

α) Τα

 

κέρδη

 

από

 

την

 

εκμετάλλευση

 

πλοίων, τα

 

οποία

 

υπόκεινται

 

στον

 

ειδικό

 

φόρο

 

για

 

τα

 

πλοία, όπως

 αυτός

 

ισχύει

 

κάθε

 

φορά.

β) Από

 

1ης

 

Ιανουαρίου

 

2003 το

 

ποσό

 

της

 

επιχορήγησης

 

που

 

καταβάλλεται

 

στους

 

νέους

 

επαγγελματίες

 οι

 

οποίοι

 

υπάγονται

 

στα

 

προγράμματα

 

απασχόλησης

 

του

 

Οργανισμού

 

Απασχόλησης

 

Εργατικού

 Δυναμικού

 

(Ο.Α.Ε.Δ.) της

 

παραγράφου

 

9 του

 

άρθρου

 

29 του

 

ν.1262/1982(ΦΕΚ

 

70Α). Οι

 

διατάξεις

 ισχύουν

 

και

 

για

 

τα

 

ποσά

 

των

 

επιχορηγήσεων

 

που

 

καταβάλλονται

 

στους

 

νέους

 

ελεύθερους

 επαγγελματίες.

γ) Τα

 

κέρδη

 

φυσικών

 

προσώπων

 

και

 

πολύ

 

μικρών

 

επιχειρήσεων, που

 

εμπίπτουν

 

στη

 

Σύσταση

 

2003/361 

 /ΕΚ

 

της

 

Επιτροπής

 

της

 

6ης

 

Μαΐου

 

2003, από

 

τη

 

διάθεση

 

παραγόμενης

 

ηλεκτρικής

 

ενέργειας

 

προς

 την

 

εταιρεία

 

«Δ.Ε.Η. Α.Ε». ή

 

άλλο

 

προμηθευτή, μετά

 

από

 

την

 

ένταξη

 

τους

 

στο

 

«Ειδικό

 

Πρόγραμμα

 Ανάπτυξης

 

Φωτοβολταϊκών

 

Συστημάτων

 

μέχρι

 

δέκα

 

(10) kw», κατόπιν

 

αποφάσεως

 

των

 

Υπουργών

 Οικονομίας

 

και

 

Οικονομικών, Ανάπτυξης

 

και

 

Περιβάλλοντος, Χωροταξίας

 

και

 

Δημόσιων

 

Έργων. 
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Από

 

το

 

εισόδημα

 

από

 

μισθωτές

 

υπηρεσίες

 

απαλλάσσονται:

• Οι

 

συντάξεις

 

και

 

κάθε

 

είδους

 

περιθάλψεις, οι

 

οποίες

 

παρέχονται

 

σε

 

ανάπηρους

 

πολέμου

 

και

 θύματα

 

ή

 

οικογένειες

 

θυμάτων

 

πολέμου

 

ως

 

και

 

σε

 

ανάπηρους

 

και

 

θύματα

 

ειρηνικής

 

περιόδου, 

 στρατιωτικούς

 

γενικά

 

που

 

έπαθαν

 

κατά

 

την

 

εκτέλεση

 

της

 

υπηρεσίας

 

τους

 

προδήλως, 

 αναμφισβήτητα

 

και

 

εξαιτίας

 

αυτής.

• Η

 

σύνταξη

 

που

 

καταβάλλεται

 

σε

 

ανάπηρους

 

πολέμου

 

με

 

βάση

 

τα

 

έτη

 

υπηρεσίας

 

τους

 

στο

 

Δημόσιο, 

 κατά

 

το

 

ποσό

 

της

 

αναπηρικής

 

σύνταξης

 

την

 

οποία

 

θα

 

ελάμβανε

 

ο

 

δικαιούχος

 

αν

 

δε

 

είχε

 

παραιτηθεί

 από

 

το

 

δικαίωμα

 

λήψης

 

της. Η

 

διάταξη

 

αυτής

 

της

 

περίπτωσης

 

εφαρμόζεται

 

ανάλογα

 

και

 

στις

 συντάξεις

 

που

 

καταβάλλονται

 

από

 

το

 

Δημόσιο

 

σε

 

θύματα

 

ή

 

οικογένειες

 

θυμάτων πολέμου.

• Το

 

εξωιδρυματικό

 

επίδομα, καθώς

 

και

 

το

 

ποσό

 

με

 

το

 

οποίο

 

προσαυξάνεται

 

η

 

σύνταξη, που

 καταβάλλεται

 

σε

 

τυφλούς

 

και

 

γενικά

 

σε

 

πρόσωπα, που

 

ευρίσκονται

 

διαρκώς

 

σε

 

κατάσταση

 

που

 απαιτεί

 

συνεχή

 

επίβλεψη, περιποίηση

 

και

 

συμπαράσταση

 

άλλων

 

προσώπων

 

(απόλυτος

 

αναπηρία), 

 τα

 

οποία

 

καταβάλλονται

 

στους

 

δικαιούχους

 

από

 

το

 

Δημόσιο

 

ή

 

άλλους

 

ασφαλιστικούς

 

φορείς.

• Η

 

σύνταξη, που

 

καταβάλλεται

 

σύμφωνα

 

με

 

τη

 

διάταξη

 

της

 

παρ. 4 του

 

άρθρου

 

63 του

 

ν. 1892/1990 

 (ΦΕΚ

 

101 Α').
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• Οι

 

μισθοί, συντάξεις

 

και

 

η

 

πάγια

 

αντιμισθία

 

που

 

χορηγούνται

 

σε

 

πρόσωπα

 

που

 

είναι

 

ολικώς

 

τυφλοί, 

 καθώς

 

και

 

σε

 

πρόσωπα

 

που

 

παρουσιάζουν

 

βαριές

 

κινητικές

 

αναπηρίες, που

 

υπερβαίνει

 

σε

 

ποσοστό

 το

 

ογδόντα

 

τοις

 

εκατό

 

(80%).

• Οι

 

αποδοχές

 

των

 

αλλοδαπών

 

κατωτέρων

 

πληρωμάτων

 

των

 

εμπορικών

 

πλοίων.

• Τα

 

επιδόματα

 

που

 

καταβάλλονται

 

στους

 

δικαιούχους

 

σύμφωνα

 

με

 

τις

 

παραγράφους

 

1, 2, 3 και

 

6 

 του

 

άρθρου

 

63 του

 

ν.1892/1990 (ΦΕΚ

 

101 A').

• Το

 

Επίδομα

 

Κοινωνικής

 

Αλληλεγγύης

 

(ΕΚΑΣ) που

 

καταβάλλεται

 

στους

 

δικαιούχους

 

σύμφωνα

 

με

 

την

 παράγραφο

 

1 του

 

άρθρου

 

1 της

 

Πράξης

 

Νομοθετικού

 

Περιεχομένου, η

 

οποία

 

κυρώθηκε

 

με

 

την

 παράγραφο

 

2 του

 

άρθρου

 

1 του

 

ν. 2453/1997.

• Από

 

1.1.2010 και

 

κατά

 

ποσοστό

 

65% τα

 

ειδικά

 

επιδόματα

 

επικίνδυνης

 

εργασίας

 

και

 

η

 

ειδική

 αποζημίωση

 

που

 

προβλέπονταν

 

στην

 

παρ. 7 του

 

άρθρου

 

14, όπως

 

ίσχυε

 

πριν

 

την

 

κατάργησή

 

της

 

με

 την

 

παρ. 7 του

 

άρθρου

 

5 του

 

ν.3842/2010 (ΦΕΚ

 

58/Α΄). 

• Από

 

1.1.2010 και

 

κατά

 

ποσοστό

 

50% των

 

αποδοχών

 

των

 

προσώπων

 

που

 

παρέχουν

 

υπηρεσίες

 

με

 σχέση

 

εργασίας

 

ιδιωτικού

 

δικαίου

 

στα

 

ελληνικά

 

σχολεία

 

που

 

λειτουργούν

 

στην

 

Ομοσπονδιακή

 Δημοκρατία

 

της

 

Γερμανίας

 

και

 

έχουν

 

την

 

ελληνική

 

ιθαγένεια

 

ή

 

την

 

ελληνική

 

και

 

τη

 

γερμανική

 ιθαγένεια

 

ή

 

μόνο

 

τη

 

γερμανική

 

ή

 

είναι

 

πολίτες

 

τρίτης

 

χώρας

 

και

 

πληρώνονται

 

από το Ελληνικό

 Δημόσιο

 

ή

 

φορέα

 

που

 

βρίσκεται

 

στην

 

αλλοδαπή

 

και

 

αποτελεί

 

υποδιαίρεση

 

του

 

Ελληνικού

 

Δημοσίου

 ή

 

υπηρεσία

 

αυτού.
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Επίσης

 

απαλλάσσονται

 

από

 

το

 

φόρο:

α) Οι

 

αμοιβές

 

που

 

καταβάλλει

 

η

 

Παγκοσμία

 

Ένωση

 

Αναπήρων

 

Καλλιτεχνών

 

(V.D.Μ.F.Κ.), στα

 

μέλη

 

της

 ζωγράφους

 

με

 

το

 

πόδι

 

και

 

το

 

στόμα, που

 

είναι

 

μόνιμοι

 

κάτοικοι

 

Ελλάδας, για

 

την

 

εργασία

 

της

 ζωγραφικής

 

που

 

κάνουν, αμειβόμενοι

 

αποκλειστικά

 

από

 

την

 

Ένωση

 

αυτή

 

σε

 

συνάλλαγμα.

β) Τα

 

χρηματικά

 

βραβεία

 

που

 

καταβάλλονται

 

από

 

το

 

Δημόσιο

 

ή

 

την

 

Ακαδημία

 

Αθηνών

 

ή

 

τον

 Οργανισμό

 

Μεγάρου

 

Μουσικής

 

Αθηνών, για

 

τη

 

βράβευση

 

επιστημονικών, καλλιτεχνικών

 

και

 πνευματικών

 

γενικά

 

επιδόσεων, καθώς

 

και

 

αυτά

 

που

 

απονέμονται

 

από

 

νομικά

 

πρόσωπα

 

δημοσίου

 δικαίου

 

αφού

 

προκηρυχθεί

 

νόμιμα

 

σχετικός

 

δημόσιος

 

διαγωνισμός.
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γ) Τα

 

ποσά

 

των

 

υποτροφιών

 

που

 

καταβάλλονται

 

σε

 

όσους

 

νόμιμα

 

έλαβαν

 

την

 

υποτροφία

 

από

 

το

 Δημόσιο

 

ή

 

από

 

τα

 

νομικά

 

πρόσωπα

 

δημοσίου

 

δικαίου

 

ή

 

από

 

τα

 

ιδρύματα

 

και

 

από

 

περιουσίες

 

του

 α.ν. 2039/1939 (ΦΕΚ

 

455 Α'), εφόσον

 

από

 

αυτά

 

αποδεδειγμένα

 

επιδιώκονται

 

κάποιοι

 

εθνωφελείς

 

ή

 θρησκευτικοί

 

ή

 

φιλανθρωπικοί

 

ή

 

εκπαιδευτικοί

 

ή

 

καλλιτεχνικοί

 

ή

 

κοινωφελείς, ως

 

και

 

τα

 

ποσά

 

των

 υποτροφιών

 

που

 

παρέχονται

 

σε

 

Έλληνες

 

υποτρόφους

 

από

 

ξένα

 

κράτη

 

ή

 

αλλοδαπά

 

ιδρύματα

 

και

 οργανισμούς.

δ) Τα

 

χρηματικά

 

ποσά

 

που

 

καταβάλλονται

 

στους

 

αναγνωρισμένους

 

πολιτικούς

 

πρόσφυγες, σε

 

αυτούς

 που

 

διαμένουν

 

προσωρινά

 

στην

 

Ελλάδα

 

για

 

ανθρωπιστικούς

 

λόγους

 

και

 

σε

 

όσους

 

έχουν

 

υποβάλει

 αίτηση

 

για

 

αναγνώριση

 

προσφυγικής

 

ιδιότητας, η

 

οποία

 

βρίσκεται

 

στο

 

στάδιο

 

εξέτασης

 

από

 

το

 Υπουργείο

 

Δημόσιας

 

Τάξης, από

 

φορείς

 

που

 

υλοποιούν

 

προγράμματα

 

παροχής

 

οικονομικής

 ενίσχυσης

 

προσφύγων, τα

 

οποία

 

χρηματοδοτούνται

 

από

 

την

 

Ύπατη

 

Αρμοστεία

 

του

 

Οργανισμού

 Ηνωμένων

 

Εθνών

 

(Ο.Η.Ε.), την

 

Ευρωπαϊκή

 

Επιτροπή

 

και

 

το

 

Ελληνικό

 

Δημόσιο. 



Πρόσωπα
 

που
 

βαρύνουν
 

τους
 

φορολογούμενους

Σύμφωνα

 

με

 

το

 

άρθρο

 

7 του

 

2238/94 θεωρείται

 

ότι

 

βαρύνουν

 

τον

 

φορολογούμενο:

α) Ο

 

ή

 

η

 

σύζυγος

 

που

 

δεν

 

έχει

 

φορολογούμενο

 

εισόδημα.

β) Τα

 

ανήλικα

 

άγαμα

 

τέκνα.

γ) Τα

 

ενήλικα

 

άγαμα

 

τέκνα

 

τα

 

οποία

 

δεν

 

έχουν

 

υπερβεί

 

το

 

εικοστό

 

πέμπτο

 

έτος

 

της

 

ηλικίας

 

τους

 

και

 σπουδάζουν

 

σε

 

αναγνωρισμένες

 

σχολές

 

ή

 

σχολεία

 

του

 

εσωτερικού

 

ή

 

εξωτερικού, καθώς

 

και

 

εκείνα

 τα

 

οποία

 

παρακολουθούν

 

δημόσια

 

ή

 

ιδιωτικά

 

ινστιτούτα

 

επαγγελματικής

 

κατάρτισης

 

στο

 εσωτερικό. Ειδικά, για

 

τα

 

τέκνα

 

του

 

προηγούμενου

 

εδαφίου, καθώς

 

και

 

για

 

τα

 

τέκνα

 

που

 

δεν

 σπουδάζουν, το

 

χρονικό

 

διάστημα

 

κατά

 

το

 

οποίο

 

θεωρούνται

 

προστατευόμενα

 

μέλη

 

παρατείνεται

 μέχρι

 

και

 

δύο

 

έτη, εφόσον κατά τα έτη αυτά είναι εγγεγραμμένα στα μητρώα ανέργων του Ο.Α.Ε.Δ.

δ) Τα

 

άγαμα

 

τέκνα

 

τα

 

οποία

 

δεν

 

υπάγονται

 

στην

 

προηγούμενη

 

περίπτωση, εφόσον

 

υπηρετούν

 

τη

 στρατιωτική

 

τους

 

θητεία.



Πρόσωπα
 

που
 

βαρύνουν
 

τους
 

φορολογούμενους
 

(2) 

ε) Τα

 

τέκνα

 

που

 

είναι

 

άγαμα

 

ή

 

διαζευγμένα

 

ή

 

τελούν

 

σε

 

κατάσταση

 

χηρείας, εφόσον

 

παρουσιάζουν

 αναπηρία

 

εξήντα

 

επτά

 

τοις

 

εκατό

 

(67%) και

 

πάνω

 

από

 

διανοητική

 

καθυστέρηση

 

ή

 

φυσική

 

αναπηρία. 

στ) Οι

 

ανιόντες

 

και

 

των

 

δύο

 

συζύγων.

ζ) Οι

 

αδελφοί και οι αδελφές και των δύο συζύγων που είναι άγαμοι ή διαζευγμένοι ή τελούν

 

σε

 κατάσταση

 

χηρείας, εφόσον

 

παρουσιάζουν

 

αναπηρία

 

εξήντα

 

επτά

 

τοις

 

εκατό

 

(67%) και

 

πάνω

 

από

 διανοητική

 

καθυστέρηση

 

ή

 

φυσική

 

αναπηρία.

η) Οι

 

ανήλικοι

 

ορφανοί

 

από

 

πατέρα

 

και

 

μητέρα, συγγενείς

 

μέχρι

 

τον

 

τρίτο

 

βαθμό

 

οποιουδήποτε

 

από

 τους

 

συζύγους. 



Πρόσωπα
 

που
 

βαρύνουν
 

τους
 

φορολογούμενους
 

(3) 

Τα

 

πρόσωπα, που

 

αναφέρονται

 

στις

 

περιπτώσεις

 

β' έως

 

η' 

 

θεωρείται

 

ότι

 

βαρύνουν

 

το

 

φορολογούμενο

 εφόσον

 

συνοικούν

 

με

 

αυτόν

 

και

 

το

 

ετήσιο

 

φορολογούμενο

 

και

 

απαλλασσόμενο

 

εισόδημα τους δεν

 υπερβαίνει

 

το

 

ποσό

 

των

 

δύο

 

χιλιάδων

 

εννιακοσίων

 

(2.900,00) Ευρώ

 

ή

 

το

 

ποσό

 

των

 

έξι

 χιλιάδων

 

(6.000,00) Ευρώ

 

αν

 

αυτά

 

παρουσιάζουν

 

αναπηρία

 

εξήντα

 

επτά

 

τοις

 

εκατό

 

(67%) και

 

πάνω

 από διανοητική καθυστέρηση ή φυσική αναπηρία ή ψυχική πάθηση.

Στο όριο του εισοδήματος δεν

 

λαμβάνονται

 

υπόψη

 

τα

 

παρακάτω

 

εισοδήματα

 

που

 

αποκτώνται

 

από

 

το

 δικαιούχο:

• το

 

τεκμαρτό

 

εισόδημα

 

από

 

ιδιοκατοίκηση

 

γενικά

 

ή

 

από

 

την

 

παραχώρηση

 

της

 

χρήσης

 

ακινήτου

 

χωρίς

 αντάλλαγμα

 

σε

 

πρόσωπα

 

που

 

είναι

 

συγγενείς

 

με

 

αυτόν

 

μέχρι

 

το

 

δεύτερο

 

βαθμό

 

εξ αίματος

• τα

 

εισοδήματα

 

των

 

ανήλικων

 

τέκνων, που

 

κατά

 

τις

 

διατάξεις

 

του

 

άρθρου

 

5 προστίθενται

 

στο

 συνολικό

 

εισόδημα

 

του

 

γονέα

• έσοδα

 

από

 

διατροφή

 

που

 

καταβάλλεται

 

στο

 

ανήλικο

 

με

 

δικαστική

 

απόφαση

 

ή

 

ύστερα

 

από

 συμφωνία

 

που

 

καταρτίστηκε

 

με

 

συμβολαιογραφικό

 

έγγραφο

• το

 

εξωιδρυματικό

 

επίδομα

 

της

 

περίπτωσης

 

ε΄

 

της

 

παραγράφου

 

5 του

 

άρθρου

 

6 του

 

Κ.Φ.Ε. και

 

τα

 προνομιακά

 

επιδόματα

 

που

 

χορηγούνται σε άτομα με διάφορες αναπηρίες.



Υπολογισμός
 

& καταβολή
 

του
 

φόρου

Στο

 

άρθρο

 

9 του

 

ν. 2238/1994 ορίζεται

 

ότι

 

το

 

εισόδημα, που

 

απομένει

 

μετά

 

την

 

αφαίρεση

 

των

 δαπανών

 

από

 

το

 

συνολικό

 

εισόδημα

 

του

 

φορολογούμενου, υποβάλλεται

 

σε

 

φόρο

 

με

 

βάση

 

την

 ακόλουθη

 

κλίμακα:



Υπολογισμός
 

& καταβολή
 

του
 

φόρου
 

(2)



Υπολογισμός
 

& καταβολή
 

του
 

φόρου
 

(3)

Για:
•

 

νέους

 

ηλικίας

 

έως

 

και

 

τριάντα

 

ετών
•

 

συνταξιούχους

 

άνω

 

των

 

εξήντα

 

πέντε

 

ετών
•

 

τα

 

άτομα

 

με

 

ειδικές

 

ανάγκες
•

 

συνταξιούχους

 

ανεξαρτήτως

 

ηλικίας

 

με

 

παιδιά

 

με

 

ειδικές

 

ανάγκες
•
• το

 

αφορολόγητο

 

ποσό

 

ορίζεται

 

στις

 

9.000 €.

Ειδικά

 

για

 

τους

 

παραπάνω

 

συνταξιούχους

 

και

 

τα

 

άτομα

 

με

 

ειδικές

 

ανάγκες, όταν

 

το

 

συνολικό

 

τους

 εισόδημα

 

είναι

 

από

 

9.000 €

 

και

 

άνω, το

 

ποσό

 

του

 

φόρου

 

που

 

προκύπτει

 

με

 

βάση

 

την

 

ανωτέρω

 κλίμακα

 

περιορίζεται

 

ώστε

 

το

 

συνολικό

 

καθαρό

 

εισόδημα

 

που

 

προκύπτει

 

μετά

 

την

 

αφαίρεση

 του

 

φόρου

 

να

 

μην

 

υπολείπεται

 

του

 

ποσού

 

των

 

9.000 €.



Υπολογισμός
 

& καταβολή
 

του
 

φόρου
 

(4) 

Το

 

αφορολόγητο

 

ποσό

 

ισχύει, εφόσον

 

ο

 

φορολογούμενος

 

προσκομίσει

 

αποδείξεις

 

που

 

έχουν

 

εκδοθεί

 σύμφωνα

 

με

 

τις

 

διατάξεις

 

του

 

Κώδικα

 

Βιβλίων

 

και

 

Στοιχείων

 

για

 

δαπάνες

 

αγοράς

 

αγαθών

 

και

 

λήψης

 υπηρεσιών, τις

 

οποίες

 

πραγματοποιεί

 

ο

 

ίδιος, η

 

σύζυγός

 

του

 

και

 

τα

 

τέκνα

 

που

 

τους

 

βαρύνουν.

• Οι

 

δημόσιοι

 

υπάλληλοι

 

που

 

υπηρετούν

 

στην

 

αλλοδαπή

• Όσοι

 

διαμένουν

 

σε

 

οίκο

 

ευγηρίας

• Οι

 

φυλακισμένοι

• Οι

 

κάτοικοι

 

κρατών

 

‐

 

μελών

 

της

 

Ευρωπαϊκής

 

Ένωσης

 

που

 

αποκτούν

 

εισόδημα

 

στην

 

Ελλάδα

 

πλέον

 του

 

ενενήντα

 

τοις

 

εκατό

 

(90%) του

 

συνολικού

 

εισοδήματός

 

τους

• δικαιούνται

 

το

 

αφορολόγητο

 

ποσό

 

της

 

κλίμακας

 

χωρίς

 

την

 

προσκόμιση

 

αποδείξεων. 



Υπολογισμός
 

& καταβολή
 

του
 

φόρου
 

(5) 

Στις

 

πιο

 

πάνω

 

αποδείξεις

 

δαπανών

 

δεν

 

περιλαμβάνονται

 

:

1)

 

αυτές

 

που

 

προβλέπονται

 

στις

 

διατάξεις

 

του

 

άρθρου

 

9 του

 

ν. 2238/1994
2)

 

οι

 

δαπάνες

 

για

 

την

 

απόκτηση

 

περιουσιακών

 

στοιχείων

 

που

 

αναφέρονται

 

στο

 

άρθρο

 

17 του

 

ν. 

 2238/1994
3)

 

οι

 

δαπάνες

 

που

 

προβλέπονται

 

στο

 

άρθρο

 

23 του

 

ν. 2238/1994
4)

 

οι

 

δαπάνες

 

ύδρευσης
5)

 

οι

 

δαπάνες

 

αποχέτευσης
6)

 

οι

 

δαπάνες

 

ηλεκτρισμού
7)

 

οι

 

δαπάνες

 

τηλεπικοινωνιών
8)

 

οι

 

δαπάνες

 

εισιτηρίων

 

κάθε

 

είδους

 

μεταφορικών

 

μέσων

•



Υπολογισμός
 

& καταβολή
 

του
 

φόρου
 

(6) 

Το

 

ποσό

 

των

 

αποδείξεων

 

δαπανών, που

 

απαιτείται

 

να

 

προσκομισθούν, ορίζεται

 

σε

 

ποσοστό

 

είκοσι

 πέντε τοις εκατό (25%) του

 

ατομικού

 

εισοδήματος

 

του

 

φορολογουμένου

 

του

 

δηλούμενου

 

και

 φορολογούμενου

 

σύμφωνα

 

με

 

τις

 

γενικές

 

διατάξεις

 

και

 

για

 

ποσό

 

εισοδήματος

 

μέχρι

 

60.000 €.

Αν

 

το

 

ποσό

 

των

 

προσκομιζόμενων

 

αποδείξεων

 

δαπανών

 

του

 

φορολογουμένου

 

υπολείπεται

 

του

 

πιο

 πάνω

 

ποσού, τότε

 

επί

 

της

 

διαφοράς

 

επιβάλλεται

 

φόρος

 

με

 

συντελεστή

 

δέκα

 

τοις

 

εκατό

 

(10%).

Η

 

καταγραφή

 

των

 

στοιχείων

 

των

 

αποδείξεων

 

δαπανών

 

που

 

απαιτείται

 

να

 

προσκομισθούν

 

σύμφωνα

 

με

 τις

 

διατάξεις

 

των

 

προηγούμενων

 

εδαφίων

 

μπορεί

 

να

 

γίνεται

 

μέσω

 

διαδικτύου

 

ή

 

μαγνητικής

 

κάρτας

 που

 

είναι

 

ανώνυμη

 

και

 

προαιρετική

 

για

 

τον

 

φορολογούμενο.



Υπολογισμός
 

& καταβολή
 

του
 

φόρου
 

(7) 

Το

 

αφορολόγητο

 

ποσό

 

του

 

πρώτου

 

κλιμακίου

 

της

 

κλίμακας

 

της προηγούμενης παραγράφου αυξάνεται

 κατά

 

2.000 €

 

για

 

κάθε

 

τέκνο

 

από

 

τα

 

δύο

 

πρώτα

 

του

 

φορολογούμενου

 

που

 

τον

 

βαρύνουν

 

και

 

κατά

 3.000 €

 

για

 

κάθε

 

επόμενο

 

τέκνο

 

που

 

τον

 

βαρύνουν.

Το

 

ποσό

 

με

 

το

 

οποίο

 

προσαυξάνεται

 

το

 

αφορολόγητο

 

ποσό

 

του

 

πρώτου

 

κλιμακίου, σύμφωνα

 

με

 

τις

 διατάξεις

 

του

 

προηγούμενου

 

εδαφίου, μειώνει

 

το

 

ποσό

 

του

 

δεύτερου

 

κλιμακίου

 

και

 

εάν

 

αυτό

 

δεν

 επαρκεί, το

 

ποσό

 

του

 

τρίτου

 

κλιμακίου

 

και

 

όποιου

 

επόμενου

 

απαιτείται.

Εάν

 

ο

 

ένας

 

σύζυγος

 

δεν

 

έχει

 

εισόδημα

 

ή

 

αυτό

 

που

 

έχει

 

είναι

 

μικρότερο

 

από

 

το

 

αφορολόγητο

 

ποσό

 

του

 πρώτου

 

κλιμακίου

 

της

 

κλίμακας, το

 

αφορολόγητο

 

ποσό

 

που

 

αφορά

 

τα

 

τέκνα

 

ή

 

η

 

διαφορά

 

που

 προκύπτει

 

και

 

μέχρι

 

το

 

αφορολόγητο

 

ποσό

 

που

 

αφορά

 

τα

 

τέκνα

 

προστίθεται

 

στο

 

αφορολόγητο

 ποσό

 

του

 

άλλου

 

συζύγου.



Υπολογισμός
 

& καταβολή
 

του
 

φόρου
 

(8) 

Επίσης, το

 

αφορολόγητο

 

ποσό

 

της

 

κλίμακας

 

αυξάνεται

 

με

 

το

 

ποσό

 

των

 

2.000 €

 

ως

 

δαπάνη

 

χωρίς

 δικαιολογητικά, για

 

τον

 

ίδιο

 

φορολογούμενο

 

και

 

για

 

καθένα

 

από

 

τα

 

πρόσωπα

 

που

 

συνοικούν

 

με

 αυτόν

 

ή

 

τον

 

βαρύνουν, εφόσον:

α) Παρουσιάζουν

 

αναπηρία

 

εξήντα

 

επτά

 

τοις

 

εκατό

 

(67%) και

 

πάνω

 

από

 

νοητική

 

καθυστέρηση, φυσική

 αναπηρία

 

ή

 

ψυχική

 

πάθηση, με

 

βάση

 

τη

 

γνωμάτευση

 

της

 

οικείας

 

πρωτοβάθμιας

 

υγειονομικής

 επιτροπής, που

 

εδρεύει

 

σε

 

κάθε

 

νομό. Δεν

 

λαμβάνεται

 

υπόψη

 

επαγγελματική

 

ή

 

ασφαλιστική

 αναπηρία.

β) Είναι

 

τυφλοί

 

που

 

είναι

 

γραμμένοι

 

στο

 

γενικό

 

μητρώο

 

τυφλών, που

 

τηρείται

 

στην

 

οικεία

 

νομαρχία.

γ) Είναι

 

νεφροπαθείς

 

που

 

τελούν

 

υπό

 

αιμοκάθαρση

 

ή

 

περιτοναϊκή

 

κάθαρση

 

ή

 

έχουν

 

κάνει

 μεταμόσχευση

 

νεφρού, καθώς

 

και

 

τα

 

πρόσωπα

 

που

 

πάσχουν

 

από

 

μεσογειακή, δρεπανοκυτταρική

 και

 

μικροδρεπανοκυτταρική

 

αναιμία

 

και

 

κάνουν

 

μεταγγίσεις

 

αίματος.



Υπολογισμός
 

& καταβολή
 

του
 

φόρου
 

(9) 

δ) Είναι

 

ανάπηροι

 

αξιωματικοί

 

ή

 

οπλίτες, οι

 

οποίοι

 

με

 

την

 

ιδιότητα

 

του

 

αναπήρου

 

παίρνουν

 

σύνταξη

 από

 

το

 

δημόσιο

 

ταμείο

 

ή

 

αξιωματικοί

 

οι

 

οποίοι

 

έχουν

 

τεθεί

 

σε

 

κατάσταση

 

πολεμικής

 διαθεσιμότητας

 

ή

 

αξιωματικοί

 

που

 

εξαιτίας

 

πολεμικού

 

τραύματος

 

ή

 

νοσήματος

 

που

 

επήλθε

 

λόγω

 κακουχιών

 

σε

 

πολεμική

 

περίοδο, βρίσκονται

 

σε

 

κατάσταση

 

υπηρεσίας

 

γραφείου

 

ή

 

πρόσωπα

 

που

 έχουν

 

υπαχθεί

 

στις

 

διατάξεις

 

του

 

ν. 1579/1950 (Α' 286 ) και

 

του

 

ν.δ. 330/1947 (Α' 84).

ε) Είναι

 

θύματα

 

πολέμου. Θύματα

 

πολέμου

 

κατά

 

την

 

έννοια

 

του

 

παρόντος

 

είναι

 

τα

 

πρόσωπα

 

που

 λαμβάνουν

 

σύνταξη

 

από

 

πολεμική

 

αιτία. Με

 

τα

 

θύματα

 

πολέμου

 

εξομοιώνονται

 

και

 

τα

 

πρόσωπα

 

τα

 οποία

 

ως

 

μέλη

 

οικογενειών

 

αξιωματικών

 

και

 

οπλιτών, οι

 

οποίοι

 

απεβίωσαν

 

κατά

 

την

 

εκτέλεση

 διατεταγμένης

 

υπηρεσίας

 

σε

 

ειρηνική

 

περίοδο, δικαιούνται

 

σύνταξη

 

από

 

το

 

δημόσιο

 

ταμείο.

στ) Παίρνουν

 

σύνταξη

 

από

 

το

 

δημόσιο

 

ταμείο

 

ως

 

ανάπηροι

 

ή

 

θύματα

 

εθνικής

 

αντίστασης

 

ή

 

εμφυλίου

 πολέμου

 

σύμφωνα

 

με

 

τις

 

διατάξεις

 

των

 

νόμων

 

1543/1985 (Α' 73) και

 

1863/1985 (Α' 204), όπως

 τροποποιήθηκαν

 

με

 

το

 

ν. 1976/1991 (Α' 184).



Υπολογισμός
 

& καταβολή
 

του
 

φόρου
 

(10) 

Το

 

ποσό

 

του

 

φόρου

 

που

 

προκύπτει

 

με

 

βάση

 

την

 

κλίμακα

 

της

 

παραγράφου

 

1 μειώνεται

 

κατά

 

ποσοστό

 δέκα

 

τοις

 

εκατό

 

(10%) κάθε

 

καταβαλλόμενης

 

από

 

τις

 

παρακάτω

 

δαπάνες:

α) Των

 

εξόδων

 

ιατρικής

 

και

 

νοσοκομειακής

 

περίθαλψης

 

του

 

φορολογουμένου

 

και των λοιπών

 προσώπων

 

που

 

τον

 

βαρύνουν. Το

 

ποσό

 

της

 

μείωσης

 

δεν

 

μπορεί

 

να

 

υπερβεί

 

τις

 

3.000 €. Ως

 

έξοδα

 ιατρικής

 

και

 

νοσοκομειακής

 

περίθαλψης

 

θεωρούνται:

 ‐

 

οι

 

αμοιβές

 

που

 

καταβάλλονται

 

σε

 

ιατρούς, όλων

 

των

 

ειδικοτήτων

 

για

 

ιατρικές

 

επισκέψεις

 

και

 εξετάσεις, καθώς

 

και

 

οι

 

αμοιβές

 

που

 

καταβάλλονται

 

σε

 

οδοντιάτρους, για

 

οδοντοθεραπεία, 

 οδοντοπροσθετική

 

και

 

γναθοχειρουργική.

 ‐

 

Τα

 

έξοδα

 

νοσηλείας

 

που

 

καταβάλλονται

 

σε

 

νοσηλευτικά

 

ιδρύματα

 

ή

 

ιδιωτικές κλινικές, στα

 

οποία

 περιλαμβάνονται

 

και

 

τα

 

έξοδα

 

για

 

φαρμακευτική

 

περίθαλψη

 

μέσα

 

σε

 

αυτά, καθώς

 

και

 

οι

 

δαπάνες

 που

 

καταβάλλονται

 

για

 

διαρκή

 

κάλυψη

 

ιατρικών

 

αναγκών.

 ‐

 

Οι

 

αμοιβές

 

που

 

καταβάλλονται

 

σε

 

νοσοκόμο

 

για

 

την

 

παροχή

 

υπηρεσιών

 

σε

 

ασθενή

 

κατά

 

τη

 νοσηλεία

 

του

 

σε

 

νοσοκομείο

 

ή

 

κλινική

 

ή

 

στο

 

σπίτι.

 ‐

 

Η

 

δαπάνη

 

για

 

την

 

αντικατάσταση

 

μελών

 

του

 

σώματος

 

με

 

τεχνητά

 

μέλη, καθώς

 

και

 

η

 

δαπάνη

 

για

 την

 

αγορά

 

ή

 

τοποθέτηση

 

στο

 

σώμα

 

του

 

ασθενούς

 

οργάνων, τα

 

οποία

 

είναι

 

αναγκαία

 

για

 

τη

 φυσιολογική

 

λειτουργία

 

του

 

ανθρώπινου

 

οργανισμού.
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‐

 

Τα

 

έξοδα

 

νοσοκομειακής

 

περίθαλψης

 

των

 

τέκνων

 

που

 

είναι

 

άγαμα

 

ή

 

διαζευγμένα

 

ή

 

τελούν

 

σε

 κατάσταση

 

χηρείας, εφόσον

 

το

 

ετήσιο

 

φορολογούμενο

 

και

 

απαλλασσόμενο

 

εισόδημά

 

τους

 

δεν

 υπερβαίνει

 

το

 

ποσό

 

των

 

6.000 €

 

και

 

πάσχουν

 

από

 

ανίατο

 

νόσημα, καθώς επίσης και με τις ίδιες

 προϋποθέσεις

 

η

 

δαπάνη

 

για

 

την

 

περίθαλψη

 

με

 

οποιονδήποτε

 

τρόπο

 

των

 

τυφλών, κωφαλάλων

 

ή

 διανοητικά

 

καθυστερημένων

 

τέκνων

 

του

 

φορολογούμενου, όπως

 

και

 

η

 

δαπάνη

 

τους

 

για

 

δίδακτρα

 

ή

 τροφεία

 

που

 

καταβάλλονται

 

γι' αυτά

 

τα

 

τέκνα

 

σε

 

ειδικές

 

για

 

την

 

πάθησή

 

τους

 

σχολές

 

ή

 θεραπευτήρια.

 ‐ Ποσό ίσο με το 50% της

 

δαπάνης

 

που

 

καταβάλλεται

 

σε

 

επιχειρήσεις

 

περίθαλψης

 

ηλικιωμένων, οι

 οποίες

 

λειτουργούν

 

νόμιμα.

Στις

 

δαπάνες

 

αυτές

 

περιλαμβάνονται

 

και

 

οι

 

δαπάνες

 

για

 

έξοδα

 

ιατρικής

 

και

 

νοσοκομειακής

 περίθαλψης

 

των

 

προσώπων

 

που

 

αναφέρονται

 

στο

 

άρθρο

 

7, τα

 

οποία

 

συνοικούν

 

με

 

τον

 φορολογούμενο

 

και

 

παρουσιάζουν

 

αναπηρία

 

67% και

 

πάνω

 

από

 

νοητική

 

καθυστέρηση, φυσική

 αναπηρία

 

ή

 

ψυχική

 

πάθηση

 

με

 

βάση

 

τη

 

γνωμάτευση

 

της

 

οικείας

 

πρωτοβάθμιας

 

υγειονομικής

 επιτροπής, που

 

εδρεύει

 

σε

 

κάθε

 

νομό

 

ή

 

είναι

 

τυφλοί

 

που

 

είναι

 

γραμμένοι

 

στο

 

γενικό

 

μητρώο

 τυφλών, που

 

τηρείται

 

στην

 

οικεία

 

νομαρχία

 

και

 

έχουν

 

αποκτήσει

 

ετήσιο

 

εισόδημα

 

πάνω

 

από

 

6.000 

 €. Στην

 

περίπτωση

 

αυτή, εκπίπτει

 

το

 

ποσό

 

των

 

εξόδων

 

ιατρικής

 

και

 

νοσοκομειακής

 

περίθαλψης

 

που

 υπερβαίνει

 

το

 

συνολικό

 

ετήσιο

 

καθαρό

 

πραγματικό, φορολογούμενο

 

με

 

τις

 

γενικές

 

διατάξεις

 

ή

 

με

 ειδικό

 

τρόπο

 

ή

 

απαλλασσόμενο

 

ή

 

τεκμαρτό

 

εισόδημα

 

των

 

προσώπων

 

αυτών.
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Επίσης, περιλαμβάνονται

 

οι

 

δαπάνες

 

για

 

έξοδα

 

ιατρικής

 

και

 

νοσοκομειακής

 

περίθαλψης

 

των

 

τέκνων

 που

 

ορίζονται

 

στο

 

άρθρο

 

7, στην

 

περίπτωση

 

που

 

καταβάλλονται

 

από

 

γονέα

 

που

 

δεν

 

συνοικεί

 

μαζί

 τους, λόγω

 

διάζευξης

 

με

 

τον

 

άλλο

 

γονέα.

β) Του

 

ποσού

 

του

 

μισθώματος

 

που

 

καταβάλλεται

 

ετησίως

 

για

 

κύρια

 

κατοικία

 

του

 

φορολογούμενου

 

και

 της

 

οικογένειάς

 

του. Δεν

 

δικαιούνται

 

την

 

έκπτωση

 

αυτή

 

όσοι

 

παίρνουν

 

στεγαστικό

 

επίδομα. 

 Ομοίως, δεν

 

δικαιούνται

 

τη

 

μείωση

 

αυτή

 

οι

 

φορολογούμενοι, όταν

 

οι

 

ίδιοι

 

ή

 

οι

 

σύζυγοι

 

τους

 

ή

 

τα

 τέκνα

 

που

 

τους

 

βαρύνουν

 

έχουν

 

πλήρη

 

κυριότητα

 

ή

 

κατοχή, εξ

 

ολοκλήρου, σε

 

οικία

 

με

 

επιφάνεια

 τουλάχιστον

 

ίση

 

με

 

εκείνη

 

της

 

μισθωμένης

 

κύριας

 

κατοικίας, η

 

οποία

 

βρίσκεται

 

στον

 

ίδιο

 

νομό

 

με

 

τη

 μισθωμένη. Το

 

προηγούμενο

 

εδάφιο

 

εφαρμόζεται

 

και

 

όταν

 

η

 

πιο

 

πάνω

 

οικία

 

ανήκει

 

εξ

 

αδιαιρέτου

 είτε στον φορολογούμενο και στη σύζυγο του είτε στον φορολογούμενο και στα τέκνα

 

τους

 

που

 τους

 

βαρύνουν

 

είτε

 

στη

 

σύζυγο

 

του

 

και

 

στα

 

τέκνα

 

τους

 

που

 

τους

 

βαρύνουν.

 Του

 

ποσού

 

του

 

μισθώματος

 

που

 

καταβάλλει

 

ετησίως

 

για

 

τα

 

τέκνα

 

του

 

ο

 

φορολογούμενος

 

που

 μισθώνει

 

κατοικίες

 

για

 

την

 

ικανοποίηση

 

των

 

στεγαστικών

 

αναγκών

 

τους, τα

 

οποία

 

φοιτούν

 

σε

 αναγνωρισμένα

 

σχολεία

 

ή

 

σχολές

 

του

 

εσωτερικού, εφόσον

 

αυτά

 

τον

 

βαρύνουν

 

και

 

εφόσον

 

οι

 κατοικίες

 

που

 

μισθώνονται

 

βρίσκονται

 

στην

 

πόλη

 

που

 

έχει

 

την

 

έδρα

 

της

 

η

 

σχολή

 

ή

 

το

 

σχολείο

 

που

 φοιτούν

 

τα

 

τέκνα

 

του

 

και

 

αυτός

 

ή

 

τα

 

τέκνα

 

του

 

δεν

 

έχουν

 

άλλη

 

κατοικία

 

σε

 

αυτή

 

την

 

πόλη. 
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Η

 

έκπτωση

 

αναγνωρίζεται, μόνο

 

όταν

 

ο

 

φορολογούμενος

 

αναγράψει

 

στις

 

οικείες

 

ενδείξεις

 

της

 

ετήσιας

 
δήλωσης

 

φόρου

 

εισοδήματος

 

τον

 

αριθμό

 

φορολογικού

 

μητρώου

 

του

 

εκμισθωτή. Αν

 

πρόκειται

 

για

 
εκμισθωτές

 

που

 

δεν

 

κατοικούν

 

ούτε

 

διαμένουν

 

στην

 

Ελλάδα, μπορεί

 

να

 

αναγράφεται

 

ο

 

αριθμός

 
φορολογικού μητρώου του πληρεξούσιου ή νόμιμου εκπροσώπου τους. Για

 

τους

 

ανήλικους

 

εκμισθωτές

 
που

 

δεν

 

έχουν

 

αριθμό

 

φορολογικού

 

μητρώου, αναγράφεται

 

το

 

αντίστοιχο

 

στοιχείο

 

του

 

προσώπου

 

που

 

έχει

 
την

 

επιμέλεια

 

του

 

ανηλίκου.

γ) Του

 

ποσού

 

της

 

δαπάνης

 

για

 

παράδοση

 

κατ' οίκον

 

ιδιαίτερων

 

μαθημάτων

 

ή

 

για

 

φροντιστήρια

 

οποιασδήποτε

 
αναγνωρισμένης

 

εκπαιδευτικής

 

βαθμίδας

 

ή

 

ξένων

 

γλωσσών, το

 

οποίο

 

καταβάλλει

 

ετησίως

 

ο

 
φορολογούμενος

 

για

 

κάθε

 

τέκνο

 

που

 

τον

 

βαρύνει

 

ή

 

για

 

τον

 

ίδιο. Στη

 

δαπάνη

 

της

 

υποπερίπτωσης

 

αυτής

 
περιλαμβάνεται

 

και

 

η

 

δαπάνη

 

του

 

πρώτου

 

εδαφίου

 

που

 

καταβάλλεται

 

ετησίως

 

από

 

γονείς

 

που

 

βρίσκονται

 
σε

 

διάζευξη, για

 

κάθε

 

τέκνο

 

από

 

αυτά

 

που

 

ορίζονται

 

στο

 

άρθρο

 

7, στην

 

περίπτωση

 

που

 

δεν

 

συνοικούν

 

μαζί

 
του.

Το

 

ποσό

 

της

 

κάθε

 

δαπάνης

 

των

 

περιπτώσεων

 

β' και

 

γ' επί της οποίας υπολογίζεται η μείωση, δεν

 

μπορεί

 

να

 
υπερβεί

 

το

 

ποσό

 

των

 

1.000 €.
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Για

 

τον

 

υπολογισμό

 

των

 

ποσών

 

μείωσης

 

του

 

φόρου

 

οι

 

δαπάνες

 

των

 

περιπτώσεων

 

β' και

 

γ' λαμβάνονται

 διακεκριμένους

 

για

 

τον

 

φορολογούμενο

 

και

 

για

 

κάθε

 

τέκνο

 

που

 

τον

 

βαρύνει.

Το

 

ποσό

 

της

 

κάθε

 

δαπάνης

 

των

 

περιπτώσεων

 

β' και

 

γ

 

', η

 

οποία

 

υπολογίζεται

 

αθροιστικά

 

και

 

για

 

τους

 δύο

 

συζύγους, μειώνει

 

το

 

φόρο, μόνον

 

εφόσον

 

έχει

 

περιληφθεί

 

στην

 

αρχική

 

δήλωση

 

και

 

μερίζεται

 μεταξύ

 

των

 

συζύγων

 

ανάλογα

 

με

 

το

 

ύψος

 

του

 

εισοδήματος

 

του

 

καθενός

 

που

 

φορολογείται

 

με

 

τις

 γενικές

 

διατάξεις, όπως

 

αυτό

 

δηλώθηκε

 

με

 

την

 

αρχική

 

δήλωση

 

ή

 

συμπληρωματική

 

μέχρι

 

τη

 

λήξη

 

της

 προθεσμίας.

δ) Του

 

ποσού

 

των

 

δεδουλευμένων

 

τόκων

 

που

 

καταβάλλονται

 

από

 

τον

 

φορολογούμενο

 

για

 

στεγαστικά

 δάνεια

 

για

 

απόκτηση

 

πρώτης

 

κατοικίας

 

που

 

χορηγούνται

 

στον

 

φορολογούμενο

 

με

 

υποθήκη

 

ή

 προσημείωση

 

από

 

τράπεζες, το

 

Ταμείο

 

Παρακαταθηκών

 

και

 

Δανείων, τα

 

Ταχυδρομικά

 

Ταμιευτήρια

 και

 

λοιπούς

 

πιστωτικούς

 

οργανισμούς, εφόσον

 

οφείλονται

 

από

 

αυτόν

 

και

 

η

 

υποθήκη

 

ή

 προσημείωση έχει εγγραφεί σε ακίνητο του ή του άλλου συζύγου ή των τέκνων που

 

τους

 

βαρύνουν.
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Σε

 

περίπτωση

 

σύναψης

 

νέου

 

δανείου

 

από

 

ένα

 

από

 

τα

 

ανωτέρω

 

νομικά

 

πρόσωπα, ανεξάρτητα

 

αν

 

είναι

 το

 

ίδιο

 

με

 

αυτό

 

που

 

χορήγησε

 

το

 

αρχικό

 

δάνειο

 

ή

 

όχι, με

 

σκοπό

 

την

 

εξόφληση

 

από

 

τον

 

υπόχρεο

 

του

 παλαιού

 

δανείου, οι

 

δεδουλευμένοι

 

τόκοι

 

του

 

νέου

 

δανείου

 

που

 

αντιστοιχούν

 

στο

 

τμήμα

 

αυτού

 που

 

διατέθηκε

 

για

 

την

 

εξόφληση

 

του

 

ανεξόφλητου

 

υπολοίπου

 

του

 

παλαιού

 

στεγαστικού

 

δανείου, 

 εφόσον

 

συντρέχουν

 

οι

 

προϋποθέσεις

 

που

 

αναφέρονται

 

στο

 

προηγούμενο

 

εδάφιο, αναγνωρίζονται

 για

 

μείωση

 

του

 

φόρου

 

για

 

το

 

χρονικό

 

διάστημα

 

που

 

υπολείπεται

 

από

 

τη

 

χορήγηση

 

του

 

νέου

 δανείου

 

μέχρι

 

τη

 

λήξη

 

του

 

παλαιού

 

δανείου. Για

 

την

 

αναγνώριση

 

της

 

μείωσης

 

πρέπει

 

στο

 

δανειστικό

 συμβόλαιο

 

του

 

νομικού

 

προσώπου

 

που

 

χορήγησε

 

το

 

νέο

 

δάνειο

 

να

 

αναγράφονται

 

απαραιτήτως

 

ο

 σκοπός

 

του

 

δανείου, το

 

ανεξόφλητο

 

ποσό

 

του

 

παλαιού

 

δανείου, ο

 

χρόνος

 

λήξης

 

του

 

παλαιού

 δανείου

 

και

 

ότι

 

έχει

 

εγγραφεί

 

υποθήκη

 

ή

 

προσημείωση

 

με

 

τις

 

ίδιες

 

προϋποθέσεις

 

που

 

ίσχυαν

 

και

 για το παλαιό δάνειο.

ε) Του

 

ποσού

 

των

 

δεδουλευμένων

 

τόκων

 

που

 

καταβάλλονται

 

από

 

τον

 

φορολογούμενο

 

για

 

στεγαστικά

 δάνεια

 

για

 

απόκτηση

 

πρώτης

 

κατοικίας

 

που

 

χορηγούνται

 

από

 

ασφαλιστικές

 

επιχειρήσεις

 

στους

 υπαλλήλους

 

τους, εφόσον

 

οφείλονται

 

από

 

αυτούς

 

και

 

η

 

υποθήκη

 

ή

 

προσημείωση

 

έχει

 

εγγραφεί

 

σε

 ακίνητο

 

τους

 

ή

 

του

 

άλλου

 

συζύγου

 

ή

 

των

 

τέκνων

 

που

 

τους

 

βαρύνουν.
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στ) Του

 

ποσού

 

των

 

δεδουλευμένων

 

τόκων

 

που

 

καταβάλλονται

 

από

 

τον

 

φορολογούμενο

 

για

 προκαταβολές

 

που

 

χορηγούνται

 

από

 

τα

 

Ταμεία

 

Αλληλοβοήθειας

 

Στρατού, Ναυτικού

 

και

 Αεροπορίας, κατά

 

τις

 

διατάξεις

 

του

 

άρθρου

 

18 του

 

ν.δ. 398/1974 (Α' 116), για

 

απόκτηση

 

πρώτης

 κατοικίας

 

από

 

τους

 

βοηθηματούχους

 

αυτών.

Κατά

 

την

 

εφαρμογή

 

των

 

περιπτώσεων

 

δ', ε' και

 

στ' δεν

 

θεωρείται

 

ότι

 

αποκτάται

 

πρώτη

 

κατοικία, αν

 

ο

 υπόχρεος, ο

 

άλλος

 

σύζυγος

 

και

 

τα

 

τέκνα

 

που

 

τους

 

βαρύνουν, έχουν

 

δικαίωμα

 

πλήρους

 

κυριότητας

 

ή

 ισόβιας

 

επικαρπίας

 

ή

 

οίκησης, εξ

 

ολοκλήρου

 

ή

 

επί

 

ιδανικού

 

μεριδίου, σε

 

άλλη

 

οικία

 

ή

 

οικίες, 

 εφόσον

 

το

 

άθροισμα

 

της

 

συνολικής

 

επιφάνειας

 

που

 

τους

 

αντιστοιχεί

 

υπερβαίνει

 

τα

 

70 τ.μ. Η

 επιφάνεια

 

αυτή

 

προσαυξάνεται

 

κατά

 

20 τ.μ. για

 

καθένα

 

από

 

τα

 

δύο

 

πρώτα

 

τέκνα

 

και

 

κατά

 

25 τ.μ. 

 για

 

το

 

τρίτο

 

και

 

καθένα

 

από

 

τα

 

επόμενα

 

τέκνα

 

που

 

βαρύνουν

 

τον

 

υπόχρεο

 

ή

 

τον

 

άλλο

 

σύζυγο.

Αν

 

η

 

επιφάνεια

 

της

 

πρώτης

 

κατοικίας

 

υπερβαίνει

 

τα120 τ.μ., το

 

ποσό

 

της

 

δαπάνης

 

που

 

μειώνει

 

το

 

φόρο

 περιορίζεται

 

στο

 

μέρος

 

που

 

αναλογεί

 

επιμεριστικά

 

στη

 

μέχρι

 

των

 

120 τ.μ. επιφάνεια

 

της

 

κατοικίας.
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ζ) Του

 

ποσού

 

των

 

δεδουλευμένων

 

τόκων

 

που

 

καταβάλλονται

 

από

 

τον

 

φορολογούμενο

 

για

 

δάνεια

 

που

 χορηγούνται

 

στον

 

φορολογούμενο

 

από

 

τράπεζες, το

 

Ταμείο

 

Παρακαταθηκών

 

και

 

Δανείων, τα

 Ταχυδρομικά

 

Ταμιευτήρια

 

και

 

λοιπούς

 

πιστωτικούς

 

οργανισμούς, εφόσον

 

οφείλονται

 

από

 

αυτόν, 

 για

 

αναστήλωση, επισκευή, συντήρηση

 

ή

 

εξωραϊσμό

 

διατηρητέων

 

κτισμάτων, καθώς

 

και

 

κτισμάτων

 που

 

βρίσκονται

 

σε

 

περιοχές

 

χαρακτηριζόμενες

 

ως

 

παραδοσιακά

 

τμήματα

 

πόλεων

 

ή

 

ως

 παραδοσιακοί

 

οικισμοί.

Το

 

ποσοστό

 

της

 

μείωσης

 

των

 

περιπτώσεων

 

δ', ε', στ' και

 

ζ' υπολογίζεται

 

στους

 

τόκους

 

που

 

αντιστοιχούν

 στο

 

τμήμα

 

του

 

δανείου

 

ως

 

διακόσιες

 

χιλιάδες

 

(200.000) ευρώ.

Το

 

ποσό

 

της

 

δαπάνης

 

των

 

περιπτώσεων

 

δ', ε', στ' και

 

ζ' δεν

 

πρέπει

 

να

 

έχει

 

εκπέσει

 

με

 

βάση

 

άλλη

 διάταξη

 

του

 

παρόντος.

Οι

 

διατάξεις

 

των

 

περιπτώσεων

 

δ', ε', στ' και

 

ζ' εφαρμόζονται

 

για

 

δεδουλευμένους

 

τόκους

 

που

 καταβάλλονται

 

από

 

1.1.2011 και

 

μετά, ανεξάρτητα

 

του

 

χρόνου

 

σύναψης

 

του

 

δανείου, καθώς

 

και

 του

 

χρόνου

 

χορήγησης

 

της

 

προκαταβολής.
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η) Του

 

ποσού

 

της

 

ετήσιας

 

δαπάνης

 

που

 

καταβάλλει

 

ο

 

φορολογούμενος

 

για

 

ασφάλιστρα

 

ασφαλίσεων

 ζωής, θανάτου, προσωπικών

 

ατυχημάτων

 

και

 

ασθένειας

 

για

 

την

 

ασφάλιση

 

του

 

ίδιου, της

 

συζύγου

 του

 

και

 

των

 

τέκνων

 

που

 

τους

 

βαρύνουν

 

σύμφωνα

 

με

 

τις

 

διατάξεις

 

του

 

παρόντος. Στη

 

δαπάνη

 

αυτή

 περιλαμβάνονται

 

και

 

τα

 

ασφάλιστρα

 

που

 

καταβάλλονται

 

ετησίως

 

για

 

την

 

ασφάλιση

 

τέκνων, όπως

 αυτά

 

ορίζονται

 

στο

 

άρθρο

 

7, από

 

γονείς

 

που

 

βρίσκονται

 

σε

 

διάζευξη

 

και

 

δεν

 

συνοικούν

 

μαζί

 

τους. 

 Το

 

ποσό

 

της

 

δαπάνης

 

ασφαλίστρων

 

επί

 

του

 

οποίου

 

υπολογίζεται

 

η

 

μείωση

 

δεν

 

μπορεί

 

να

 

υπερβεί

 τα

 

1.200 €

 

για

 

άγαμο

 

και

 

τα

 

2.400 €

 

για

 

οικογένεια. Το

 

ποσό

 

αυτό

 

υπολογίζεται

 

αθροιστικά

 

και

 

για

 τους

 

δύο

 

συζύγους, μειώνει

 

το

 

φόρο

 

μόνον

 

εφόσον

 

έχει

 

περιληφθεί

 

στην

 

αρχική

 

δήλωση

 

και

 επιμερίζεται

 

μεταξύ

 

των

 

συζύγων

 

ανάλογα

 

με

 

το

 

ύψος

 

του

 

εισοδήματος

 

του

 

καθενός

 

που

 φορολογείται

 

σύμφωνα

 

με

 

τις

 

γενικές

 

διατάξεις, όπως

 

αυτό

 

δηλώθηκε

 

με

 

την

 

αρχική

 

δήλωση.

θ) Του

 

ποσού

 

της

 

διατροφής

 

που

 

καταβάλλεται

 

από

 

τον

 

έναν

 

σύζυγο

 

στον

 

άλλο

 

και

 

επιδικάστηκε

 

ή

 συμφωνήθηκε

 

με

 

συμβολαιογραφική

 

πράξη. Το

 

ποσό

 

της

 

μείωσης

 

του

 

φόρου

 

δεν

 

μπορεί

 

να

 υπερβεί

 

τα

 

1.500 €.
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ι) Των

 

ποσών

 

που

 

καταβάλλονται

 

από

 

τον

 

φορολογούμενο

 

λόγω

 

δωρεάς

 

στο

 

Δημόσιο, τους

 Οργανισμούς

 

Τοπικής

 

Αυτοδιοίκησης, το

 

Εθνικό

 

Ταμείο

 

Κοινωνικής

 

Συνοχής, τους

 

ιερούς

 

ναούς, τις

 ιερές μονές του Αγίου Όρους, το

 

Οικουμενικό

 

Πατριαρχείο

 

Κωνσταντινουπόλεως, τα

 

Πατριαρχεία

 Αλεξανδρείας

 

και

 

Ιεροσολύμων, την

 

Ιερά

 

Μονή

 

Σινά, την

 

Ορθόδοξη

 

Εκκλησία

 

της

 

Αλβανίας, τα

 ημεδαπά

 

Ανώτατα

 

Εκπαιδευτικά

 

Ιδρύματα, τα

 

κρατικά

 

και

 

δημοτικά

 

νοσηλευτικά

 

ιδρύματα

 

και

 

τα

 νοσοκομεία

 

που

 

είναι

 

νομικά

 

πρόσωπα

 

ιδιωτικού

 

δικαίου

 

και

 

επιχορηγούνται

 

από

 

τον

 

Κρατικό

 Προϋπολογισμό, καθώς

 

και

 

το

 

Ταμείο

 

Αρχαιολογικών

 

Πόρων.

ια) Της

 

αξίας

 

των

 

ιατρικών

 

μηχανημάτων

 

και

 

των

 

ασθενοφόρων

 

αυτοκινήτων, που

 

μεταβιβάζονται

 λόγω

 

δωρεάς

 

στα

 

κρατικά

 

και

 

δημοτικά

 

νοσηλευτικά

 

ιδρύματα

 

και

 

τα

 

νοσοκομεία

 

που

 

αποτελούν

 νομικά

 

πρόσωπα

 

ιδιωτικού

 

δικαίου

 

και

 

επιχορηγούνται

 

από

 

τον

 

Κρατικό

 

Προϋπολογισμό.

ιβ) Των

 

χρηματικών

 

ποσών

 

που

 

καταβάλλονται

 

από

 

τον

 

φορολογούμενο

 

λόγω

 

δωρεάς προς τα

 κοινωφελή

 

ιδρύματα, τα σωματεία μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα

 

που

 

παρέχουν

 

υπηρεσίες

 εκπαίδευσης

 

και

 

χορηγούν

 

υποτροφίες, τα

 

ημεδαπά

 

νομικά

 

πρόσωπα

 

δημοσίου

 

δικαίου, τα

 ημεδαπά

 

νομικά

 

πρόσωπα

 

ιδιωτικού

 

δικαίου

 

που

 

νόμιμα

 

έχουν

 

συσταθεί

 

ή

 

συνιστώνται

 

και

 

τα

 οποία

 

επιδιώκουν

 

κοινωφελείς

 

σκοπούς, τους

 

ερευνητικούς

 

και

 

τεχνολογικούς

 

φορείς

 

που

 διέπονται

 

από

 

το

 

ν.1514/ 1985 (Α' 13) και

 

τα

 

ερευνητικά

 

κέντρα

 

που

 

αποτελούν

 

ημεδαπά

 

νομικά

 πρόσωπα

 

ιδιωτικού

 

δικαίου

 

μη

 

κερδοσκοπικού

 

χαρακτήρα.
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ιγ) Των

 

χρηματικών

 

ποσών

 

που

 

καταβάλλονται

 

από

 

τον

 

φορολογούμενο

 

λόγω

 

χορηγίας προς τα μη

 κερδοσκοπικού

 

χαρακτήρα

 

ημεδαπά

 

νομικά

 

πρόσωπα

 

ιδιωτικού

 

δικαίου

 

που

 

νόμιμα

 

υπάρχουν

 

ή

 συνιστώνται, εφόσον

 

επιδιώκουν

 

σκοπούς

 

πολιτιστικούς. Πολιτιστικοί

 

σκοποί

 

είναι, ιδίως, η

 καλλιέργεια, προαγωγή

 

και

 

διάδοση

 

των

 

γραμμάτων, της

 

μουσικής, του

 

χορού, του

 

θεάτρου, του

 κινηματογράφου, της

 

ζωγραφικής, της

 

γλυπτικής

 

και

 

των

 

τεχνών

 

γενικότερα, καθώς

 

και

 

η

 

ίδρυση, 

 επέκταση

 

και

 

συντήρηση

 

των

 

αναγνωρισμένων

 

ιδιωτικών

 

μουσείων, όπως

 

τέχνης, φυσικής

 

ιστορίας, 

 εθνολογικών

 

και

 

λαογραφικών.

Για

 

την

 

εφαρμογή

 

των

 

διατάξεων

 

της

 

προηγούμενης

 

περίπτωσης

 

καθορίζονται, με

 

κοινή

 

απόφαση

 

των

 Υπουργών

 

Οικονομικών

 

και

 

Πολιτισμού

 

και

 

Τουρισμού, τα

 

νομικά

 

πρόσωπα

 

που

 

επιδιώκουν

 πολιτιστικούς

 

σκοπούς.

Όταν τα ποσά των δωρεών και των χορηγιών των περιπτώσεων ι', ια', Ιβ' και

 

ιγ' με

 

εξαίρεση

 

τις

 

δωρεές

 που

 

καταβάλλονται

 

στους

 

δωρεοδόχους, οι

 

οποίοι

 

αναφέρονται

 

στο

 

πρώτο

 

εδάφιο, υπερβαίνουν

 τα

 

300 €

 

ετησίως, λαμβάνονται

 

υπόψη

 

μόνον

 

εφόσον

 

έχουν

 

κατατεθεί

 

σε

 

ειδικό

 

λογαριασμό

 

του

 νομικού

 

προσώπου, που

 

πρέπει

 

να

 

ανοιχθεί

 

για

 

το

 

σκοπό

 

αυτόν

 

στο

 

Ταμείο

 

Παρακαταθηκών

 

και

 Δανείων

 

ή

 

σε

 

τράπεζα

 

που

 

νόμιμα

 

λειτουργεί

 

στην

 

Ελλάδα.
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Το γραμμάτιο είσπραξης της τράπεζας που εκδίδεται πρέπει να αναφέρει τα στοιχεία

 

του

 

δωρητή

 

ή

 χορηγού

 

και

 

δωρεοδόχου, το

 

ποσό

 

της

 

δωρεάς

 

ή

 

χορηγίας

 

αριθμητικώς

 

και

 

ολογράφως, την

 ημερομηνία

 

κατάθεσής

 

του

 

και

 

την

 

υπογραφή

 

του

 

δωρητή

 

ή

 

χορηγού, κατά

 

περίπτωση.

 Το

 

συνολικό

 

ποσό

 

των

 

δωρεών

 

και

 

χορηγιών

 

της

 

περίπτωσης

 

αυτής

 

επί

 

του

 

οποίου υπολογίζεται η

 μείωση

 

δεν

 

μπορεί

 

να

 

υπερβαίνει

 

ποσοστό

 

10% του

 

συνολικού

 

εισοδήματος

 

που

 

φορολογείται

 σύμφωνα

 

με

 

τις

 

γενικές

 

διατάξεις.

 Η

 

μείωση

 

διενεργείται

 

εφόσον

 

τα

 

ποσά

 

των

 

δωρεών

 

και

 

χορηγιών

 

υπερβαίνουν

 

συνολικά

 

τα

 

100 €.

 Το

 

συνολικό

 

ποσό

 

των

 

χρηματικών

 

δωρεών

 

και

 

χορηγιών

 

των

 

περιπτώσεων

 

ι', ια', ιβ' και

 

ιγ', στο

 οποίο

 

υπολογίζεται

 

η

 

μείωση, δεν

 

μπορεί

 

να

 

υπερβεί

 

ποσοστό

 

10% του

 

εισοδήματος

 

που

 

προκύπτει

 κατ' εφαρμογή

 

της

 

παραγράφου

 

1 του

 

άρθρου

 

19.

 Τα χρηματικά ποσά αυτών των δωρεών και χορηγιών δεν πρέπει να έχουν εκπέσει με

 

βάση

 

άλλη

 διάταξη

 

του

 

παρόντος.

Οι

 

διατάξεις

 

των

 

περιπτώσεων

 

ι', ια', ιβ' και

 

ιγ' εφαρμόζονται

 

και

 

για

 

δωρεές

 

υπέρ

 

αντίστοιχων

 κρατικών

 

φορέων

 

και

 

νομικών

 

προσώπων, εγκατεστημένων

 

σε

 

άλλα

 

κράτη

 

μέλη

 

της

 

Ευρωπαϊκής

 Ενωσης

 

και

 

σε

 

χώρες

 

ΕΟΧ/ΕΖΕΣ. Το

 

ποσό

 

των

 

δωρεών

 

που

 

αναφέρονται

 

στο

 

προηγούμενο

 

εδάφιο

 μπορεί

 

να

 

κατατίθεται

 

και

 

σε

 

τράπεζα

 

της

 

χώρας

 

στην

 

οποία

 

έχει

 

την

 

κατοικία

 

του

 

ο

 

δωρεοδόχος.
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ιδ) Του

 

ποσού

 

της

 

δαπάνης

 

για

 

επεμβάσεις

 

ενεργειακής

 

αναβάθμισης

 

ακινήτου

 

που

 

εντάσσονται

 

σε

 έργα

 

του

 

επιχειρησιακού

 

προγράμματος

 

«Περιβάλλον

 

Αειφόρος

 

Ανάπτυξη»

 

στο

 

πλαίσιο

 

του

 Εθνικού

 

Στρατηγικού

 

Πλαισίου

 

Αναφοράς

 

(ΕΣΠΑ), σύμφωνα

 

με

 

τις

 

διατάξεις

 

του

 

ν.3614/2007 ή

 

και

 για

 

επεμβάσεις

 

ενεργειακής

 

αναβάθμισης

 

ακινήτου

 

που

 

θα

 

προκύψουν

 

μετά

 

από ενεργειακή

 επιθεώρηση, σύμφωνα

 

με

 

τις

 

διατάξεις

 

του

 

ν.3661/2008 και

 

τις

 

κανονιστικές

 

πράξεις

 

που

 εκδίδονται

 

κατ' εξουσιοδότησή

 

του

 

και

 

αφορούν:

 ‐αα) Την

 

αντικατάσταση

 

του

 

λέβητα

 

πετρελαίου

 

για

 

την

 

εγκατάσταση

 

τηλεθέρμανσης

 

ή

 

για

 

νέα

 εγκατάσταση

 

τηλεθέρμανσης

 

ή

 

συστήματος

 

που

 

κάνει

 

χρήση

 

ανανεώσιμων

 

πηγών ενέργειας, καθώς

 και

 

για

 

παρεμβάσεις

 

στο

 

υφιστάμενο

 

σύστημα

 

που

 

αφορούν

 

σε

 

σύστημα

 

αντιστάθμισης

 

στον

 καυστήρα

 

/ λέβητα

 

σε

 

συνδυασμό

 

με

 

αυτονομία

 

θέρμανσης

 

και

 

μόνωση

 

σωληνώσεων.

‐ββ) Την

 

αλλαγή

 

εγκατάστασης

 

κεντρικού

 

κλιματισμού

 

χρήσης

 

καυσίμου

 

από

 

πετρέλαιο

 

σε

 

φυσικό

 αέριο

 

ή

 

για

 

νέα

 

εγκατάσταση

 

φυσικού

 

αερίου.

‐γγ) Την

 

αγορά

 

και

 

εγκατάσταση

 

ηλιακών

 

συλλεκτών

 

και

 

για

 

την

 

εγκατάσταση

 

κεντρικού

 

κλιματισμού

 με

 

χρήση

 

ηλιακής

 

ενέργειας.
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‐δδ) Την

 

αγορά

 

και

 

εγκατάσταση

 

αποκεντρωμένων

 

συστημάτων

 

παραγωγής

 

ηλεκτρικής

 

ενέργειας

 

που

 βασίζονται

 

σε

 

Ανανεώσιμες

 

Πηγές

 

Ενέργειας

 

(φωτοβολταϊκά, μικρές

 

ανεμογεννήτριες) και

 συμπαραγωγής

 

ηλεκτρισμού

 

και

 

ψύξης

 

θέρμανσης

 

με

 

χρήση

 

φυσικού

 

αερίου

 

ή

 

ανανεώσιμων

 πηγών.

‐εε) Τη

 

θερμομόνωση

 

σε

 

υφιστάμενα

 

κτήρια

 

με

 

τοποθέτηση

 

διπλών

 

θερμομονωτικών

 

υαλοπινάκων

 

και

 θερμομονωτικών

 

πλαισίων

 

/ κουφωμάτων

 

(συμπεριλαμβάνονται

 

εξωτερικά

 

καλύμματα, παντζούρια

 και

 

ρολά) και

 

τοποθέτηση

 

θερμομόνωσης

 

στο

 

κέλυφος

 

ή/και

 

στην

 

οροφή

 

(δώμα

 

ή

 

στέγη).

‐στστ) Τη

 

δαπάνη

 

για

 

τη

 

διενέργεια

 

ενεργειακής

 

επιθεώρησης

 

από

 

αρμόδιο

 

επιθεωρητή.

 Το

 

ποσό

 

της

 

δαπάνης

 

της

 

περίπτωσης

 

αυτής

 

επί

 

της

 

οποίας

 

υπολογίζεται

 

η

 

μείωση

 

δεν

 

μπορεί

 

να

 υπερβεί

 

το

 

ποσό

 

των

 

3.000 €.

‐ιε) Του

 

ποσού

 

της

 

δαπάνης

 

των

 

εισφορών

 

που

 

καταβάλλονται

 

από

 

τον

 

φορολογούμενο

 

σε

 

ταμεία

 ασφάλισής

 

του, εφόσον

 

η

 

καταβολή

 

τους

 

είναι

 

υποχρεωτική

 

από

 

το

 

νόμο, καθώς

 

και

 

το

 

ποσό

 

των

 καταβαλλόμενων

 

εισφορών

 

στις

 

περιπτώσεις

 

προαιρετικής

 

ασφάλισής

 

του

 

σε

 

ταμεία

 

που

 

έχουν

 συσταθεί

 

με

 

νόμο. 
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Αν

 

στο

 

συνολικό

 

εισόδημα

 

περιλαμβάνεται

 

και

 

εισόδημα

 

από

 

ακίνητα, εκτός

 

από

 

το

 

απαλλασσόμενο

 εισόδημα

 

από

 

ιδιοκατοίκηση

 

γενικά, το ακαθάριστο ποσό αυτού υποβάλλεται και σε

 συμπληρωματικό

 

φόρο, ο

 

οποίος

 

υπολογίζεται

 

με

 

συντελεστή

 

ενάμισι

 

τοις

 

εκατό

 

(1,5%). Ειδικώς, ο

 συντελεστής

 

του

 

πρώτου

 

εδαφίου

 

αυξάνεται

 

σε

 

τρία

 

τοις

 

εκατό

 

(3%) εφόσον

 

η

 

επιφάνεια

 

κατοικίας

 υπερβαίνει

 

τα

 

τριακόσια

 

(300) τετραγωνικά

 

μέτρα

 

της

 

κατοικίας

 

ή

 

πρόκειται

 

για

 

επαγγελματική

 

ή

 εμπορική

 

μίσθωση.
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Από

 

το

 

ποσό

 

του

 

φόρου

 

που

 

αναλογεί

 

στο

 

συνολικό

 

καθαρό

 

εισόδημα

 

εκπίπτουν:

α) Ο

 

φόρος

 

που

 

προκαταβλήθηκε

 

ή

 

παρακρατήθηκε, σύμφωνα

 

με

 

τις

 

διατάξεις

 

των

 

άρθρων

 

52 και

 

54 

 έως

 

58 στο

 

εισόδημα

 

που

 

υπόκειται

 

σε

 

φόρο

 

μέσα

 

στο

 

ίδιο

 

οικονομικό

 

έτος.

 β) Ο

 

φόρος

 

που

 

αποδεδειγμένα

 

καταβλήθηκε

 

σε

 

κράτος

 

με

 

το

 

οποίο

 

η

 

Ελλάδα

 

έχει

 

θέσει

 

σε

 

ισχύ

 Σ.Α.Δ.Φ. για

 

το

 

εισόδημα

 

που

 

προέκυψε

 

σε

 

αυτό

 

και

 

μέχρι

 

του

 

ποσού

 

του

 

φόρου

 

που

 

αναλογεί

 

για

 το

 

εισόδημα

 

αυτό

 

στην

 

Ελλάδα, εφόσον

 

ο

 

φόρος

 

που

 

παρακρατήθηκε

 

στο

 

άλλο

 

κράτος

 

ορίζεται

 

στις

 διατάξεις

 

της

 

Σ.Α.Δ.Φ.

Για

 

την

 

εξεύρεση

 

του

 

ποσού

 

αυτού

 

του

 

φόρου, το

 

ποσό

 

του

 

φόρου

 

που

 

προκύπτει

 

στην

 

Ελλάδα

 

στο

 συνολικό

 

εισόδημα

 

ύστερα

 

από

 

την

 

εφαρμογή

 

των

 

διατάξεων

 

του

 

άρθρου

 

αυτού, μειώνεται

 

κατά

 

το

 ποσό

 

που

 

προβλέπεται

 

από

 

τις

 

διατάξεις

 

του

 

άρθρου

 

αυτού

 

και

 

μερίζεται, ανάλογα

 

με

 

τα

 

δύο

 τμήματα

 

του

 

εισοδήματος

 

στην

 

Ελλάδα

 

και

 

στην

 

αλλοδαπή. Εάν το ποσό του φόρου που

 προκαταβλήθηκε

 

ή

 

παρακρατήθηκε

 

είναι

 

μεγαλύτερο

 

από

 

τον

 

οφειλόμενο

 

φόρο, η

 

επιπλέον

 διαφορά

 

επιστρέφεται.

Δεν

 

εκπίπτεται

 

ο

 

φόρος

 

που

 

καταβλήθηκε

 

στην

 

αλλοδαπή, εφόσον

 

ο

 

δικαιούχος

 

του

 

εισοδήματος

 

έχει

 φορολογηθεί

 

σύμφωνα

 

με

 

το

 

άρθρο

 

12 με

 

εξάντληση

 

της

 

φορολογικής

 

του

 

υποχρέωσης.
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Ο

 

φόρος, που

 

αναλογεί

 

στο

 

συνολικό

 

καθαρό

 

εισόδημα

 

ή

 

το

 

υπόλοιπο

 

που

 

απομένει

 

μετά

 

τις

 εκπτώσεις

 

της

 

προηγούμενης

 

παραγράφου, καταβάλλεται

 

σε

 

3 ίσες δόσεις από τις οποίες η πρώτη

 καταβάλλεται

 

μέχρι

 

την

 

τελευταία

 

εργάσιμη, για

 

τις

 

δημόσιες

 

υπηρεσίες, ημέρα

 

του

 

επόμενου

 

μήνα

 από

 

τη

 

βεβαίωση

 

του

 

φόρου

 

και

 

η

 

καθεμία

 

από

 

τις

 

επόμενες

 

την

 

τελευταία

 

εργάσιμη, για

 

τις

 δημόσιες

 

υπηρεσίες, ημέρα

 

του

 

τρίτου

 

και

 

πέμπτου

 

μήνα, αντιστοίχως, από

 

τη

 

βεβαίωση

 

του

 φόρου.

Αν

 

ο

 

φόρος

 

βεβαιώνεται

 

τους

 

μήνες

 

Αύγουστο

 

και

 

Σεπτέμβριο

 

του

 

οικείου

 

οικονομικού

 

έτους, 

 καταβάλλεται

 

σε

 

2 ίσες

 

δόσεις

 

από

 

τις

 

οποίες

 

η

 

πρώτη

 

καταβάλλεται

 

μέχρι

 

την

 

τελευταία

 

εργάσιμη, 

 για

 

τις

 

δημόσιες

 

υπηρεσίες, ημέρα

 

του

 

επόμενου

 

μήνα

 

από

 

τη

 

βεβαίωση

 

του

 

φόρου

 

και

 

η

 

δεύτερη

 την

 

τελευταία

 

εργάσιμη, για τις δημόσιες υπηρεσίες, ημέρα

 

του

 

τρίτου

 

μήνα

 

από

 

τη

 

βεβαίωση

 

του

 φόρου. Αν

 

ο

 

φόρος

 

βεβαιώνεται

 

το

 

μήνα

 

Οκτώβριο

 

του

 

οικείου

 

οικονομικού

 

έτους

 

και

 

μετά, 

 καταβάλλεται

 

εφάπαξ

 

μέχρι

 

την

 

τελευταία

 

εργάσιμη, για

 

τις

 

δημόσιες

 

υπηρεσίες, ημέρα

 

του

 μεθεπόμενου

 

μήνα

 

από

 

τη

 

βεβαίωση

 

του

 

φόρου. 

Αν

 

το

 

συνολικό

 

ποσό

 

της

 

οφειλής, η

 

οποία

 

προκύπτει

 

με

 

βάση

 

την

 

αρχική

 

δήλωση

 

του

 

υπόχρεου, είναι

 μέχρι

 

το

 

ποσό

 

των

 

300 €

 

για

 

τον

 

ίδιο

 

και

 

για

 

τη

 

σύζυγό

 

του

 

αθροιστικά

 

λαμβανόμενο, τούτο

 

θα

 καταβληθεί

 

μέχρι

 

την

 

τελευταία

 

εργάσιμη, για τις δημόσιες υπηρεσίες, ημέρα

 

του

 

μεθεπόμενου

 μήνα

 

από

 

τη

 

βεβαίωση

 

του

 

φόρου.



Υπολογισμός
 

& καταβολή
 

του
 

φόρου
 

(27) 

Όταν

 

ο

 

φόρος

 

που

 

οφείλεται

 

με

 

βάση

 

την

 

εμπρόθεσμη

 

δήλωση

 

καταβάλλεται

 

εφάπαξ

 

μέσα

 

στην

 προθεσμία

 

της

 

πρώτης

 

δόσης, ανεξάρτητα αν βεβαιώθηκε σε μία ή περισσότερες δόσεις, παρέχεται

 στο

 

συνολικό

 

ποσό

 

του

 

φόρου

 

και

 

των

 

λοιπών

 

συμβεβαιούμενων

 

με

 

αυτόν

 

οφειλών

 

έκπτωση

 ενάμισι

 

τοις

 

εκατό

 

(1,5%).

Κατά

 

την

 

καταβολή

 

του

 

φόρου

 

που

 

προκύπτει

 

με

 

βάση

 

τροποποιητική

 

δήλωση

 

παρέχεται

 

έκπτωση

 ποσοστού

 

ενάμισι

 

τοις

 

εκατό

 

(1,5%) στο

 

σύνολο

 

της

 

νέας

 

οφειλής, εφόσον

 

αυτή

 

είναι

 

μικρότερη

 από

 

την

 

αρχική

 

και

 

ο

 

υπόχρεος

 

κατέβαλε

 

την

 

αρχική

 

οφειλή

 

και

 

έτυχε

 

παρόμοιας

 

έκπτωσης

 

ή

 κατέβαλε

 

μέσα

 

στην

 

προθεσμία

 

της

 

πρώτης

 

δόσης

 

ποσό

 

της

 

αρχικής

 

οφειλής

 

που

 

καλύπτει

 

σε

 ποσοστό

 

ενενήντα

 

οκτώ

 

και

 

μισό

 

τοις

 

εκατό

 

(98,5%) της

 

νέας

 

οφειλής, εφόσον

 

το

 

λάθος

 

οφείλεται

 σε

 

υπαιτιότητα

 

της

 

φορολογικής

 

αρχής



Υπολογισμός
 

& καταβολή
 

του
 

φόρου
 

(28) 

Όσοι

 

κατοικούν

 

στην

 

αλλοδαπή

 

και

 

αποκτούν

 

εισόδημα

 

από

 

πηγή

 

που

 

βρίσκεται

 

στην

 

Ελλάδα, στο

 
ποσό

 

του

 

φόρου

 

που

 

αντιστοιχεί

 

στο

 

πρώτο

 

κλιμάκιο

 

της

 

φορολογικής

 

κλίμακας της παραγράφου 1 

 
προστίθεται

 

ο

 

φόρος, ο

 

οποίος

 

προκύπτει

 

με

 

την

 

εφαρμογή

 

του

 

αναλογικού

 

συντελεστή

 

δέκα

 

τοις

 
εκατό

 

(10%).

Η

 

διάταξη

 

αυτής

 

της

 

παραγράφου

 

δεν

 

εφαρμόζεται

 

για

 

κατοίκους

 

των

 

χωρών

 

‐

 

μελών

 

της

 

Ευρωπαϊκής

 
Ενωσης

 

που

 

αποκτούν

 

εισόδημα

 

στην

 

Ελλάδα

 

πλέον

 

του

 

ενενήντα

 

τοις

 

εκατό

 

(90%) του

 

συνολικού

 
εισοδήματος

 

τους. 

Όσοι

 

κατοικούν

 

στην

 

αλλοδαπή

 

και

 

αποκτούν

 

εισόδημα

 

από

 

πηγή

 

που

 

βρίσκεται

 

στην

 

Ελλάδα

 

δεν

 
δικαιούνται

 

τις

 

μειώσεις

 

που

 

ορίζονται

 

στις

 

παραγράφους

 

2, 3 και

 

4. Από

 

τη

 

διάταξη

 

αυτή

 
εξαιρούνται

 

οι

 

κάτοικοι

 

των

 

κρατών

 

‐

 

μελών

 

της

 

Ευρωπαϊκής

 

Ενωσης

 

που

 

αποκτούν

 

εισόδημα

 

στην

 
Ελλάδα

 

πλέον

 

του

 

ενενήντα

 

τοις

 

εκατό

 

(90%) του

 

συνολικού

 

εισοδήματος

 

τους.



Φορολογία
 

Εισοδήματος
 

Εταιριών
 

Κοινοπραξιών
 

και
 Κοινωνιών

 
που

 
ασκούν

 
επάγγελμα

Το

 

συνολικό

 

καθαρό

 

εισόδημα

 

των

 

υπόχρεων

 

που

 

αναφέρονται

 

στην

 

παράγραφο

 

4 του

 

άρθρου

 

2, 

 όπως

 

αυτό

 

προσδιορίζεται

 

με

 

βάση

 

τις

 

διατάξεις

 

αυτού

 

του

 

Κώδικα, φορολογείται

 

με

 

συντελεστή

 είκοσι

 

πέντε

 

τοις

 

εκατό

 

(25%), μετά

 

την

 

αφαίρεση: 

α) των

 

κερδών

 

τα

 

οποία

 

απαλλάσσονται

 

από το φόρο ή φορολογούνται αυτοτελώς, 

 β) των

 

κερδών

 

τα

 

οποία

 

προέρχονται

 

από

 

μερίσματα

 

ημεδαπών

 

ανωνύμων

 

εταιριών ή

 συνεταιρισμών και των κερδών από μερίδια

 

ημεδαπής

 

εταιρίας

 

περιορισμένης

 

ευθύνης

 

ή

 

από

 

τη

 συμμετοχή

 

σε

 

υπόχρεους

 

που

 

αναφέρονται

 

στην

 

παράγραφο

 

4 του

 

άρθρου

 

2. 



Φορολογία
 

Εισοδήματος
 

Εταιριών
 

Κοινοπραξιών
 

και
 Κοινωνιών

 
που

 
ασκούν

 
επάγγελμα

 
(2)

Ειδικά, προκειμένου

 

για

 

τις

 

ομόρρυθμες

 

και

 

ετερόρρυθμες

 

εταιρίες

 

και

 

κοινωνίες

 

κληρονομικού

 δικαίου, που

 

ασκούν

 

επιχείρηση

 

ή

 

επάγγελμα, στις

 

οποίες

 

μεταξύ

 

των

 

κοινωνών

 

περιλαμβάνονται

 και

 

ανήλικοι, τα

 

κέρδη

 

που

 

αναλογούν

 

στους

 

ομόρρυθμους

 

εταίρους

 

φυσικά

 

πρόσωπα

 

και

 

στους

 κοινωνούς

 

φυσικά

 

πρόσωπα, φορολογούνται

 

στο

 

όνομα

 

της

 

εταιρίας

 

ή

 

κοινωνίας

 

με

 

20%, αφού

 αφαιρεθεί

 

επιχειρηματική

 

αμοιβή

 

για

 

μέχρι

 

3 ομόρρυθμους

 

εταίρους

 

φυσικά

 

πρόσωπα

 

ή

 

μέχρι

 

3 

 κοινωνούς

 

φυσικά

 

πρόσωπα, με

 

τα

 

μεγαλύτερα

 

ποσοστά

 

συμμετοχής. Σε

 

περίπτωση

 

περισσοτέρων

 με

 

ίσα

 

ποσοστά

 

συμμετοχής, οι

 

δικαιούχοι

 

επιχειρηματικής

 

αμοιβής

 

καθορίζονται

 

από

 

την

 

εταιρία

 

ή

 κοινωνία

 

και

 

δηλώνονται

 

με

 

την

 

οικεία

 

αρχική

 

ετήσια

 

δήλωσή

 

της. 

Η

 

επιχειρηματική

 

αμοιβή

 

προσδιορίζεται

 

με

 

την

 

εφαρμογή

 

του

 

ποσοστού

 

συμμετοχής

 

των

 

εταίρων

 ή

 

κοινωνών, στο

 

πενήντα

 

τοις

 

εκατό

 

(50%) των

 

κερδών

 

της

 

εταιρίας

 

ή

 

κοινωνίας

 

που

 

δηλώθηκαν

 

με

 την οικεία ετήσια δήλωσή της. 

Με

 

την

 

επιβολή

 

αυτού

 

του

 

φόρου

 

εξαντλείται

 

η

 

φορολογική

 

υποχρέωση, επί των κερδών αυτών, των

 προσώπων

 

που

 

συμμετέχουν

 

σε

 

αυτούς

 

τους

 

υπόχρεους.



Φορολογία
 

Εισοδήματος
 

Εταιριών
 

Κοινοπραξιών
 

και
 Κοινωνιών

 
που

 
ασκούν

 
επάγγελμα

 
(3)

Αν

 

στο

 

συνολικό

 

εισόδημα

 

περιλαμβάνεται

 

και

 

εισόδημα

 

από

 

ακίνητα, το ακαθάριστο ποσό αυτού

 υποβάλλεται

 

και

 

σε

 

συμπληρωματικό

 

φόρο

 

ο

 

οποίος

 

υπολογίζεται

 

με

 

συντελεστή

 

τρία

 

τοις

 

εκατό

 (3%). Το

 

ποσό

 

του

 

συμπληρωματικού

 

φόρου

 

αυτής

 

της

 

παραγράφου

 

δεν

 

μπορεί

 

να

 

είναι

 μεγαλύτερο

 

από

 

το

 

ποσό

 

του

 

φόρου

 

που

 

αναλογεί

 

στο

 

συνολικό

 

εισόδημα

 

του

 

υπόχρεου, σύμφωνα

 με

 

την

 

παράγραφο

 

1. 

Από

 

το

 

συνολικό

 

ποσό

 

του

 

φόρου

 

που

 

αναλογεί

 

στο

 

φορολογούμενο

 

εισόδημα

 

και

 

του

 συμπληρωματικού

 

φόρου

 

εκπίπτουν:

α) Ο

 

φόρος

 

που

 

προκαταβλήθηκε

 

ή

 

παρακρατήθηκε

 

σύμφωνα

 

με

 

τις

 

διατάξεις

 

των

 

άρθρων

 

52, 54, 55 

 και

 

58 στο

 

εισόδημα

 

που

 

υπόκειται

 

σε

 

φόρο

 

με

 

βάση

 

αυτό

 

το

 

άρθρο.

 β) Ο

 

φόρος

 

που

 

αποδεδειγμένα

 

καταβλήθηκε

 

στην

 

αλλοδαπή

 

για

 

το

 

εισόδημα

 

που

 

προέκυψε

 

σε

 αυτήν

 

και

 

υπόκειται

 

σε

 

φόρο. Ο

 

φόρος

 

αυτός

 

σε

 

καμιά

 

περίπτωση

 

δεν

 

μπορεί

 

να

 

είναι

 

ανώτερος

 από

 

το

 

ποσό

 

του

 

φόρου

 

που

 

αναλογεί

 

για

 

το

 

εισόδημα

 

αυτό

 

στην

 

Ελλάδα. 



Εισόδημα
 

Εμπορικών
 

Επιχειρήσεων

Άρθρα
 

28 & 30 ν. 2238/1994



Έννοια
 

& Απόκτηση
 

του
 

Εισοδήματος

Εισόδημα

 

από

 

εμπορικές

 

επιχειρήσεις

 

είναι

 

το

 

κέρδος

 

που

 

αποκτάται

 

από

 

ατομική

 

ή

 

εταιρική

 επιχείρηση

 

εμπορική, βιομηχανική

 

ή

 

βιοτεχνική

 

ή

 

από

 

την

 

άσκηση

 

οποιουδήποτε

 

κερδοσκοπικού

 επαγγέλματος, το

 

οποίο

 

δεν

 

υπάγεται

 

στα

 

ελευθέρια

 

επαγγέλματα

 

που

 

αναφέρονται

 

στο

 

άρθρο

 

48. 

Επιχείρηση

 

αποτελεί

 

και

 

μεμονωμένη

 

ή

 

συμπτωματική

 

πράξη

 

που

 

αποβλέπει

 

στην

 

επίτευξη

 

κέρδους, 

 καθώς και η πώληση μέσα σε δύο (2) χρόνια

 

από

 

την

 

απόκτηση

 

εξ

 

επαχθούς

 

αιτίας

 

εδαφικών

 εκτάσεων

 

που

 

βρίσκονται

 

εκτός

 

σχεδίου

 

πόλεως

 

και

 

έχουν

 

μεγάλη

 

αξία.



Έννοια
 

& Απόκτηση
 

του
 

Εισοδήματος

Θεωρείται

 

ως

 

εισόδημα

 

από

 

εμπορικές

 

επιχειρήσεις:

α) Το

 

κέρδος

 

από

 

την

 

άσκηση

 

επιχείρησης

 

αγοραπωλησίας

 

ακινήτων

 

γενικά, εκτός

 

από

 

τις

 επιχειρήσεις, που

 

αναφέρονται

 

στο

 

άρθρο

 

34, των

 

οποίων

 

το

 

καθαρό

 

κέρδος

 

εξευρίσκεται

 

με

 ειδικό

 

τρόπο. 
β) Η

 

ωφέλεια

 

που

 

πραγματοποιείται

 

από

 

οργανωμένη

 

επιχείρηση

 

πώλησης

 

οικοπέδων

 

ή

 αγροτεμαχίων, τα

 

οποία

 

προέρχονται

 

από

 

εδαφικές

 

εκτάσεις

 

της

 

επιχείρησης, που

 

βρίσκονται

 εντός ή εκτός σχεδίου πόλεως, δήμου

 

ή

 

κοινότητας, οι

 

οποίες

 

έχουν

 

κατατμηθεί

 

ή

 

ρυμοτομηθεί.
γ) Τα

 

ποσά

 

που

 

καταβάλλουν

 

με

 

τη

 

μορφή

 

μερίσματος

 

ή

 

αμοιβής

 

στα

 

μέλη

 

τους

 

οι

 

συνεταιρισμοί

 που

 

έχουν

 

συσταθεί

 

νόμιμα.
δ) Τα

 

κέρδη

 

από

 

παρεπόμενες

 

εργασίες

 

που

 

ενεργούνται

 

από

 

την

 

επιχείρηση

 

παράλληλα

 

με

 

τον

 κύριο

 

σκοπό

 

της.
ε) Η

 

επιχειρηματική

 

αμοιβή

 

του

 

ομόρρυθμου

 

εταίρου

 

και

 

του

 

κοινωνού, η

 

οποία

 

προβλέπεται

 

από

 τις

 

διατάξεις

 

των

 

άρθρων

 

10 και

 

109. 



Έννοια
 

& Απόκτηση
 

του
 

Εισοδήματος
 

(2)

στ) Ο

 

μισθός

 

που

 

καταβάλλεται

 

από

 

ανώνυμη

 

εταιρία

 

στα

 

μέλη

 

του

 

διοικητικού

 

συμβουλίου

 

της, 

 για

 

τις

 

υπηρεσίες

 

που

 

παρέχουν

 

βάσει

 

ειδικής

 

σύμβασης

 

μίσθωσης

 

εργασίας

 

ή

 

εντολής, εφόσον

 για

 

τις

 

υπηρεσίες

 

αυτές

 

τα

 

μέλη

 

του

 

διοικητικού

 

συμβουλίου

 

είναι

 

ασφαλισμένα

 

σε

 οποιονδήποτε, εκτός

 

του

 

ΙΚΑ, ασφαλιστικό

 

οργανισμό

 

ή

 

ταμείο. Επίσης, ο

 

μισθός

 

και

 

οι

 

κάθε

 είδους

 

απολαβές

 

που

 

καταβάλλονται

 

από

 

ΕΠΕ

 

σε

 

εταίρους

 

της

 

για

 

υπηρεσίες

 

που

 

παρέχουν

 

σ' 

 αυτή, εφόσον

 

οι

 

εταίροι

 

είναι

 

ασφαλισμένοι

 

για

 

τις

 

υπηρεσίες

 

αυτές

 

σε

 

οποιονδήποτε

 ασφαλιστικό

 

οργανισμό

 

ή

 

ταμείο

 

εκτός

 

του

 

Ιδρύματος

 

Κοινωνικών

 

Ασφαλίσεων.

ζ) 

 

Θεωρείται

 

ως

 

εισόδημα

 

από

 

εμπορικές

 

επιχειρήσεις

 

και

 

η

 

πραγματοποιηθείσα

 

αυτόματη

 υπερτίμηση

 

του

 

πάγιου

 

κεφαλαίου

 

που

 

χρησιμοποιείται

 

στην

 

επιχείρηση, καθώς

 

και

 

η

 υπερτίμηση

 

που

 

δεν

 

πραγματοποιήθηκε, εφόσον αυτή έχει περιληφθεί στην απογραφή.

Κατ

 

εξαίρεση, η

 

υπερτίμηση

 

από

 

την

 

αναγκαστική

 

απαλλοτρίωση

 

ακινήτου, το

 

οποίο

 ιδιοχρησιμοποιείται

 

ή

 

έχει

 

ιδιοχρησιμοποιηθεί

 

για

 

την

 

άσκηση

 

του

 

αντικειμένου

 

των

 

εργασιών

 της

 

επιχείρησης, απαλλάσσεται

 

του

 

φόρου, εφόσον

 

εμφανίζεται

 

σε

 

ιδιαίτερο

 

λογαριασμό

 αφορολόγητου

 

αποθεματικού

 

και

 

φορολογείται

 

σε

 

περίπτωση

 

διανομής

 

του

 

ή

 

διάλυσης

 

της

 επιχείρησης, σύμφωνα

 

με

 

τις

 

ισχύουσες

 

διατάξεις. 



Έννοια
 

& Απόκτηση
 

του
 

Εισοδήματος
 

(3)



Έννοια
 

& Απόκτηση
 

του
 

Εισοδήματος
 

(4)
η) Οι

 

τόκοι

 

που

 

ορίζονται

 

από

 

την

 

παράγραφο

 

4 του

 

άρθρου

 

25

θ) Οι

 

αποδόσεις

 

από

 

συμβάσεις

 

ή

 

πράξεις

 

επί

 

παραγώγων

 

χρηματοοικονομικών

 

προϊόντων

 

που

 πραγματοποιούν

 

επιτηδευματίες

 

που

 

τηρούν

 

βιβλία

 

τρίτης

 

κατηγορίας

 

του

 

ΚΒΣ. Ως

 

παράγωγα

 χρηματοοικονομικά

 

προϊόντα

 

νοούνται

 

τα

 

χρηματοοικονομικά

 

μέσα

 

που

 

αναφέρονται

 

στην

 περίπτωση

 

η' της

 

παραγράφου

 

1 του

 

άρθρου

 

24.

ι) η

 

ωφέλεια

 

επιχείρησης, που

 

προκύπτει

 

από

 

την

 

παραίτηση

 

πιστώτριας

 

επιχείρησης

 

από

 

την

 είσπραξη

 

χρέους, η

 

οποία

 

λαμβάνει

 

χώρα

 

μέσα

 

στα

 

πλαίσια

 

της

 

επαγγελματικής

 

τους

 

συνεργασίας. 

 Στην

 

περίπτωση

 

αυτή

 

δεν

 

έχουν

 

εφαρμογή

 

οι

 

διατάξεις

 

περί

 

φορολογίας

 

δωρεών. 



Έννοια
 

& Απόκτηση
 

του
 

Εισοδήματος
 

(5)

Τα

 

κατά

 

το

 

άρθρο

 

αυτό

 

εισοδήματα

 

και

 

κέρδη

 

των

 

επιχειρήσεων, που

 

λειτουργούν

 

με

 

τη

 

μορφή

 ομόρρυθμης, ετερόρρυθμης

 

και

 

περιορισμένης

 

ευθύνης

 

εταιρίας, κοινοπραξίας, κοινωνίας

 

και

 αστικής

 

εταιρίας

 

κερδοσκοπικού

 

χαρακτήρα, καθώς

 

και

 

συνεταιρισμών

 

θεωρείται

 

ότι

 

αποκτήθηκαν:

α) Στις

 

περιπτώσεις

 

της

 

ομόρρυθμης, ετερόρρυθμης

 

και

 

περιορισμένης

 

ευθύνης

 

εταιρίας, της

 κοινοπραξίας, κοινωνίας

 

και

 

αστικής

 

εταιρίας

 

κερδοσκοπικού

 

χαρακτήρα

 

από

 

κάθε

 

έναν

 

εταίρο

 

ή

 μέλος, για

 

το

 

ποσοστό

 

των

 

κερδών

 

που

 

του

 

αναλογεί

 

από

 

τη

 

συμμετοχή

 

του

 

στην

 

εταιρία, 

 κοινοπραξία

 

ή

 

κοινωνία. Ως

 

χρόνος

 

κτήσης, για

 

επιχειρήσεις

 

που

 

τηρούν

 

βιβλία

 

τρίτης

 

κατηγορίας

 του

 

Κώδικα

 

Βιβλίων

 

και

 

Στοιχείων, θεωρείται

 

η

 

ημερομηνία

 

στην

 

οποία

 

έκλεισε

 

η

 

διαχείριση

 

και

 προκειμένου

 

για

 

τα

 

κέρδη

 

που

 

διανέμουν

 

οι

 

εταιρείες

 

περιορισμένης

 

ευθύνης, ο

 

χρόνος

 

έγκρισης

 αυτών

 

από

 

τη

 

συνέλευση

 

των

 

εταίρων.
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του
 

Εισοδήματος
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Σε

 

περίπτωση

 

λύσης, συγχώνευσης

 

ή

 

μετατροπής

 

της

 

εταιρίας

 

περιορισμένης

 

ευθύνης, το

 

εισόδημα

 λογίζεται

 

ότι

 

αποκτιέται

 

από

 

αυτούς

 

που

 

έχουν

 

την

 

ιδιότητα

 

του

 

εταίρου

 

την

 

ημερομηνία

 

της

 

λύσης, 

 συγχώνευσης

 

ή

 

μετατροπής, κατά

 

περίπτωση. 

Αν

 

η

 

λύση, συγχώνευση

 

ή

 

μετατροπή

 

επέρχεται

 

πριν

 

από

 

την

 

πάροδο

 

3 μηνών

 

από

 

τη

 

λήξη

 

της

 προηγούμενης

 

διαχειριστικής

 

περιόδου

 

και

 

εφόσον

 

ο

 

ισολογισμός

 

δεν

 

έχει

 

εγκριθεί

 

από

 

τη

 συνέλευση

 

των

 

εταίρων, το

 

εισόδημα

 

και

 

των

 

δύο

 

διαχειριστικών

 

περιόδων

 

λογίζεται

 

ότι

 

αποκτιέται

 από

 

αυτούς

 

που

 

έχουν

 

την

 

ιδιότητα

 

του

 

εταίρου

 

την

 

ημερομηνία

 

της

 

λύσης, συγχώνευσης

 

ή

 μετατροπής

 

της

 

εταιρίας.

β) Στην

 

περίπτωση

 

της

 

συμμετοχικής

 

(αφανούς) εταιρίας, από

 

τον

 

εμφανή

 

εταίρο

 

για

 

το

 

σύνολο

 

των

 κερδών

 

της

 

εταιρίας.
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γ) Στις

 

περιπτώσεις

 

των

 

συνεταιρισμών

 

που

 

έχουν

 

συσταθεί

 

νόμιμα, από

 

κάθε

 

συνεταίρο

 

για

 

το

 μέρισμα

 

ή

 

την

 

αμοιβή

 

που

 

του

 

καταβλήθηκε. Η

 

ύπαρξη

 

των

 

εταιριών

 

που

 

αναφέρονται

 

στην

 περίπτωση

 

α' αποδεικνύεται

 

με

 

έγκυρο

 

συστατικό

 

έγγραφο

 

δημοσιευμένο, σύμφωνα

 

με

 

όσα

 

ορίζει

 ο

 

εμπορικός

 

νόμος. Η

 

κοινοπραξία

 

αναγνωρίζεται

 

εφόσον

 

έχουν

 

πληρωθεί

 

οι

 

προϋποθέσεις

 

που

 ορίζονται

 

από

 

τις

 

διατάξεις

 

του

 

Κώδικα

 

Βιβλίων

 

και

 

Στοιχείων. 

Αντέγγραφα

 

για

 

την

 

εικονικότητα

 

είτε

 

των

 

σχέσεων

 

αυτών, είτε

 

των

 

όρων

 

που

 

συνδέουν

 

τα

 

μέρη

 τούτων

 

γενικά, δεν

 

αναγνωρίζονται. 

δ) Ως

 

χρόνος

 

κτήσης

 

για

 

τα

 

κέρδη

 

από

 

τη

 

συμμετοχή

 

σε

 

αλλοδαπή

 

εταιρεία

 

περιορισμένης

 

ευθύνης, 

 θεωρείται

 

ο

 

χρόνος

 

είσπραξης

 

αυτών, ανεξάρτητα

 

αν

 

τα

 

κέρδη

 

αυτά

 

εισάγονται

 

στην

 

Ελλάδα

 

ή

 παραμένουν

 

στην

 

αλλοδαπή. Όταν

 

τα

 

κέρδη

 

προέρχονται

 

από

 

αλλοδαπή

 

προσωπική

 

εταιρεία, 

 χρόνος

 

κτήσης

 

τους

 

είναι

 

ο

 

χρόνος

 

λήξης

 

της

 

διαχειριστικής

 

περιόδου

 

του

 

αλλοδαπού

 

νομικού

 προσώπου



Ακαθάριστο
 

Εισόδημα

Στην

 

παράγραφο

 

1 του

 

άρθρο

 

30 του

 

ν. 2238/1994  ορίζεται

 

το

 

ακαθάριστο

 

εισόδημα

 

ως

 

εξής:

«Ως

 

ακαθάριστο

 

εισόδημα

 

από

 

εμπορικές

 

επιχειρήσεις

 

λαμβάνεται

 

το

 

σύνολο

 

των

 

ακαθάριστων

 εσόδων

 

από

 

τις

 

κάθε

 

είδους

 

εμπορικές

 

συναλλαγές

 

αυτών».
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Εισόδημα
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Για

 

επιχειρήσεις

 

που

 

τηρούν

 

επαρκή

 

και

 

ακριβή

 

βιβλία

 

δεύτερης

 

ή

 

τρίτης

 

κατηγορίας

 

του

 

Κώδικα

 Βιβλίων

 

και

 

Στοιχείων, τα

 

ακαθάριστα

 

έσοδα

 

εξευρίσκονται

 

με

 

βάση

 

τα

 

δεδομένα

 

των

 

βιβλίων

 

και

 στοιχείων. 

Εξαιρετικά, για

 

επιχειρήσεις

 

πρακτόρων

 

κρατικών

 

λαχείων, ως

 

ακαθάριστα

 

έσοδα

 

λαμβάνονται

 

για

 μεν

 

τις

 

λιανικές

 

πωλήσεις

 

λαχείων

 

που

 

διενεργούνται

 

μέσω

 

των

 

καταστημάτων τους, η

 

προμήθεια

 που

 

δικαιούνται, για

 

δε

 

τις

 

χονδρικές

 

πωλήσεις, ποσοστό

 

ένα

 

τοις

 

εκατό

 

(1%) επί

 

της

 

ονομαστικής

 αξίας

 

των

 

λαχείων

 

για

 

τη

 

μεσολάβηση

 

πώλησης

 

αυτών.
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Για

 

επιχειρήσεις

 

που

 

δεν

 

τηρούν

 

βιβλία

 

και

 

στοιχεία

 

του

 

Κώδικα

 

Βιβλίων

 

και

 

Στοιχείων

 

ή

 

τα

 τηρούμενα

 

είναι

 

κατώτερα

 

της

 

προσήκουσας

 

κατηγορίας

 

ή

 

ανεπαρκή

 

ή

 

ανακριβή, τα

 

ακαθάριστα

 έσοδα

 

προσδιορίζονται

 

εξωλογιστικά, με

 

βάση

 

τα

 

στοιχεία

 

και

 

τις

 

πληροφορίες

 

που

 

διαθέτει

 

ο

 προϊστάμενος

 

της

 

δημόσιας

 

οικονομικής

 

υπηρεσίας

 

για

 

την

 

έκταση

 

της

 

συναλλακτικής

 

δράσης

 

και

 τις

 

συνθήκες

 

λειτουργίας

 

της

 

επιχείρησης. 

Στην

 

περίπτωση

 

αυτή

 

λαμβάνονται

 

υπόψη

 

οι

 

αγορές, οι

 

πωλήσεις

 

και

 

το

 

μικτό

 

κέρδος

 

που

 εμφανίζει

 

η

 

επιχείρηση, το

 

μικτό

 

κέρδος

 

που

 

πραγματοποιείται

 

από

 

ομοειδείς

 

επιχειρήσεις

 

που

 λειτουργούν

 

με

 

παρόμοιες

 

συνθήκες, το

 

απασχολούμενο

 

προσωπικό, το

 

ύψος

 

των

 

κεφαλαίων

 

που

 έχουν

 

επενδυθεί, καθώς

 

και

 

των

 

ίδιων

 

κεφαλαίων

 

κίνησης, το

 

ποσό

 

των

 

δανείων

 

και

 

των

 πιστώσεων, το

 

ποσό

 

των

 

εξόδων

 

παραγωγής

 

και

 

διάθεσης

 

των

 

εμπορευμάτων, των

 

εξόδων

 διαχείρισης

 

και

 

γενικά

 

κάθε

 

επαγγελματική

 

δαπάνη.



Ακαθάριστο
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Ειδικά, στην

 

περίπτωση

 

που

 

κατά

 

τον

 

έλεγχο

 

διαπιστωθεί

 

απόκρυψη

 

φορολογητέας

 

ύλης

 

ή/και

 

μη

 έκδοση

 

στοιχείων

 

ή/και

 

έκδοση

 

πλαστών

 

‐

 

εικονικών

 

στοιχείων

 

που

 

συνεπάγονται

 

το

 

χαρακτηρισμό

 των

 

βιβλίων

 

ως

 

ανακριβών, το

 

σχετικό

 

ποσό

 

που

 

προκύπτει, το

 

οποίο

 

σε

 

περίπτωση

 

επανάληψης

 των

 

ως

 

άνω

 

παραβάσεων

 

μέσα

 

στην

 

ίδια

 

διαχειριστική

 

χρήση

 

διπλασιάζεται, προστίθεται

 

στα

 ακαθάριστα

 

έσοδα

 

των

 

βιβλίων

 

και

 

το

 

άθροισμα

 

προσαυξάνεται

 

κατά

 

ένα

 

ποσοστό, ως

 

ακολούθως:

α) κατά

 

τέσσερα

 

τοις

 

εκατό

 

(4%), εάν

 

το

 

ποσό

 

της

 

απόκρυψης

 

της

 

φορολογητέας

 

ύλης

 

που

 προκύπτει

 

από

 

τους

 

ως

 

άνω

 

λόγους

 

δεν

 

υπερβαίνει

 

το

 

πέντε

 

τοις

 

εκατό

 

(5%) της

 

δηλωθείσας

 

και

 

σε

 ποσό

 

τα

 

πέντε

 

χιλιάδες

 

(5.000) ευρώ,

β) κατά

 

οκτώ

 

τοις

 

εκατό

 

(8%), εάν

 

το

 

ποσό

 

υπερβαίνει

 

το

 

πέντε

 

τοις

 

εκατό

 

(5%) της

 

δηλωθείσας

 

και

 σε

 

ποσό

 

τα

 

πέντε

 

χιλιάδες

 

(5.000) ευρώ.
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Όταν

 

αγαθά

 

που

 

έχει

 

πωλήσει

 

ελληνική

 

επιχείρηση

 

σε

 

φυσικό

 

ή

 

νομικό

 

πρόσωπο

 

ή

 

νομική

 οντότητα, ή

 

σε

 

αντιπρόσωπο

 

ή

 

υπεργολάβο

 

αυτών, που

 

είναι

 

κάτοικος

 

ή

 

έχει

 

την

 

καταστατική

 

ή

 πραγματική

 

έδρα

 

ή

 

είναι

 

εγκατεστημένος

 

σε

 

κράτος

 

που

 

περιλαμβάνεται

 

στον

 

κατάλογο

 

που

 αναφέρεται

 

στην

 

παράγραφο

 

5 του

 

άρθρου

 

51Α

 

ή

 

σε

 

κράτος

 

με

 

προνομιακό

 

φορολογικό

 

καθεστώς

 όπως

 

ορίζεται

 

στην

 

παράγραφο

 

7 του

 

ίδιου

 

άρθρου, χωρίς

 

τα

 

προϊόντα

 

να

 

έχουν

 

μεταφερθεί

 

εκτός

 Ελλάδος

 

και

 

στη

 

συνέχεια

 

μεταπωλούνται

 

σε

 

άλλη

 

ελληνική

 

επιχείρηση

 

σε

 

τιμή

 

μεγαλύτερη

 

από

 αυτή

 

της

 

πρώτης

 

συναλλαγής, η

 

επιπλέον

 

διαφορά

 

του

 

τιμήματος

 

που

 

προκύπτει

 

θεωρείται

 ακαθάριστο

 

έσοδο

 

της

 

ελληνικής

 

πωλήτριας

 

επιχείρησης. 

Αν

 

ελληνική

 

επιχείρηση

 

πωλεί

 

σε

 

φυσικό

 

ή

 

νομικό

 

πρόσωπο

 

ή

 

νομική

 

οντότητα, ή

 

σε

 

αντιπρόσωπο

 

ή

 υπεργολάβο

 

αυτών, που

 

είναι

 

κάτοικος

 

ή

 

έχει

 

την

 

καταστατική

 

ή

 

πραγματική

 

έδρα

 

ή

 

είναι

 εγκατεστημένος

 

σε

 

κράτος

 

που

 

περιλαμβάνεται

 

στον

 

κατάλογο

 

που

 

αναφέρεται στην παράγραφο 5 

 του

 

άρθρου

 

51Α

 

ή

 

σε

 

κράτος

 

με

 

προνομιακό

 

φορολογικό

 

καθεστώς

 

όπως

 

ορίζεται

 

στην

 

παράγραφο

 7 του

 

ίδιου

 

άρθρου

 

αγαθά

 

σε

 

τιμή

 

μικρότερη

 

από

 

αυτή

 

στην

 

οποία

 

πωλεί

 

τα

 

ίδια

 

εμπορεύματα

 

σε

 ημεδαπή

 

ή

 

αλλοδαπή

 

επιχείρηση, η

 

χαμηλή

 

τιμή

 

δεν

 

αναγνωρίζεται

 

και

 

η

 

επιπλέον

 

διαφορά

 

που

 προκύπτει

 

προστίθεται

 

στα

 

ακαθάριστα

 

έσοδα

 

της

 

ελληνικής

 

επιχείρησης.



Λογιστικός
 

Προσδιορισμός
 

Καθαρού
 

Εισοδήματος

Άρθρο
 

31 ν. 2238/1994



Λογιστικός
 

προσδιορισμός
 

του
 

καθαρού
 εισοδήματος

Σύμφωνα

 

με

 

το

 

άρθρο

 

31 του

 

Νόμου

 

2238/1994, το

 

καθαρό

 

εισόδημα

 

των

 

επιχειρήσεων

 

που

 
τηρούν

 

επαρκή

 

και

 

ακριβή

 

βιβλία

 

και

 

στοιχεία

 

δεύτερης

 

και

 

τρίτης

 

κατηγορίας

 

του

 

Κώδικα

 
Βιβλίων και Στοιχείων εξευρίσκεται λογιστικώς

 

με

 

έκπτωση

 

από

 

τα

 

ακαθάριστα

 

έσοδα

 

των

 
ακόλουθων

 

εξόδων, με

 

την

 

επιφύλαξη

 

των

 

διατάξεων

 

των

 

άρθρων

 

51Α και 51Β του ν. 2238/1994 :

1. Των

 

γενικών

 

εξόδων

 

διαχείρισης, στα

 

οποία

 

περιλαμβάνονται

 

:

•Τα

 

έξοδα

 

μισθοδοσίας

 

και

 

αμοιβής

 

του

 

προσωπικού, εφόσον

 

έχουν

 

καταβληθεί

 

ή

 

βεβαιωθεί

 

οι

 
ασφαλιστικές

 

εισφορές

 

υπέρ

 

του

 

Ι.Κ.Α. ή

 

άλλου

 

ασφαλιστικού

 

οργανισμού, εκτός

 

αν

 

από

 

την

 
κείμενη

 

νομοθεσία

 

προβλέπεται

 

μερική

 

ή

 

ολική

 

απαλλαγή

 

από

 

την

 

υποχρέωση

 

για

 

την

 

καταβολή

 
εισφορών. Οι

 

δαπάνες

 

μισθοδοσίας

 

δεν

 

αναγνωρίζονται

 

προς

 

έκπτωση

 

αν

 

δεν

 

έχουν

 

εξοφληθεί

 
μέσω

 

επαγγελματικών

 

τραπεζικών

 

λογαριασμών

 

ή

 

επιταγών

 

που

 

εξοφλούνται

 

μέσω

 

των

 

ίδιων

 
λογαριασμών. Αναμένεται

 

Υπ. Απόφαση

 

για

 

την

 

εφαρμογή

 

της

 

συγκεκριμένης

 

διάταξης. Οι

 

μισθοί

 
και

 

οι

 

κάθε

 

είδους

 

απολαβές

 

των

 

εταίρων

 

των

 

εταιριών

 

περιορισμένης

 

ευθύνης, εφόσον

 

τα

 
πρόσωπα

 

αυτά

 

για

 

τις

 

υπηρεσίες

 

που

 

παρέχουν

 

στις

 

εταιρίες

 

έχουν

 

ασφαλιστεί σε οποιονδήποτε

 
ασφαλιστικό

 

οργανισμό

 

ή

 

ταμείο. Από

 

τα

 

ακαθάριστα

 

έσοδα

 

των

 

υπόχρεων

 

της

 

παραγράφου

 

4 

 
του

 

άρθρου

 

2 δεν

 

εκπίπτουν

 

οι

 

μισθοί

 

και

 

οι

 

κάθε

 

είδους

 

απολαβές

 

των

 

εταίρων

 

ή

 

μελών

 

τους.

•

•

•

•

•
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• Το

 

τεκμαρτό

 

ενοίκιο

 

των

 

ακινήτων

 

που

 

ανήκουν

 

στον

 

επιχειρηματία

 

και

 

χρησιμοποιούνται

 

από

 

την

 επιχείρηση, εφόσον

 

αυτό

 

υπολογίστηκε

 

στο

 

εισόδημα

 

από

 

ακίνητα.

• Τα

 

ποσά

 

που

 

καταβάλλονται

 

λόγω

 

δωρεάς

 

στο

 

Δημόσιο, τους

 

οργανισμούς

 

τοπικής

 

αυτοδιοίκησης, 

 το

 

Εθνικό

 

Ταμείο

 

Κοινωνικής

 

Συνοχής

 

(Ε.ΤΑ.Κ.Σ.), τα

 

ημεδαπά

 

ανώτατα

 

εκπαιδευτικά

 

ιδρύματα, τα

 κρατικά

 

και

 

δημοτικά

 

νοσηλευτικά

 

ιδρύματα

 

και

 

τα

 

νοσοκομεία

 

που

 

είναι

 

νομικά

 

πρόσωπα

 ιδιωτικού

 

δικαίου

 

και

 

επιχορηγούνται

 

από

 

τον

 

Κρατικό

 

Προϋπολογισμό, καθώς

 

και

 

το

 

Ταμείο

 Αρχαιολογικών

 

Πόρων. Η

 

αξία

 

των

 

ειδών

 

διατροφής

 

που

 

δωρίζονται

 

από

 

επιχειρήσεις, οι

 

οποίες

 παράγουν

 

ή

 

εμπορεύονται

 

τέτοια

 

αγαθά, προς

 

το

 

κοινωφελές

 

ίδρυμα

 

με

 

την

 

επωνυμία

 

'ΤΡΑΠΕΖΑ

 ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 

‐

 

ΙΔΡΥΜΑ

 

ΓΙΑ

 

ΤΗΝ

 

ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ

 

ΤΗΣ

 

ΠΕΙΝΑΣ" (ΦΕΚ

 

540 Β/1995). Για

 

την

 

εφαρμογή

 του

 

προηγουμένου

 

εδαφίου, ως

 

αξία

 

των

 

δωριζόμενων

 

ειδών

 

διατροφής

 

λαμβάνεται

 

το

 

κόστος

 απόκτησης

 

ή

 

παραγωγής

 

τους. Η

 

αξία

 

των

 

κινητών

 

μνημείων. Τα

 

χρηματικά

 

ποσά

 

που

 καταβάλλονται

 

μέχρι

 

ποσοστό

 

δέκα

 

τοις

 

εκατό

 

(10%) του

 

συνολικού

 

καθαρού

 

εισοδήματος

 

ή

 

των

 κερδών

 

που

 

προκύπτουν

 

από

 

ισολογισμούς, λόγω

 

δωρεάς

 

προς

 

τα

 

κοινωφελή

 

ιδρύματα, τα

 σωματεία

 

μη

 

κερδοσκοπικού

 

χαρακτήρα

 

που

 

παρέχουν

 

υπηρεσίες

 

εκπαίδευσης

 

και

 

χορηγούν

 υποτροφίες, τους

 

ιερούς

 

ναούς

 

και

 

τις

 

ιερές

 

μονές
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• Τα

 

ασφάλιστρα

 

που

 

καταβάλλουν

 

οι

 

επιχειρήσεις

 

για

 

ομαδική

 

ασφάλιση

 

ζωής

 

του

 εργατοϋπαλληλικού

 

προσωπικού

 

τους, στην

 

έννοια

 

της

 

οποίας

 

συμπεριλαμβάνεται

 

και

 

η

 χορήγηση

 

εφάπαξ

 

ποσού

 

ή

 

περιοδικά

 

καταβαλλόμενης

 

παροχής

 

σε

 

χρήμα

 

μετά

 

το

 

χρόνο

 

της

 πρόωρης

 

ή

 

κανονικής

 

συνταξιοδότησης

 

του

 

ανωτέρω

 

προσωπικού, καθώς

 

και

 

η

 

κάλυψη

 

θανάτου

 ή κατά κινδύνων. Το

 

ποσό

 

της

 

έκπτωσης

 

αυτής

 

δεν

 

μπορεί

 

να

 

υπερβεί

 

για

 

καθέναν

 

από

 

τους

 ασφαλιζόμενους

 

τα

 

χίλια

 

πεντακόσια

 

(1.500) ευρώ. Τα

 

ασφαλιστήρια

 

συμβόλαια

 

της

 

διάταξης

 αυτής

 

δεν

 

παρέχουν

 

δικαίωμα

 

λήψης

 

δανείου

 

της

 

επιχείρησης

 

ή

 

των

 

ασφαλιζομένων.

2. Των

 

δαπανών

 

για

 

τη

 

συντήρηση

 

και

 

επισκευή

 

των

 

επαγγελματικών

 

γενικά

 

εγκαταστάσεων, 

 μηχανημάτων

 

και

 

αυτοκινήτων

 

οχημάτων. 

• Ειδικά

 

για

 

επιβατικά

 

αυτοκίνητα

 

ι.χ. με

 

κυλινδρισμό

 

μέχρι

 

1.600 κ.ε., εκπίπτουν

 

οι

 

δαπάνες

 συντήρησης, επισκευής, κυκλοφορίας

 

και

 

αποσβέσεων

 

και

 

τα

 

μισθώματα

 

που

 

καταβάλλονται

 

σε

 εταιρεία

 

χρηματοδοτικής

 

μίσθωσης

 

ή

 

οποιονδήποτε

 

τρίτο, σε

 

ποσοστό

 

70% του

 

ύψους

 

αυτών, 

 εφόσον

 

τα

 

αυτοκίνητα

 

αυτά

 

χρησιμοποιούνται

 

για

 

τις

 

ανάγκες

 

της

 

επιχείρησης. 

• Για

 

αυτοκίνητα

 

μεγαλύτερου

 

κυβισμού

 

εκπίπτει, με

 

τις

 

ίδιες

 

προϋποθέσεις, ποσοστό

 

(35%) των

 πιο

 

πάνω

 

δαπανών.
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3. Της

 

αξίας

 

των

 

πρώτων

 

και

 

βοηθητικών

 

υλών

 

που

 

χρησιμοποιήθηκαν, καθώς

 

και

 

των

 

άλλων

 εμπορεύσιμων

 

αγαθών, στην

 

οποία

 

περιλαμβάνονται

 

και

 

οι

 

ειδικές

 

δαπάνες

 

επεξεργασίας, 

 αποθήκευσης, μεταφοράς, ασφάλειας

 

κ.λ.π.  Οι

 

δαπάνες

 

της

 

περίπτωσης

 

αυτής

 

δεν

 αναγνωρίζονται

 

όταν

 

καταβάλλονται

 

ή

 

οφείλονται

 

σε

 

φυσικό

 

ή

 

νομικό

 

πρόσωπο

 

ή

 

νομική

 οντότητα

 

της

 

οποίας

 

η

 

δραστηριότητα

 

στη

 

συγκεκριμένη

 

συναλλαγή

 

εξαντλήθηκε

 

στην

 τιμολόγησή

 

της

 

και

 

η

 

παράδοση

 

των

 

αγαθών

 

ή

 

η

 

παροχή

 

των

 

υπηρεσιών

 

διενεργήθηκε

 

από

 

τρίτο

 πρόσωπο. 

4. Των

 

δεδουλευμένων

 

κάθε

 

είδους

 

τόκων

 

δανείων

 

ή

 

πιστώσεων, γενικά, της

 

επιχείρησης. 

 Εξαιρούνται:

α) οι

 

τόκοι

 

υπερημερίας

 

λόγω

 

οφειλής

 

φόρων, τελών, εισφορών

 

και

 

προστίμων

 

προς

 

το

 

Δημόσιο

 

ή

 άλλα

 

νομικά

 

πρόσωπα

 

δημοσίου

 

δικαίου,

β) οι

 

τόκοι

 

δανείου

 

που

 

λαμβάνεται

 

για

 

την

 

αγορά

 

μετοχών

 

ημεδαπών

 

ή

 

αλλοδαπών εταιρειών, 

 εταιρικών

 

μερίδων

 

και

 

γενικά

 

επιχειρήσεων, όταν

 

οι

 

πιο

 

πάνω

 

συμμετοχές

 

μεταβιβάζονται

 

εντός

 2 ετών

 

από

 

το

 

χρόνο

 

απόκτησής

 

τους
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γ) οι

 

τόκοι

 

δανείου

 

που

 

λαμβάνεται

 

για

 

την

 

αγορά

 

μετοχών

 

ή

 

μερίδων

 

σε

 

οποιοδήποτε

 

νομικό

 πρόσωπο

 

ή

 

νομική

 

οντότητα, που

 

είναι

 

κάτοικος

 

ή

 

έχει

 

την

 

καταστατική

 

ή

 

πραγματική

 

έδρα

 

ή

 είναι

 

εγκατεστημένος

 

σε

 

κράτος

 

που

 

περιλαμβάνεται

 

στον

 

κατάλογο

 

που

 

αναφέρεται

 

στην

 παράγραφο

 

5 του

 

άρθρου

 

51Α

 

ή

 

σε

 

κράτος

 

με

 

προνομιακό

 

φορολογικό

 

καθεστώς

 

όπως

 

ορίζεται

 στην

 

παράγραφο

 

7 του

 

ίδιου

 

άρθρου, καθώς

 

και

 

οι

 

τόκοι

 

που

 

καταβάλλονται

 

στις

 

εταιρείες

 αυτές.
δ) οι

 

δεδουλευμένοι

 

τόκοι

 

δανείου

 

που

 

καταβάλλονται

 

ή

 

πιστώνονται

 

σε

 

συνδεδεμένη

 

επιχείρηση

 κατά

 

την

 

έννοια

 

της

 

παραγράφου

 

3 του

 

άρθρου

 

39 κατά το μέρος που το συνολικό ύψος δανείων

 από

 

τις

 

εν

 

λόγω

 

επιχειρήσεις

 

υπερβαίνει

 

κατά

 

μέσο

 

όρο

 

και

 

κατά

 

διαχειριστική

 

περίοδο

 

το

 τριπλάσιο

 

των

 

ιδίων

 

κεφαλαίων

 

της.  Στην

 

έννοια

 

των

 

τόκων

 

του

 

προηγούμενου

 

εδαφίου

 εμπίπτουν

 

και

 

οι

 

τόκοι

 

ομολογιακών

 

δανείων

 

που

 

καταβάλλονται

 

σε

 

συνδεδεμένες

 

επιχειρήσεις.

Στο συνολικό ύψος δανείων από συνδεδεμένες επιχειρήσεις προστίθενται και τα ομολογιακά δάνεια

 που

 

εκδίδονται

 

προς

 

αυτές, καθώς

 

και

 

τα

 

δάνεια

 

που

 

έχουν

 

ληφθεί

 

από

 

τρίτες

 

επιχειρήσεις

 

για

 τα

 

οποία

 

έχει

 

χορηγηθεί

 

οποιασδήποτε

 

μορφής

 

εγγύηση

 

από

 

τις

 

πιο

 

πάνω

 

συνδεδεμένες

 επιχειρήσεις.



Λογιστικός
 

προσδιορισμός
 

του
 

καθαρού
 

εισοδήματος
 

(6)

5. Των ποσών των κάθε είδους φόρων, τελών

 

και

 

δικαιωμάτων, που

 

βαρύνουν

 

την

 

επιχείρηση.  Ως

 χρόνος

 

έκπτωσης

 

λογίζεται

 

ο

 

χρόνος

 

της

 

καταβολής

 

αυτών

 

υπέρ

 

του

 

Δημοσίου

 

ή

 

τρίτων.  Δεν

 εκπίπτουν

 

οι

 

τυχόν

 

καταβαλλόμενοι

 

από

 

την

 

επιχείρηση

 

κάθε

 

είδους

 

φόροι

 

που

 

βαρύνουν

 τρίτους, με

 

εξαίρεση

 

τον

 

ειδικό

 

φόρο

 

τραπεζικών

 

εργασιών

 

που

 

επιβάλλεται

 

επί

 

των

 

πάσης

 φύσεως

 

ωφελειών

 

από

 

μετοχικούς

 

τίτλους.

6. Των ποσών των αποσβέσεων για την κάλυψη της φθοράς των κάθε είδους εγκαταστάσεων

 

ή

 μηχανημάτων

 

ή

 

φθαρτών

 

υλικών, συναφών

 

με

 

τη

 

λειτουργία

 

της

 

επιχείρησης

 

και

 

γενικά

 

κάθε

 κινητής

 

ή

 

ακίνητης

 

περιουσίας

 

της

 

επιχείρησης, εφόσον

 

αυτές

 

έγιναν

 

με

 

οριστικές

 

έγγραφες, 

 σύμφωνα

 

με

 

τους

 

ειδικούς

 

όρους

 

που

 

ορίζονται

 

για

 

κάθε

 

επιχείρηση. 

Πάγια

 

στοιχεία

 

των

 

οποίων

 

η

 

αξία

 

κτήσης

 

του

 

καθενός

 

είναι

 

μέχρι

 

1.200 ευρώ, μπορούν

 

να

 αποσβεσθούν

 

εξ

 

ολοκλήρου

 

μέσα

 

στη

 

χρήση

 

κατά

 

την

 

οποία

 

αυτά

 

χρησιμοποιήθηκαν

 

ή

 

τέθηκαν

 σε

 

λειτουργία. 
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Οι

 

αποσβέσεις

 

διενεργούνται

 

με

 

τη

 

σταθερή

 

μέθοδο

 

απόσβεσης

 

επί

 

της

 

αξίας

 

κτήσης

 

των

 

πάγιων

 περιουσιακών

 

στοιχείων, προσαυξημένης

 

με

 

τις

 

δαπάνες

 

προσθηκών

 

και

 

βελτιώσεων, με

 εξαίρεση

 

τα

 

καινούργια

 

μηχανήματα

 

και

 

το

 

λοιπό

 

μηχανολογικό

 

ή

 

τεχνικό

 

εξοπλισμό

 

παραγωγής

 που

 

αποκτώνται

 

από

 

βιομηχανικές, βιοτεχνικές, μεταλλευτικές, λατομικές

 

και

 

μικτές

 

επιχειρήσεις

 αυτών, για

 

τα

 

οποία

 

οι

 

αποσβέσεις

 

διενεργούνται

 

υποχρεωτικά

 

είτε

 

με

 

τη

 

σταθερή

 

μέθοδο

 απόσβεσης, είτε με τη φθίνουσα μέθοδο απόσβεσης, με

 

την

 

προϋπόθεση

 

ότι

 

η

 

μέθοδος

 

που

 

θα

 επιλεγεί

 

για

 

τα

 

πάγια

 

αυτά

 

περιουσιακά

 

στοιχεία

 

θα

 

εφαρμόζεται

 

κατά

 

πάγιο

 

τρόπο.

Για

 

τον

 

υπολογισμό

 

των

 

αποσβέσεων

 

στα

 

πάγια

 

περιουσιακά

 

στοιχεία

 

που

 

ανήκουν στην ίδια

 κατηγορία, οι

 

επιχειρήσεις

 

μπορούν

 

να

 

επιλέγουν

 

και

 

να

 

χρησιμοποιούν

 

είτε

 

τον

 

κατώτερο

 

είτε

 τον

 

ανώτερο

 

συντελεστή

 

απόσβεσης

 

είτε

 

οποιονδήποτε

 

άλλο

 

ενδιάμεσο

 

συντελεστή

 

μεταξύ

 κατώτερου

 

και

 

ανώτερου

 

και

 

με

 

την

 

προϋπόθεση

 

ότι

 

ο

 

συντελεστής

 

που

 

επιλέγεται

 

θα

 χρησιμοποιείται

 

σταθερά

 

μέχρι

 

την

 

πλήρη

 

απόσβεση

 

των

 

πιο

 

πάνω

 

παγίων

 

στοιχείων.
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Ειδικότερα

 

οι

 

νέες

 

επιχειρήσεις

 

για

 

τις

 

τρεις

 

(3) πρώτες

 

διαχειριστικές

 

χρήσεις

 

που

 

έπονται

 

της

 χρήσης

 

μέσα

 

στην

 

οποία

 

άρχισε

 

η

 

παραγωγική

 

λειτουργία

 

τους

 

δύνανται

 

να

 

προβούν

 

σε

 απόσβεση

 

όλων

 

των

 

πάγιων

 

περιουσιακών

 

στοιχείων

 

τους

 

είτε

 

με

 

συντελεστή

 

μηδέν

 

τοις

 

εκατό

 (0%) είτε με συντελεστή πενήντα τοις εκατό (50%) του

 

ισχύοντος

 

ποσοστού, με

 

την

 

προϋπόθεση

 ότι

 

ο

 

συντελεστής

 

απόσβεσης

 

που

 

θα

 

επιλεγεί

 

από

 

την

 

επιχείρηση

 

δεν

 

θα

 

μεταβάλλεται

 

από

 διαχειριστική

 

χρήση

 

σε

 

διαχειριστική

 

χρήση. 
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7. Των

 

μαθηματικών

 

αποθεμάτων

 

των

 

ασφαλιστικών

 

εταιριών, καθώς

 

και

 

των

 

αποθεματικών

 

για

 την

 

αποκατάσταση

 

του

 

ενεργητικού

 

που, με

 

βάση

 

σύμβαση, θα

 

περιέλθει

 

μετά

 

την

 

πάροδο

 ορισμένου

 

χρόνου

 

στο

 

Δημόσιο

 

ή

 

σε

 

τρίτους.

8. Της

 

ζημίας

 

που

 

πραγματοποιήθηκε

 

από

 

φθορά, απώλεια

 

ή

 

υποτίμηση

 

κεφαλαίου.

• Προκειμένου

 

για

 

ακίνητα, για

 

τον

 

υπολογισμό

 

της

 

ζημίας

 

αυτών, ως

 

τιμή

 

πώλησης

 

δεν

 

δύναται

 να

 

ληφθεί

 

ποσό

 

μικρότερο

 

της

 

αξίας, όπως

 

αυτή

 

προσδιορίζεται

 

σύμφωνα

 

με

 

τις

 

διατάξεις

 

περί

 φορολογίας

 

μεταβιβάσεως

 

ακινήτων.  Ειδικά, η

 

αναπόσβεστη

 

αξία

 

κατεδαφισθέντων

 

κτιρίων

 

της

 επιχείρησης

 

δεν

 

εκπίπτει

 

από

 

τα

 

ακαθάριστα

 

έσοδα

 

αυτής.

9. Του

 

ποσού

 

των

 

προβλέψεων

 

για

 

απόσβεση

 

επισφαλών

 

απαιτήσεων. Το

 

ποσό

 

της

 

πρόβλεψης

 αυτής

 

υπολογίζεται

 

σε

 

ποσοστό

 

μισό

 

τοις

 

εκατό

 

(0,5%) επί

 

της

 

αναγραφόμενης

 

αξίας

 

στα

 τιμολόγια

 

πώλησης

 

ή

 

παροχής

 

υπηρεσιών

 

προς

 

επιτηδευματίες, μετά

 

την

 

αφαίρεση:
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i. των επιστροφών ή εκπτώσεων
ii. της

 

αξίας

 

των

 

πωλήσεων

 

ή

 

παροχής

 

υπηρεσιών

 

προς

 

το

 

Δημόσιο, δήμους

 

και

 

κοινότητες, 

 δημόσιες

 

επιχειρήσεις, οργανισμούς

 

ή

 

επιχειρήσεις

 

κοινής

 

ωφέλειας

 

και

 

νομικά

 

πρόσωπα

 δημοσίου

 

δικαίου
iii. του

 

ειδικού

 

φόρου

 

κατανάλωσης

 

πετρελαιοειδών, του

 

φόρου

 

κατανάλωσης

 

καπνού

 

και

 

λοιπών

 φόρων

 

που

 

εμπεριέχονται

 

στην

 

τιμή

 

πώλησης.

Το

 

ποσό

 

των

 

ως

 

άνω

 

προβλέψεων

 

για

 

κάθε

 

διαχειριστική

 

χρήση, συναθροιζόμενο

 

με

 

το

 

ποσό

 

της

 πρόβλεψης

 

που

 

έγινε

 

σε

 

προγενέστερες

 

διαχειριστικές

 

χρήσεις

 

και

 

η

 

οποία

 

εμφανίζεται

 

στα

 τηρούμενα

 

βιβλία

 

της

 

επιχείρησης, δεν

 

μπορεί

 

να

 

υπερβεί

 

το

 

ποσοστό

 

τριάντα

 

τοις

 

εκατό

 

(30%) 

 του

 

συνολικού

 

χρεωστικού

 

υπολοίπου

 

του

 

λογαριασμού

 

«Πελάτες», όπως

 

αυτό

 

εμφανίζεται

 

στην

 απογραφή

 

τέλους

 

χρήσης

 

.
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10. Των

 

δικαιωμάτων

 

ή

 

αποζημιώσεων

 

που

 

καταβάλλονται

 

σε

 

επιχειρήσεις

 

και

 

οργανισμούς

 

για

 

τη

 χρησιμοποίηση

 

τεχνικής

 

βοήθειας, ευρεσιτεχνιών, σημάτων

 

σχεδίων, μυστικών

 

βιομηχανικών

 μεθόδων

 

και

 

τύπων, πνευματικής

 

ιδιοκτησίας

 

και

 

άλλων

 

συναφών

 

δικαιωμάτων. Όταν

 

οι

 αποζημιώσεις

 

ή

 

δικαιώματα

 

καταβάλλονται

 

σε

 

αλλοδαπούς

 

οργανισμούς

 

ή

 

αλλοδαπές

 επιχειρήσεις, με

 

την

 

επιφύλαξη

 

των

 

διατάξεων

 

του

 

άρθρου

 

51Β

 

του

 

παρόντος

 

κώδικα, εκπίπτουν

 με

 

τις

 

ακόλουθες

 

προϋποθέσεις:

‐

 

Η

 

υποχρέωση

 

καταβολής

 

να

 

προκύπτει

 

από

 

έγγραφη

 

σύμβαση

 

και

 

από

 

αντίστοιχο τιμολόγιο

 του

 

αντισυμβαλλομένου

 

‐

 

Να

 

έχει

 

αποδοθεί

 

στο

 

Δημόσιο

 

ο

 

φόρος

 

που

 

ορίζεται

 

από

 

τις

 

διατάξεις

 της

 

παραγράφου

 

6 του

 

άρθρου

 

13 ή

 

της

 

οικείας

 

διμερούς

 

σύμβασης

 

περί

 

αποφυγής

 

της

 

διπλής

 φορολογίας

 

‐

 

Σε

 

περίπτωση

 

μη

 

καταβολής

 

του

 

ποσού

 

εντός

 

της

 

οικείας

 

διαχειριστικής

 

περιόδου, 

 αρκεί

 

η

 

πίστωση

 

στο

 

όνομα

 

του

 

αλλοδαπού

 

δικαιούχου

 

μέχρι

 

τη

 

λήξη

 

της

 

προθεσμίας

 κλεισίματος

 

ισολογισμού

 

της

 

διαχειριστικής

 

περιόδου

 

στην

 

οποία

 

αναφέρονται

 

οι

 

αποζημιώσεις

 ή

 

τα

 

δικαιώματα

 

‐

 

Σε

 

περίπτωση

 

που

 

τα

 

υπόψη

 

ποσά

 

καταβάλλονται

 

από

 

εμπορικές επιχειρήσεις

 και

 

αφορούν

 

σε

 

σήματα, μεθόδους

 

εμπορίας

 

ή

 

διανομής

 

και

 

άλλα

 

συναφή

 

δικαιώματα, αυτά

 

να

 μην

 

έχουν

 

ενσωματωθεί

 

στην

 

τιμή

 

πώλησης. Τα

 

ανωτέρω

 

εφαρμόζονται

 

και

 

για

 

τον

 

κλάδο

 εμπορίας

 

των

 

μικτών

 

επιχειρήσεων.
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11.

 

Των

 

δαπανών

 

επιστημονικής

 

και

 

τεχνολογικής

 

έρευνας

 

κατά

 

το

 

χρόνο

 

της

 

πραγματοποίησης

 τους, με

 

εξαίρεση

 

τις

 

δαπάνες

 

που

 

αφορούν

 

πάγιο

 

εξοπλισμό, οι

 

οποίες

 

αποσβένονται

 

ισόποσα

 σε

 

τρία

 

(3) χρόνια. Τα

 

κριτήρια

 

χαρακτηρισμού

 

των

 

πιο

 

πάνω

 

δαπανών

 

καθορίζονται

 

με

 απόφαση

 

του

 

Υπουργού

 

Βιομηχανίας, Ενέργειας

 

και

 

Τεχνολογίας.

12. Των

 

ποσών

 

των

 

εξόδων

 

πρώτης

 

εγκατάστασης

 

και

 

κτήσης

 

ακινήτων

 

αποσβένονται, είτε

 

εφάπαξ

 κατά

 

το

 

έτος

 

πραγματοποίησης

 

τους, είτε

 

τμηματικά

 

και

 

ισόποσα

 

μέσα

 

σε

 

μία

 

πενταετία. Ειδικά

 τα

 

έξοδα

 

που

 

πραγματοποιούν

 

οι

 

εταιρίες

 

χρηματοδοτικής

 

μίσθωσης

 

του

 

Ν. 1665/1986 για

 

την

 αγορά

 

ακινήτων, τα

 

οποία

 

θα

 

αποτελέσουν

 

αντικείμενο

 

σύμβασης

 

του

 

ίδιου

 

νόμου, μπορούν

 

να

 αποσβένονται

 

και

 

ισόποσα, ανάλογα

 

με

 

έτη

 

διάρκειας

 

της

 

σύμβασης.
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13.

 

Των

 

δαπανών

 

επισκευής

 

και

 

συντήρησης

 

που

 

πραγματοποιούνται

 

σε

 

μισθούμενα

 

ακίνητα, κατά

 το

 

χρόνο

 

της

 

πραγματοποίησης

 

τους. Τα

 

ποσά

 

των

 

δαπανών

 

για

 

βελτιώσεις

 

και

 

προσθήκες

 

σε

 μισθωμένα

 

ακίνητα

 

εκπίπτουν

 

ισόποσα

 

από

 

τα

 

ακαθάριστα

 

έσοδα

 

των

 

χρήσεων

 

που

 

διαρκεί

 

η

 μίσθωση. Σε

 

περίπτωση

 

κατά

 

την

 

οποία

 

ο

 

ετήσιος

 

συντελεστής

 

απόσβεσης

 

που

 

προκύπτει

 

µε τον

 τρόπο

 

αυτόν

 

είναι

 

µικρότερος

 

από

 

το

 

συντελεστή

 

που

 

ορίζεται

 

από

 

το

 

π.δ. 299/2003 (ΦΕΚ

 

255 

 Α΄) για

 

το

 

ίδιο

 

πάγιο

 

στοιχείο, όταν

 

αυτό

 

είναι

 

ιδιόκτητο, εφαρµόζονται

 

τα

 

οριζόµενα

 

από

 

το

 προεδρικό

 

διάταγµα.

14. Των ποσών των δαπανών διαφημίσεων που βαρύνουν την επιχείρηση κατά το έτος της

 

έκδοσης

 του

 

προβλεπόμενου

 

φορολογικού

 

στοιχείου. Ειδικά

 

τα

 

ποσά

 

των

 

δαπανών, που

 

υπόκεινται

 

σε

 τέλος

 

διαφημίσεων

 

υπέρ

 

δήμων

 

και

 

κοινοτήτων, δεν

 

αναγνωρίζονται

 

ως

 

δαπάνη

 

της

 διαφημιζόμενης

 

επιχείρησης, αν

 

δεν

 

αποδεικνύεται

 

η

 

καταβολή

 

του

 

τέλους

 

που

 

αναλογεί

 

με

 τριπλότυπο

 

είσπραξης

 

του

 

οικείου

 

δήμου

 

ή

 

κοινότητας.
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15.

 

Των

 

ποσών

 

των

 

προβλέψεων

 

για

 

αποζημίωση

 

προσωπικού

 

λόγω

 

εξόδου

 

από

 

την

 

υπηρεσία, που

 σχηματίζονται

 

στο

 

τέλος

 

κάθε

 

διαχειριστικής

 

χρήσης

 

και

 

καλύπτουν

 

τις

 

αποζημιώσεις

 προσωπικού

 

λόγω

 

συνταξιοδότησης

 

του

 

κατά

 

το

 

επόμενο

 

έτος.

16. Των

 

μισθωμάτων

 

που

 

καταβάλλει

 

ο

 

μισθωτής

 

στις

 

εταιρείες

 

του

 

Ν. 1665/1986 ή

 

σε

 

αλλοδαπές

 εταιρείες

 

χρηματοδοτικής

 

μίσθωσης, για

 

την

 

εκπλήρωση

 

υποχρεώσεων

 

του

 

από

 

συμβάσεις

 χρηματοδοτικής

 

μίσθωσης. Εξαιρούνται

 

τα

 

μισθώματα

 

που

 

καταβάλλονται

 

για

 

ακίνητα

 

κατά

 

το

 μέρος

 

που

 

αναλογούν

 

στην

 

αξία

 

του

 

οικοπέδου.

17. Των

 

εξόδων

 

για

 

διοικητική

 

υποστήριξη, οργάνωση, αναδιοργάνωση

 

και

 

για

 

υπηρεσίες

 

γενικά

 που

 

παρέχονται

 

στην

 

επιχείρηση

 

από

 

επιχειρήσεις

 

που

 

ανήκουν

 

στον

 

ίδιο

 

ημεδαπό

 

ή

 

αλλοδαπό

 όμιλο

 

ή

 

και

 

από

 

τρίτους

 

για

 

σκοπούς

 

που

 

σχετίζονται

 

με

 

τα

 

γενικότερα

 

συμφέροντα

 

του

 

ομίλου. 

 Τα

 

έξοδα

 

αυτά

 

εκπίπτουν

 

εφόσον

 

και

 

στο

 

βαθμό

 

που

 

η

 

πραγματοποίηση

 

τους

 

συμβάλλει

 

στη

 δημιουργία

 

εισοδήματος

 

για

 

την

 

επιχείρηση.

 Οι

 

διατάξεις

 

του

 

τελευταίου

 

εδαφίου

 

της

 

περίπτωσης

 

10 εφαρμόζονται

 

ανάλογα.



Λογιστικός
 

προσδιορισμός
 

του
 

καθαρού
 

εισοδήματος
 

(15)

18.

 

Των

 

ζημιών

 

που

 

προκύπτουν

 

από

 

συμβάσεις

 

ή

 

πράξεις

 

επί

 

παραγώγων

 

χρηματοοικονομικών

 προϊόντων, οι

 

οποίες

 

πραγματοποιούνται

 

για

 

κάλυψη

 

κινδύνων.

19. Των

 

ποσών

 

για

 

την

 

αγορά

 

ηλεκτρονικών

 

υπολογιστών

 

και

 

του

 

λογισμικού

 

(SOFTWARE) που

 παρέχονται

 

στους

 

υπαλλήλους

 

της

 

επιχείρησης

 

για

 

τηλεργασία.

20. Των

 

ποσών

 

που

 

καταβάλλουν

 

εφάπαξ

 

ή

 

περιοδικά

 

οι

 

επιχειρήσεις

 

σε

 

άγαμα

 

τέκνα του

 προσωπικού

 

τους

 

και

 

μέχρι

 

τη

 

συμπλήρωση

 

του

 

εικοστού

 

πέμπτου

 

έτους

 

της

 

ηλικίας

 

τους, λόγω

 θανάτου

 

του

 

γονέα

 

‐

 

εργαζομένου

 

και

 

με

 

την

 

προϋπόθεση

 

ότι

 

αυτός

 

επήλθε

 

λόγω

 

σεισμού

 

ή

 άλλου

 

λόγου

 

ανώτερης

 

βίας, κατά

 

τη

 

διάρκεια

 

εργασίας

 

του

 

θανόντος

 

και

 

εντός

 

των

 εγκαταστάσεων

 

της

 

επιχείρησης. Το

 

πιο

 

πάνω

 

εκπιπτόμενο

 

ποσό

 

δεν

 

μπορεί

 

να

 

υπερβαίνει, ανά

 ημερολογιακό

 

έτος, τα

 

τρεις

 

χιλιάδες

 

(3.000) ευρώ

 

για

 

κάθε

 

δικαιούχο

 

‐

 

τέκνο. 
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21. Των

 

παροχών

 

σε

 

είδος

 

ή

 

σε

 

χρήμα

 

που

 

πραγματοποιούν

 

οι

 

επιχειρήσεις

 

της

 

παραγράφου

 

19του

 άρθρου

 

2 του

 

Ν. 2939/2001 (ΦΕΚ

 

179 Α') για

 

τους

 

σκοπούς

 

του

 

ίδιου

 

νόμου, προς

 

οργανισμούς

 τοπικής

 

αυτοδιοίκησης

 

(Ο.Τ.Α.) ή

 

άλλους

 

αρμόδιους

 

φορείς

 

διαχείρισης

 

αποβλήτων

 

που

 αναφέρονται

 

στην

 

69728/824/1996 (ΦΕΚ

 

358 Β') Υπουργική

 

Απόφαση

 

ή

 

άλλες

 

σχετικές

 

διατάξεις, 

 καθώς

 

και

 

των

 

σχετικών

 

με

 

αυτές

 

δαπανών

 

που

 

πραγματοποιούνται.

22. Των

 

εξόδων

 

διανυκτέρευσης

 

σε

 

ξενοδοχείο, αλλοδαπών

 

πελατών, αντιπροσώπων

 

και

 διευθυντικών

 

στελεχών

 

ημεδαπών

 

ή

 

αλλοδαπών

 

επιχειρήσεων, καθώς

 

και

 

ειδικών

 

επιστημόνων, 

 που

 

προκύπτει

 

από

 

τα

 

εκδοθέντα

 

φορολογικά

 

στοιχεία. Τα

 

ανωτέρω

 

ισχύουν

 

με

 

την

 

προϋπόθεση

 ότι

 

το

 

ξενοδοχείο

 

ευρίσκεται

 

εντός

 

του

 

νομού, στη

 

χωρική

 

αρμοδιότητα

 

του

 

οποίου

 

είναι

 εγκατεστημένη

 

η

 

έδρα

 

ή

 

υποκατάστημα

 

της

 

επιχείρησης

 

που

 

επιβαρύνεται

 

με

 

τα πιο πάνω

 έξοδα. Η

 

αξία

 

των

 

δώρων

 

που

 

γίνονται

 

προς

 

τα

 

ανωτέρω

 

πρόσωπα

 

και

 

μέχρι

 

είκοσι

 

(20) ευρώ

 

για

 κάθε

 

δωρεοδόχο. Λοιπά

 

έξοδα

 

φιλοξενίας

 

και

 

διανυκτέρευσης

 

δεν

 

αναγνωρίζονται

 

προς

 έκπτωση. 



Λογιστικός
 

προσδιορισμός
 

του
 

καθαρού
 

εισοδήματος
 

(17)
23. Των

 

ποσών

 

που

 

καταβάλλει

 

η

 

επιχείρηση

 

για

 

επιμόρφωση

 

του

 

προσωπικού

 

της

 

με

 

την

 προϋπόθεση

 

ότι

 

η

 

επιμόρφωση

 

έχει

 

σχέση

 

με

 

το

 

αντικείμενο

 

εργασιών

 

της

 

επιχείρησης

 

ή

 

το

 αντικείμενο

 

εργασιών

 

του

 

προσωπικού

 

μέσα

 

στην

 

επιχείρηση

 

ή

 

τέλος, με

 

τη

 

χρήση

 

ηλεκτρονικών

 υπολογιστών

 

ή

 

των

 

προγραμμάτων

 

αυτών

 

που

 

χρησιμοποιούνται

 

για

 

τις

 

ανάγκες της

 επιχείρησης.

24. Των

 

ποσών

 

που

 

καταβάλλει

 

η

 

επιχείρηση

 

για

 

την

 

κάλυψη

 

του

 

ενοικίου

 

κατοικίας των

 εργαζομένων

 

σε

 

αυτήν, με

 

την

 

προϋπόθεση, ότι

 

τα

 

ποσά

 

αυτά

 

υπόκεινται

 

σε

 

φορολογία

 σύμφωνα

 

με

 

τις

 

διατάξεις

 

του

 

άρθρου

 

45.

25.  Των

 

ποσών

 

που

 

καταβάλλει

 

η

 

επιχείρηση

 

σε

 

παιδικούς

 

και

 

βρεφονηπιακούς

 

σταθμούς.
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26. Των

 

χρηματικών

 

βραβείων

 

που

 

καταβάλλει

 

επιχείρηση

 

σε

 

εργαζομένους

 

της

 

λόγω

 

των

 εξαιρετικών

 

επιδόσεων

 

που

 

έχουν

 

επιτύχει

 

αποδεδειγμένα

 

στα

 

Ανώτατα

 

Εκπαιδευτικά

 

Ιδρύματα

 που

 

σπουδάζουν

 

και

 

μέχρι

 

τρεις

 

χιλιάδες

 

(3.000) ευρώ

 

για

 

κάθε

 

εργαζόμενο.

27. Των

 

ποσών

 

που

 

καταβάλλει

 

η

 

επιχείρηση

 

για

 

την

 

αγορά

 

ειδικής

 

ενδυμασίας

 

του

 

προσωπικού, η

 οποία

 

επιβάλλεται

 

για

 

λόγους

 

υγιεινής, ασφάλειας

 

και

 

ομοιόμορφης

 

εμφάνισης, ως

 

απαραίτητη

 για

 

την

 

εκτέλεση

 

των

 

καθηκόντων

 

του.

28.Των

 

ποσών

 

που

 

καταβάλλει

 

η

 

επιχείρηση

 

για

 

δαπάνες

 

ταξιδιών

 

που

 

πραγματοποιούν

 

στην

 αλλοδαπή

 

διευθυντικά

 

και

 

άλλα

 

στελέχη

 

της

 

που

 

εργάζονται

 

σε

 

αυτήν, καθώς

 

και

 

αντιπρόσωποι

 ή

 

ειδικοί

 

επιστήμονες

 

που

 

εκπροσωπούν

 

την

 

επιχείρηση

 

στην

 

αλλοδαπή

 

και

 

αφορούν

 

έξοδα

 ξενοδοχείων, εισιτήρια

 

και

 

έξοδα

 

διατροφής. Τα

 

έξοδα

 

διατροφής

 

αναγνωρίζονται

 

μέχρι

 

του

 ποσού

 

που

 

αντιστοιχεί

 

στο

 

κόστος

 

διαμονής. Οι

 

διατάξεις

 

της

 

περίπτωσης

 

αυτής

 

ισχύουν

 

με

 

την

 προϋπόθεση

 

ότι

 

ο

 

σκοπός

 

του

 

ταξιδιού

 

συνδέεται

 

με

 

την

 

ασκούμενη

 

δραστηριότητα

 

της

 επιχείρησης.
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29. Των

 

ενοικίων

 

που

 

καταβάλλει

 

η

 

επιχείρηση

 

για

 

τη

 

διαμονή

 

εργαζομένων

 

της

 

σε

 

ξενοδοχεία, 

 ενοικιαζόμενα

 

δωμάτια

 

ή

 

οικίες

 

που

 

βρίσκονται

 

σε

 

διαφορετικό

 

μέρος

 

από

 

τον

 

τόπο

 

της

 

μόνιμης

 κατοικίας

 

τους, λόγω

 

εκτός

 

έδρας

 

εργασίας

 

τους. Στην

 

περίπτωση

 

αυτή, η

 

απόσταση

 

του

 

τόπου

 εργασίας

 

και

 

προσωρινής

 

διαμονής

 

πρέπει

 

να

 

απέχει

 

από

 

τη

 

μόνιμη

 

κατοικία

 

του

 

εργαζομένου

 εκατό

 

(100) χιλιόμετρα

 

και

 

άνω

 

και

 

επιπλέον, τα

 

δικαιολογητικά

 

να

 

έχουν

 

εκδοθεί

 

στο

 

όνομα

 

της

 επιχείρησης.

30. Του

 

ανταποδοτικού

 

τέλους

 

που

 

καταβάλει

 

επιχείρηση

 

λόγω

 

της

 

συμμετοχής

 

της

 

σε

 

συλλογικό

 σύστημα

 

εναλλακτικής

 

διαχείρισης

 

σύμφωνα

 

με

 

τις

 

διατάξεις

 

του

 

ν. 2939/2001 (ΦΕΚ

 

179 Α') κατά

 το

 

χρόνο

 

καταβολής.

31. Των

 

δώρων

 

της

 

επιχείρησης

 

προς

 

πελάτες, επιχειρήσεις

 

ή

 

μη, εφόσον φέρουν την επωνυμία της

 και

 

έχει

 

καταβληθεί

 

το

 

αναλογούν

 

δημοτικό

 

τέλος

 

για

 

τη

 

συνολική

 

αξία

 

των

 

δώρων

 

αυτών. Το

 ποσό

 

της

 

δαπάνης

 

που

 

εκπίπτει

 

με

 

βάση

 

τις

 

διατάξεις

 

της

 

περίπτωσης

 

αυτής, δεν

 

μπορεί

 

να

 υπερβαίνει

 

τα

 

δεκαπέντε

 

(15 ) ευρώ

 

για

 

κάθε

 

δώρο

 

χωριστά.
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32. Των

 

παροχών

 

σε

 

χρήμα

 

ή

 

σε

 

είδος

 

της

 

επιχείρησης

 

προς

 

εργαζομένους

 

της

 

για

 

επιβράβευση

 

της

 απόδοσής

 

τους

 

και

 

με

 

την

 

προϋπόθεση

 

ότι

 

έχουν

 

καταβληθεί

 

οι

 

αναλογούσες

 

ασφαλιστικές

 εισφορές.

33.Των

 

ποσών

 

που

 

καταβάλλει

 

η

 

επιχείρηση

 

για

 

έξοδα

 

κινητής

 

τηλεφωνίας

 

για

 

λογαριασμούς

 

που

 ανήκουν

 

στην

 

επιχείρηση

 

και

 

με

 

την

 

προϋπόθεση

 

ότι

 

οι

 

λογαριασμοί

 

αυτοί

 

δεν

 

θα

 

υπερβαίνουν

 τον

 

αριθμό

 

των

 

απασχολούμενων

 

στην

 

επιχείρηση

 

υπαλλήλων

 

αυτής. Από

 

το

 

συνολικό

 

ποσό

 αυτής

 

της

 

δαπάνης

 

ποσοστό

 

50% αναγνωρίζεται

 

προς

 

έκπτωση

 

από

 

τα

 

ακαθάριστα

 

έσοδα.

34. Των

 

δαπανών

 

οργάνωσης

 

ενημερωτικών

 

ημερίδων

 

και

 

συναντήσεων

 

για

 

τους

 

εργαζομένους

 

ή

 πελάτες

 

της, εφόσον

 

οι

 

εκδηλώσεις

 

πραγματοποιούνται

 

στο

 

νομό

 

που

 

εδρεύει

 

η

 

επιχείρηση ή σε

 άλλο

 

μέρος

 

στο

 

οποίο

 

λειτουργεί

 

υποκατάστημά

 

της. 
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Σε

 

περίπτωση

 

κατά

 

την

 

οποία

 

στα

 

ακαθάριστα

 

έσοδα

 

περιλαμβάνονται

 

και

 

έσοδα που

 απαλλάσσονται

 

του

 

φόρου

 

εισοδήματος

 

ή

 

φορολογούνται

 

κατά

 

ειδικό

 

τρόπο

 

με

 

εξάντληση

 

της

 φορολογικής

 

υποχρέωσης

 

ή

 

έσοδα

 

από

 

μερίσματα

 

και

 

κέρδη

 

από

 

συμμετοχή

 

σε

 

ημεδαπές

 εταιρίες, για

 

τον

 

υπολογισμό

 

του

 

καθαρού

 

κέρδους

 

της

 

επιχείρησης

 

που

 

υπόκειται

 

σε

 φορολογία, το

 

συνολικό

 

ποσό

 

των

 

δαπανών

 

που

 

πρόκειται

 

να

 

εκπεσθεί

 

μειώνεται

 

κατά

 

τα

 

εξής

 ποσά

 

δαπανών:

α) Ποσό

 

των

 

χρεωστικών

 

τόκων

 

που

 

εξευρίσκεται

 

με

 

επιμερισμό

 

των

 

τόκων

 

αυτών

 

μεταξύ

 

των

 υποκείμενων

 

στη

 

φορολογία

 

ακαθάριστων

 

εσόδων

 

και

 

των

 

ως

 

άνω

β) Ποσοστό

 

5% των

 

ως

 

άνω

 

εσόδων, ως λοιπές δαπάνες. Το

 

ποσό

 

αυτό

 

δεν

 

μπορεί

 

να

 

υπερβαίνει

 

το

 20% των πάσης φύσεως δαπανών της επιχείρησης. 

Οι

 

διατάξεις

 

της

 

περίπτωσης

 

α΄δεν

 

εφαρμόζονται

 

για

 

τραπεζικές

 

επιχειρήσεις, ανεξάρτητα

 

από

 

τη

 νομική

 

μορφή

 

που

 

λειτουργούν. Επίσης, ειδικά

 

για

 

τις

 

πιο

 

πάνω

 

τράπεζες, οι

 

διατάξεις

 

της

 περίπτωσης

 

β΄ισχύουν

 

μόνο

 

για

 

έσοδα

 

από

 

μερίσματα

 

και

 

κέρδη

 

από

 

συμμετοχή

 

σε

 

άλλες

 ημεδαπές

 

επιχειρήσεις.



Λογιστικός
 

προσδιορισμός
 

του
 

καθαρού
 

εισοδήματος
 

(22)

Αποζημιώσεις, καθώς

 

και

 

πάσης

 

φύσεως

 

αμοιβές, που

 

οφείλονται

 

από

 

επιχειρήσεις

 

ή

 επιτηδευματίες

 

σε

 

οποιοδήποτε

 

φυσικό

 

ή

 

νομικό

 

πρόσωπο, με

 

βάση

 

δικαστική

 

ή

 

διαιτητική

 απόφαση

 

ή

 

οποιαδήποτε

 

αναγνώριση

 

ή

 

συμβιβασμό, δεν

 

αναγνωρίζονται

 

ως

 

δαπάνη

 

για

 

τον

 προσδιορισμό

 

των

 

καθαρών

 

κερδών, που

 

υπάγονται

 

στη

 

φορολογία

 

εισοδήματος

 

του

 

οφειλέτη, 

 εάν

 

μέσα

 

σε

 

ένα

 

μήνα

 

από

 

τη

 

λήξη

 

της

 

διαχειριστικής

 

περιόδου

 

εντός

 

της

 

οποίας

 πραγματοποιείται η καταβολή ή η πίστωση αυτών, δεν

 

υποβληθεί

 

στην

 

αρμόδια

 

δημόσια

 οικονομική

 

υπηρεσία

 

φορολογίας

 

του

 

δικαιούχου

 

αντίγραφο

 

της

 

απόφασης

 

ή

 

του

 

εγγράφου

 

και

 θεωρηθεί

 

από

 

αυτή, η

 

απόφαση

 

ή

 

το

 

έγγραφο, βάσει

 

του

 

οποίου

 

καταβάλλεται

 

ή

 

πιστώνεται

 

η

 αποζημίωση

 

ή

 

η

 

αμοιβή

 

στον

 

δικαιούχο.

Τα

 

οριζόμενα

 

στο

 

προηγούμενο

 

εδάφιο

 

δεν

 

ισχύουν

 

προκειμένου

 

για

 

αποζημιώσεις

 

που

 καταβάλλονται

 

ή

 

πιστώνονται

 

από

 

ασφαλιστικές

 

εταιρίες.



Λογιστικός
 

προσδιορισμός
 

του
 

καθαρού
 

εισοδήματος
 

(23)

Στην

 

περίπτωση

 

που

 

η

 

επιχείρηση

 

απασχολεί

 

λογιστή

 

και

 

η

 

δήλωση

 

φόρου

 

εισοδήματος

 

δεν

 υπογράφεται

 

από

 

αυτόν, οι

 

αποδοχές

 

αυτού

 

δεν

 

αναγνωρίζονται

 

για

 

έκπτωση

 

από

 

τα

 ακαθάριστα

 

έσοδα

 

της

 

επιχείρησης

 

και

 

επιβάλλεται

 

πρόστιμο

 

σε

 

βάρος

 

του

 

λογιστή

 

μέχρι

 

το

 

ένα

 τέταρτο

 

(1/4) των

 

ετήσιων

 

αποδοχών

 

του.

Ποσά

 

που

 

καταβάλλουν

 

οι

 

επιχειρήσεις

 

οικειοθελώς

 

σε

 

εργαζομένους

 

της

 

ή

 

σε

 

τρίτους, πλην

 

των

 περιπτώσεων

 

που

 

περιλαμβάνονται

 

στο

 

άρθρο

 

αυτό, και

 

δεν

 

αφορούν

 

αμοιβές

 

ή

 

αποζημιώσεις

 αυτών

 

για

 

άμεση

 

ανταπόδοση

 

παρεχόμενης

 

υπηρεσίας

 

ή

 

δεν

 

προκύπτει

 

από

 

διάταξη

 

νόμου

 

ο

 υποχρεωτικός

 

χαρακτήρας

 

τους, δεν

 

αναγνωρίζονται

 

προς

 

έκπτωση

 

από

 

τα

 

ακαθάριστα

 

έσοδα.

Οι

 

ποινικές

 

ρήτρες, τα

 

πρόστιμα

 

και

 

οι

 

χρηματικές

 

ποινές

 

που

 

επιβάλλονται

 

για

 

οποιονδήποτε

 

λόγο

 σε

 

βάρος

 

επιχείρησης

 

δεν

 

αναγνωρίζονται

 

προς

 

έκπτωση

 

από

 

τα

 

ακαθάριστα

 

έσοδά

 

της.



Εξωλογιστικός
 

Προσδιορισμός
 

Καθαρού
 

Εισοδήματος

Άρθρο
 

32 ν. 2238/1994



Εξωλογιστικός
 

προσδιορισμός
 

καθαρού
 

εισοδήματος

Το καθαρό εισόδημα των επιχειρήσεων που δεν τηρούν βιβλία και στοιχεία ή τηρούν

 

ανακριβή

 

ή

 ανεπαρκή

 

βιβλία

 

και

 

στοιχεία, σύμφωνα

 

με

 

τις

 

διατάξεις

 

του

 

άρθρου

 

30 του

 

Κ.Β.Σ., 

 προσδιορίζεται

 

εξωλογιστικώς

 

με

 

πολλαπλασιασμό

 

των

 

ακαθάριστων

 

εσόδων

 

με

 

ειδικούς, κατά

 γενικές κατηγορίες επιχειρήσεων, συντελεστές

 

καθαρού

 

κέρδους.

Σε

 

αυτά

 

τα

 

ακαθάριστα

 

έσοδα

 

δεν

 

συμπεριλαμβάνονται

 

τα

 

ακόλουθα

 

ποσά

 

εσόδων:

α) Οι

 

τόκοι

 

από

 

συναλλακτικές

 

πράξεις, με

 

εξαίρεση

 

τους

 

τόκους

 

της

 

παρ. 4 του

 

άρθρου

 

25, που

 αποτελούν

 

εισόδημα

 

από

 

εμπορικές

 

επιχειρήσεις.

β) Η

 

αυτόματη

 

υπερτίμηση

 

κεφαλαίου

 

της

 

επιχείρησης.

γ) Τα

 

ποσά

 

που

 

έχουν

 

εισπραχθεί

 

από

 

επισφαλείς

 

απαιτήσεις

 

που

 

έχουν

 

αποσβεστεί, εφόσον

 

είχαν

 γίνει

 

δεκτές

 

από

 

τον

 

προϊστάμενο

 

της

 

δημόσιας

 

οικονομικής

 

υπηρεσίας

 

κατά

 

τον

 

προσδιορισμό

 του

 

φορολογούμενου

 

εισοδήματος.

δ) Τα

 

ποσά

 

που

 

έχουν

 

εισπραχθεί

 

από

 

φόρους, τέλη

 

και

 

εισφορές

 

της

 

επιχείρησης, εφόσον

 

είχαν

 καταβληθεί

 

αχρεωστήτως

 

και

 

είχαν

 

γίνει

 

δεκτά

 

από

 

τον

 

προϊστάμενο

 

της

 

δημόσιας

 

οικονομικής

 υπηρεσίας

 

κατά

 

τον

 

προσδιορισμό

 

του

 

φορολογούμενου

 

εισοδήματος.

 Τα

 

ποσά

 

των

 

πιο

 

πάνω

 

περιπτώσεων

 

α' έως

 

δ' προστίθενται

 

στο

 

καθαρό

 

κέρδος

 

της

 

επιχείρησης, 

 το

 

οποίο

 

προκύπτει

 

από

 

την

 

εφαρμογή

 

του

 

συντελεστή

 

καθαρού

 

κέρδους.



Εξωλογιστικός
 

προσδιορισμός
 

καθαρού
 

εισοδήματος
 

(2)

Για

 

κάθε

 

κατηγορία

 

επιχειρήσεων

 

προβλέπεται

 

ένας

 

μοναδικός

 

συντελεστής

 

καθαρού

 

κέρδους, ο

 οποίος

 

εφαρμόζεται

 

στα

 

ακαθάριστα

 

έσοδα. Οι

 

μοναδικοί

 

συντελεστές

 

καθαρού

 

κέρδους

 περιλαμβάνονται

 

σε

 

ειδικό

 

πίνακα, ο

 

οποίος

 

καταρτίζεται

 

με

 

αποφάσεις

 

του

 

Υπουργού

 Οικονομικών

 

που

 

δημοσιεύονται

 

στην

 

Εφημερίδα

 

της

 

Κυβερνήσεως. Ο

 

συντελεστής

 

καθαρού

 κέρδους

 

που

 

εφαρμόζεται

 

στα

 

ακαθάριστα

 

έσοδα

 

δεν

 

μπορεί

 

να

 

είναι

 

ανώτερος

 

από

 

τα

 

τρία

 πέμπτα

 

(3/5) του

 

συντελεστή

 

μικτού

 

κέρδους, που

 

έχει

 

καθορίσει

 

το

 

Υπουργείο

 

Εμπορίου. Όταν

 το

 

Υπουργείο

 

Εμπορίου, αντί

 

για

 

συντελεστές

 

μικτού

 

κέρδους, έχει

 

καθορίσει

 

συντελεστές

 καθαρού

 

κέρδους, δεν

 

εφαρμόζονται

 

οι

 

συντελεστές

 

καθαρού

 

κέρδους

 

του

 

πίνακα, αλλά

 

οι

 συντελεστές

 

καθαρού

 

κέρδους

 

του

 

Υπουργείου

 

Εμπορίου.

Για

 

τις

 

επιχειρήσεις

 

για

 

τις

 

οποίες

 

τα

 

βιβλία

 

και

 

στοιχεία

 

κρίνονται

 

ανακριβή

 

ο

 

συντελεστής

 προσαυξάνεται

 

κατά

 

σαράντα

 

τοις

 

εκατό

 

(40%). Επίσης, κατά

 

σαράντα

 

τοις

 

εκατό

 

(40%) 

 προσαυξάνεται

 

ο

 

συντελεστής

 

για

 

τις

 

επιχειρήσεις

 

που

 

δεν

 

τηρούν

 

βιβλία

 

που

 

προβλέπονται

 

γι' 

 αυτές

 

από

 

τον

 

ΚΒΣ

 

στα

 

οποία

 

καταχωρούνται

 

πρωτογενώς

 

οι

 

συναλλαγές

 

ή

 

τηρούν βιβλία

 κατώτερης

 

κατηγορίας

 

από

 

τα

 

οριζόμενα

 

από

 

τον

 

ίδιο

 

Κώδικα.



Εξωλογιστικός
 

προσδιορισμός
 

καθαρού
 

εισοδήματος
 

(3)

Ειδικά, ο

 

συντελεστής

 

του

 

προηγούμενου

 

εδαφίου

 

δεν

 

προσαυξάνεται

 

όταν

 

η

 

τήρηση

 

βιβλίων

 προκύπτει

 

από

 

υπέρβαση

 

του

 

ορίου

 

των

 

ακαθάριστων

 

εσόδων

 

της

 

επιχείρησης

 

και

 

κατά

 

το

 πρώτο

 

έτος

 

της

 

υποχρέωσης

 

τήρησης

 

βιβλίων

 

αυτής.

Εξαιρετικά, το

 

παραπάνω

 

ποσοστό

 

προσαύξησης

 

διπλασιάζεται

 

εφόσον

 

η

 

ανακρίβεια

 

των

 

βιβλίων

 και

 

στοιχείων

 

οφείλεται

 

σε

 

έναν

 

τουλάχιστον

 

από

 

τους

 

πιο

 

κάτω

 

λόγους:

α) Στην

 

έκδοση

 

πλαστών

 

ή

 

εικονικών

 

ή

 

στη

 

λήψη

 

εικονικών

 

φορολογικών

 

στοιχείων

 

ως

προς

 

την

 

ποσότητα

 

ή

 

την

 

αξία

 

ή

 

στη

 

νόθευση

 

αυτών.

β) Στη

 

μη

 

διαφύλαξη

 

ή

 

μη

 

επίδειξη

 

στον

 

τακτικό

 

φορολογικό

 

έλεγχο

 

των

 

βιβλίων

 

και

 

στοιχείων.



Εξωλογιστικός
 

προσδιορισμός
 

καθαρού
 

εισοδήματος
 

(4)

Σε

 

περίπτωση

 

εξολογιστικού

 

προσδιορισμού

 

των

 

καθαρών

 

κερδών

 

επιχειρήσεων

 

της

 

παραγράφου

 

1 

 του

 

άρθρου

 

31, συγκρίνεται

 

ο

 

συντελεστής

 

που

 

προκύπτει

 

από

 

το

 

λογιστικό

 

προσδιορισμό

 

του

 καθαρού

 

εισοδήματος

 

με

 

το

 

συντελεστή

 

που

 

ορίζεται

 

με

 

τα

 

προηγούμενα

 

εδάφια και

 εφαρμόζεται

 

ο

 

μεγαλύτερος, ο

 

οποίος

 

δεν

 

μπορεί

 

να

 

υπερβαίνει

 

το

 

διπλάσιο

 

του

 

οικείου

 συντελεστή

 

του

 

πίνακα. 

Εφόσον

 

τα

 

προκύπτοντα

 

κατά

 

τα

 

ανωτέρω

 

καθαρά

 

κέρδη

 

υπολείπονται

 

των

 

καθαρών

 

κερδών

 

που

 προσδιορίζονται

 

από

 

τον

 

έλεγχο

 

λογιστικά, ως

 

τελικά

 

καθαρά

 

κέρδη

 

λαμβάνονται

 

τα

 

λογιστικώς

 προσδιοριζόμενα, ανεξάρτητα

 

αν

 

αυτά

 

αντιστοιχούν

 

σε

 

συντελεστή

 

ανώτερο

 

του

 

διπλάσιου

 

του

 οικείου

 

συντελεστή

 

του

 

πίνακα.

Σε

 

κάθε

 

περίπτωση

 

ο

 

συντελεστής

 

καθαρού

 

κέρδους

 

που

 

τελικά

 

εφαρμόζεται

 

ή

 

αντιστοιχεί

 

στα

 τελικά

 

προσδιοριζόμενα, κατ' εφαρμογή

 

του

 

παρόντος

 

άρθρου, καθαρά

 

κέρδη, δεν

 

μπορεί

 

να

 είναι

 

ανώτερος

 

από

 

το

 

εβδομήντα

 

πέντε

 

τοις

 

εκατό

 

(75%).



ΕΙΣΟΔΗΜΑ
 

ΤΕΧΝΙΚΩΝ
 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

Άρθρο
 

34 ν. 2238/1994



Εισόδημα
 

τεχνικών
 

επιχειρήσεων
Στο

 

άρθρο

 

34 του

 

ν. 2238/1994, προσδιορίζεται

 

ότι

 

ως

 

ακαθάριστο

 

έσοδο

 

των

 

επιχειρήσεων

 

που

 ασχολούνται

 

με

 

την

 

πώληση

 

ανεγειρόμενων

 

οικοδομών

 

λαμβάνεται

 

η

 

αξία

 

των

 

αυτοτελών

 οικοδομών, διαμερισμάτων

 

πολυκατοικιών, καταστημάτων, γραφείων αποθηκών και λοιπών

 χώρων, όπως

 

αυτή

 

αναγράφεται

 

στο

 

συμβόλαιο

 

μεταβίβασης

 

και

 

η

 

οποία

 

δεν

 

μπορεί

 

να

 

είναι

 μικρότερη

 

από

 

αυτή

 

που

 

προσδιορίζεται

 

σύμφωνα

 

με

 

τις

 

διατάξεις

 

περί

 

φορολογίας

 μεταβίβασης

 

ακινήτων

 

και

 

της

 

περίπτωσης

 

δ΄

 

της

 

παραγράφου

 

2 του

 

άρθρου

 

19 του

 

Κώδικα

 Φ.Π.Α. όπως

 

αναμορφώνεται

 

μετά

 

τον

 

έλεγχο

 

της

 

ειδικής

 

δήλωσης

 

Φ.Π.Α. για

 

τη

 

μεταβίβαση

 ακινήτου.

Αν

 

η

 

αξία

 

που

 

προκύπτει

 

από

 

άλλα

 

επίσημα

 

ή

 

ανεπίσημα

 

στοιχεία

 

είναι

 

μεγαλύτερη

 

από

 

την

 

αξία

 που

 

αναφέρεται

 

παραπάνω, ως

 

ακαθάριστο

 

έσοδο

 

λαμβάνεται

 

η

 

μεγαλύτερη

 

αυτή

 

αξία. 



Εισόδημα
 

τεχνικών
 

επιχειρήσεων
 

(2) 

Χρόνος

 

απόκτησης

 

του

 

ακαθάριστου

 

εσόδου, ο

 

οποίος

 

λαμβάνεται

 

υπόψη

 

για

 

τον

 

προσδιορισμό

 του

 

ύψους

 

αυτού, θεωρείται

 

η

 

ημέρα

 

σύνταξης

 

του

 

οριστικού

 

συμβολαίου. 

Στην

 

περίπτωση

 

όμως

 

που

 

έχει

 

συνταχθεί

 

συμβολαιογραφικό

 

προσύμφωνο

 

και

 

το οριστικό

 συμβόλαιο

 

δεν

 

έχει

 

συνταχθεί

 

μέσα

 

σε

 

διάστημα

 

2 ετών από την ημέρα σύνταξης του

 συμβολαιογραφικού

 

προσυμφώνου, ως

 

χρόνος

 

απόκτησης

 

του

 

ακαθάριστου

 

εσόδου

 

θεωρείται

 

η

 ημέρα

 

κατά

 

την

 

οποία

 

συμπληρώνονται

 

2 έτη

 

από

 

την

 

ημέρα

 

σύνταξης

 

του

 

συμβολαιογραφικού

 προσυμφώνου. 

Ειδικά, όταν

 

το

 

προσύμφωνο

 

υπογράφεται

 

με

 

τον

 

όρο

 

της

 

αυτοσύμβασης, που

 

προβλέπεται

 

από

 

το

 άρθρο

 

235 του

 

Αστικού

 

Κώδικα

 

και

 

εφόσον

 

καταβάλλεται

 

ολόκληρο

 

το

 

τίμημα

 

και

 

παραδίδεται

 

η

 νομή

 

του

 

ακινήτου, χρόνος

 

απόκτησης

 

του

 

ακαθάριστου

 

εσόδου

 

θεωρείται

 

η

 

ημέρα

 

υπογραφής

 του

 

προσύμφωνου

 

αυτού. Ως

 

πωλήσεις

 

θεωρούνται

 

και

 

αυτές

 

που

 

έγιναν

 

απευθείας

 

από

 

τον

 οικοπεδούχο

 

για

 

λογαριασμό

 

του

 

εργολήπτη.



Εισόδημα
 

τεχνικών
 

επιχειρήσεων
 

(3) 

Τα

 

καθαρά

 

κέρδη

 

των

 

επιχειρήσεων

 

που

 

ασχολούνται

 

με

 

την

 

πώληση

 

ανεγειρόμενων

 

οικοδομών

 εξευρίσκονται

 

με

 

τη

 

χρήση

 

συντελεστή

 

είκοσι

 

τοις

 

εκατό

 

(20%) στα

 

ακαθάριστα

 

έσοδά

 

τους. 

 Εξαιρείται

 

η

 

ανέγερση

 

κτιριακών

 

εγκαταστάσεων

 

με

 

λυόμενα

 

ή

 

προκατασκευασμένα

 

στοιχεία. 

Προκειμένου

 

για

 

τον

 

προσδιορισμό

 

των

 

φορολογητέων

 

καθαρών

 

κερδών

 

ατομικών

 

επιχειρήσεων

 και

 

προσώπων

 

της

 

παραγράφου

 

4 του

 

άρθρου

 

2 στα

 

οποία

 

δεν

 

συμμετέχει

 

νομικό

 

πρόσωπο

 

της

 παραγράφου

 

1 του

 

άρθρου

 

101 και

 

τηρούν

 

βιβλία

 

Γ' κατηγορίας

 

του

 

Κ.Β.Σ., όταν

 

τα

 

καθαρά

 κέρδη

 

τα

 

οποία

 

προκύπτουν

 

από

 

την

 

εφαρμογή

 

των

 

διατάξεων

 

του

 

άρθρου

 

31 είναι

 

μεγαλύτερα

 των

 

τεκμαρτών, που

 

προκύπτουν

 

σύμφωνα

 

με

 

τις

 

διατάξεις

 

της

 

παραγράφου

 

2, ποσοστό

 σαράντα

 

τοις

 

εκατό

 

(40%) της

 

διαφοράς

 

προστίθεται

 

στα

 

τεκμαρτά

 

καθαρά

 

κέρδη

 

και

 

το

 απομένον

 

υπόλοιπο

 

αυτής

 

μεταφέρεται

 

και

 

εμφανίζεται

 

στο

 

λογαριασμό

 

«Αφορολόγητα

 

κέρδη

 οικοδομικών

 

επιχειρήσεων». 



Εισόδημα
 

τεχνικών
 

επιχειρήσεων
 

(4) 

Τα

 

ακαθάριστα

 

έσοδα

 

των

 

επιχειρήσεων, των

 

εργολάβων

 

και

 

υπεργολάβων

 

που

 

ασχολούνται

 

με

 

την

 εργοληπτική

 

κατασκευή

 

δημόσιων

 

ή

 

ιδιωτικών

 

τεχνικών

 

έργων, γενικώς, καθώς

 

και

 

των

 επιχειρήσεων

 

που

 

ασχολούνται

 

με

 

την

 

εκτέλεση

 

μηχανολογικών

 

και

 

ηλεκτρολογικών

 εγκαταστάσεων, εξευρίσκονται

 

ως

 

εξής: 

α) Για

 

τις

 

επιχειρήσεις

 

που

 

ασχολούνται

 

με

 

την

 

εργολαβική

 

κατασκευή

 

τεχνικών

 

έργων

 

ή

 

την

 εκτέλεση

 

μηχανολογικών

 

και

 

ηλεκτρολογικών

 

εγκαταστάσεων

 

του

 

Δημοσίου, δήμων

 

και

 κοινοτήτων, δημόσιων

 

επιχειρήσεων

 

ή

 

εκμεταλλεύσεων, οργανισμών

 

ή

 

επιχειρήσεων

 

κοινής

 ωφέλειας, καθώς

 

και

 

των

 

νομικών

 

προσώπων

 

δημοσίου

 

δικαίου, γενικώς, ως

 

ακαθάριστα

 

έσοδα

 λαμβάνονται

 

τα

 

εργολαβικά

 

ανταλλάγματα

 

που

 

πιστοποιούνται

 

με

 

τους

 

οικείους

 

λογαριασμούς

 κατά

 

τη

 

διάρκεια

 

της

 

χρήσης, τα

 

οποία

 

μειώνονται

 

με

 

τα

 

ποσά

 

των

 

εγγυήσεων

 

καλής

 

εκτέλεσης

 που

 

αντιστοιχούν

 

σε

 

αυτά

 

και

 

τα

 

οποία

 

θεωρούνται

 

έσοδα

 

της

 

χρήσης

 

μέσα

 

στην

 

οποία

 αποδίδονται.
β) Για

 

επιχειρήσεις

 

που

 

ασχολούνται

 

με

 

την

 

εργολαβική

 

κατασκευή

 

ιδιωτικών

 

τεχνικών

 

έργων

 

ή

 οικοδομών

 

ή

 

την

 

εκτέλεση

 

μηχανολογικών

 

και

 

ηλεκτρολογικών

 

εγκαταστάσεων σε ιδιώτες, ως

 ακαθάριστο

 

έσοδο

 

λαμβάνεται

 

η

 

αξία

 

του

 

έργου

 

που

 

εκτελέστηκε

 

κατά

 

τη

 

διάρκεια

 

της

 

χρήσης.



Εισόδημα
 

τεχνικών
 

επιχειρήσεων
 

(5) 
γ) Για

 

την

 

εκτέλεση

 

έργου

 

χωρίς

 

τη

 

χρησιμοποίηση

 

ίδιων

 

υλικών, ως

 

ακαθάριστο

 

έσοδο

 

λαμβάνεται

 η

 

αξία

 

του

 

έργου

 

που

 

έχει

 

εκτελεστεί

 

κατά

 

τη

 

διάρκεια

 

της

 

χρήσης

 

χωρίς

 

να

 

υπολογιστεί

 

η

 

αξία

 των

 

υλικών. 

Τα

 

καθαρά

 

κέρδη

 

των

 

επιχειρήσεων, που

 

αναφέρονται

 

στην

 

προηγούμενη

 

παράγραφο, 

 προσδιορίζονται

 

σύμφωνα

 

με

 

τις

 

διατάξεις

 

του

 

άρθρου

 

31, εφόσον

 

τηρούνται

 

επαρκή

 

και

 

ακριβή

 βιβλία

 

και

 

στοιχεία

 

δεύτερης

 

ή

 

τρίτης

 

κατηγορίας

 

του

 

ΚΒΣ. Σε

 

περίπτωση

 

εξωλογιστικού

 προσδιορισμού

 

των

 

καθαρών

 

κερδών

 

ισχύουν

 

οι

 

πιο

 

κάτω

 

συντελεστές

 

καθαρού

 

κέρδους, οι

 οποίοι

 

εφαρμόζονται

 

στα

 

αντίστοιχα, κατά

 

περίπτωση, ακαθάριστα

 

έσοδα:

α) Για

 

τα

 

δημόσια

 

τεχνικά

 

έργα

 

των

 

περιπτώσεων

 

α΄

 

και

 

γ΄

 

της

 

προηγούμενης

 

παραγράφου, δέκα

 τοις

 

εκατό

 

(10%) στα

 

ακαθάριστα

 

έσοδα

 

που

 

ορίζονται

 

στην

 

παράγραφο

 

αυτή.

β) Για

 

τα

 

ιδιωτικά

 

τεχνικά

 

έργα

 

της

 

περίπτωσης

 

β΄

 

της

 

προηγούμενης

 

παραγράφου, δώδεκα

 

τοις

 εκατό

 

(12%) στα

 

ακαθάριστα

 

έσοδα

 

που

 

προσδιορίζονται

 

σύμφωνα

 

με

 

τις

 

διατάξεις

 

του

 

άρθρου

 30.



Εισόδημα
 

τεχνικών
 

επιχειρήσεων
 

(6) 
γ) Για

 

τα

 

ιδιωτικά

 

έργα

 

της

 

περίπτωσης

 

γ΄

 

της

 

προηγούμενης

 

παραγράφου, είκοσι

 

πέντε

 

τοις

 

εκατό

 (25%) στα

 

ακαθάριστα

 

έσοδα

 

που

 

προσδιορίζονται

 

σύμφωνα

 

με

 

τις

 

διατάξεις

 

του

 

άρθρου

 

30.

Σε

 

περίπτωση

 

μη

 

επίδειξης

 

στον

 

έλεγχο

 

ή

 

μη

 

τήρησης

 

βιβλίων

 

και

 

στοιχείων

 

ή

 

τήρησης

 

βιβλίων

 κατώτερης

 

κατηγορίας

 

του

 

Κ.Β.Σ. ή

 

ανακρίβειας

 

των

 

τηρούμενων

 

βιβλίων, οι

 

πιο

 

πάνω

 συντελεστές

 

καθαρού

 

κέρδους

 

διπλασιάζονται, ενώ

 

σε

 

περίπτωση

 

ανεπάρκειας

 

των

 

βιβλίων, 

 προσαυξάνονται

 

κατά

 

ποσοστό

 

σαράντα

 

τοις

 

εκατό

 

(40%).

 
Επίσης, όταν

 

τα

 

βιβλία

 

κρίνονται

 

ανεπαρκή

 

ή

 

ανακριβή, εφαρμόζονται

 

οι

 

διατάξεις

 

των

 

τριών

 τελευταίων

 

εδαφίων

 

της

 

παραγράφου

 

2 του

 

άρθρου

 

32 



ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ
 

‐
 

ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ
 

‐
 

ΑΠΟΔΟΣΗ
 

ΤΟΥ
 ΦΟΡΟΥ

Άρθρα
 

52 – 60 του
 

ν. 2238/1994



Προκαταβολή
 

του
 

φόρου
Με

 

βάση

 

τη

 

δήλωση

 

του

 

άρθρου

 

61 και

 

τους

 

λοιπούς

 

τίτλους

 

βεβαίωσης

 

του

 

άρθρου

 

74 

 βεβαιώνεται

 

ποσό

 

ίσο

 

με

 

το

 

πενήντα

 

πέντε

 

τοις

 

εκατό

 

(55%) του

 

φόρου

 

που

 

προκύπτει

 

από

 

τους

 βεβαιωτικούς

 

αυτούς

 

τίτλους

 

για

 

το

 

φόρο

 

που

 

αναλογεί

 

στο

 

εισόδημα

 

του

 

διανυόμενου

 οικονομικού

 

έτους. 

Αν

 

στους

 

βεβαιωτικούς

 

αυτούς

 

τίτλους

 

περιλαμβάνονται

 

και

 

εισοδήματα

 

για

 

τα

 

οποία

 

ο

 

φόρος

 παρακρατείται

 

στην

 

πηγή

 

ή

 

καταβάλλεται

 

κατά

 

τις

 

διατάξεις

 

των

 

επόμενων

 

παραγράφων, ο

 φόρος

 

που

 

παρακρατήθηκε

 

ή

 

καταβλήθηκε

 

για

 

τα

 

εισοδήματα

 

αυτά

 

εκπίπτει

 

από

 

το

 

φόρο

 

που

 πρέπει

 

να

 

βεβαιωθεί

 

κατά

 

το

 

προηγούμενο

 

εδάφιο. 

Αν

 

το

 

εισόδημα

 

με

 

βάση

 

το

 

οποίο

 

ενεργείται

 

η

 

βεβαίωση

 

του

 

φόρου

 

προσδιορίζεται

 

κατά

 

τρόπο

 τεκμαρτό, ο

 

φόρος

 

που

 

αναλογεί

 

στο

 

τεκμαρτό

 

αυτό

 

εισόδημα

 

λαμβάνεται

 

υπόψη

 

για

 

τον

 προσδιορισμό

 

του

 

ποσού

 

που

 

πρέπει

 

να

 

βεβαιωθεί

 

κατά

 

το

 

άρθρο

 

αυτό. Όταν

 

υποβάλλεται

 δήλωση

 

για

 

πρώτη

 

φορά

 

το

 

προς

 

βεβαίωση

 

ποσό

 

της

 

παραγράφου

 

αυτής

 

περιορίζεται

 

στο

 

μισό. 

 Για

 

την

 

καταβολή

 

του

 

φόρου

 

της

 

βεβαίωσης

 

αυτής

 

εφαρμόζονται

 

αναλόγως

 

οι

 

διατάξεις

 

της

 παραγράφου

 

9 του

 

άρθρου

 

9. 



Προκαταβολή
 

του
 

φόρου
 

(2) 

Οι

 

διατάξεις

 

του

 

παραπάνω

 

εδαφίου

 

της

 

προηγούμενης

 

παραγράφου

 

δεν

 

εφαρμόζονται

 

όταν:

α) Το

 

ποσό

 

που

 

πρέπει

 

να

 

βεβαιωθεί

 

δεν

 

υπερβαίνει

 

τα

 

τριάντα

 

(30) Ευρώ.
β) Στους

 

βεβαιωτικούς

 

τίτλους

 

περιλαμβάνονται

 

μόνο

 

εισοδήματα

 

από

 

μισθωτές

 

υπηρεσίες

 

γενικά

 και

 

από

 

ιδιοκατοίκηση.

Αν

 

δεν

 

υποβληθεί

 

δήλωση, ο

 

προϊστάμενος

 

της

 

δημόσιας

 

οικονομικής

 

υπηρεσίας

 

προβαίνει

 

στη

 βεβαίωση

 

του

 

προκαταβλητέου

 

ποσού

 

φόρου, με

 

βάση

 

την

 

υπάρχουσα

 

εγγραφή

 

για

 

το

 εγγύτερο, πριν

 

από

 

την

 

παράλειψη

 

υποβολής

 

της

 

δήλωσης

 

οικονομικό

 

έτος, εφόσον

 διαπιστώνεται

 

ότι

 

ο

 

υπόχρεος

 

εξακολουθεί

 

να

 

αποκτά

 

το

 

εισόδημα.



Προκαταβολή
 

του
 

φόρου
 

(3) 
Ειδικά, για

 

τους

 

αρχιτέκτονες

 

και

 

τους

 

μηχανικούς

 

ο

 

προκαταβλητέος

 

φόρος

 

υπολογίζεται

 

ως

 

εξής:

α) Σε

 

4% της

 

συμβατικής

 

αμοιβής

 

για

 

εκπόνηση

 

μελετών

 

και

 

σχεδίων

 

που

 

αναφέρονται

 

στις

 

περιπτώσεις

 

β' 

 και

 

δ' της

 

παραγράφου

 

5 του

 

άρθρου

 

49.

β) Σε10% της

 

συμβατικής

 

αμοιβής

 

για

 

εκπόνηση

 

μελετών

 

και

 

σχεδίων

 

που

 

αφορούν

 

οποιασδήποτε

 

άλλης

 φύσης

 

έργα

 

και

 

για

 

την

 

επίβλεψη

 

της

 

εκτέλεσης

 

αυτών, καθώς

 

και

 

των

 

έργων

 

της

 

προηγούμενης

 περίπτωσης

 

και

 

της

 

ενέργειας

 

πραγματογνωμοσύνης

 

κ.λπ. για

 

τα

 

έργα

 

αυτά.

Εξαιρετικά, για

 

αμοιβές

 

αρχιτεκτόνων

 

και

 

μηχανικών

 

για

 

την

 

επίβλεψη

 

της

 

εκτέλεσης

 

κάθε

 

είδους

 

τεχνικών

 έργων

 

που

 

ορίζονται

 

στις

 

προηγούμενες

 

περιπτώσεις, ο

 

προκαταβλητέος

 

φόρος

 

επιβάλλεται

 

πριν

 

από

 τη

 

θεώρηση

 

των

 

οικείων

 

εργασιών

 

από

 

την

 

αρμόδια

 

αρχή

 

στο

 

ποσό

 

της

 

αμοιβής

 

επίβλεψης

 

του

 δικαιούχου, και

 

προκειμένου

 

για

 

εκπόνηση

 

μελετών

 

ή

 

σχεδίων

 

και

 

επίβλεψη

 

έργων

 

του

 

Δημοσίου, 

 νομικών

 

προσώπων

 

δημοσίου

 

δικαίου

 

και

 

των

 

κοινωφελών

 

ή

 

θρησκευτικών

 

ιδρυμάτων, ο

 προκαταβλητέος

 

φόρος

 

κατά

 

τα

 

ποσοστά

 

της

 

παραγράφου

 

αυτής

 

υπολογίζεται

 

στο

 

ποσό

 

της

 συμβατικής

 

αμοιβής. 



Προκαταβολή
 

του
 

φόρου
 

(4) 
Επί

 

των

 

δικηγορικών

 

αμοιβών

 

οφείλεται

 

προκαταβολή

 

φόρου

 

15% με

 

την

 

επιφύλαξη

 

των

 

διατάξεων

 του

 

άρθρου

 

58. Δεν

 

υπολογίζεται

 

προκαταβλητέος

 

φόρος

 

επί

 

των

 

αμοιβών

 

για

 

παραστάσεις, 

 καθώς

 

και

 

για

 

κάθε

 

άλλη

 

νομική

 

υπηρεσία

 

που

 

παρέχουν

 

δικηγόροι

 

οι

 

οποίοι

 

συνδέονται

 

με

 

τον

 εντολέα

 

τους

 

με

 

σύμβαση

 

έμμισθης

 

εντολής

 

και

 

αμείβονται

 

με

 

πάγια

 

αντιμισθία. Ομοίως, δεν

 υπολογίζεται

 

και

 

δεν

 

αποδίδεται

 

προκαταβλητέος

 

φόρος

 

στις

 

περιπτώσεις

 

που

 

ενεργείται

 παρακράτηση

 

φόρου, σύμφωνα

 

με

 

τις

 

διατάξεις

 

της

 

παραγράφου

 

1 του

 

άρθρου

 

58.

Κάθε

 

δικηγορικός

 

σύλλογος

 

ή

 

ταμείο

 

συνεργασίας

 

ή

 

διανεμητικός

 

λογαριασμός

 

οποιασδήποτε

 νομικής

 

μορφής

 

υποχρεούται

 

να

 

παρακρατεί

 

φόρο

 

εισοδήματος

 

με

 

συντελεστή

 

15% επί

 οποιουδήποτε

 

ποσού

 

καταβάλλει

 

ως

 

μέρισμα

 

σε

 

δικηγόρο.

Αν

 

με

 

την

 

έγγραφη

 

συμφωνία

 

περί

 

αμοιβής

 

για

 

την

 

παροχή

 

των

 

δικηγορικών

 

υπηρεσιών

 

η

 

αμοιβή

 

ή

 το

 

ύψος

 

της

 

συναρτάται

 

με

 

το

 

αποτέλεσμα

 

των

 

δικηγορικών

 

υπηρεσιών

 

ή

 

της

 

δίκης, κατά

 

την

 απόδοση

 

του

 

προκαταβλητέου

 

φόρου

 

υποβάλλονται

 

και

 

τα

 

στοιχεία

 

που

 

αποδεικνύουν

 

το

 

ύψος

 της

 

αμοιβής.



Μείωση του προκαταβλητέου φόρου
Σε

 

περίπτωση

 

που

 

τυχόν

 

μειωθεί

 

το

 

εισόδημα

 

κατά

 

25% και

 

πάνω, ο

 

φορολογούμενος

 

δικαιούται

 να

 

ζητήσει

 

με

 

αίτηση

 

του

 

τη

 

μείωση

 

του

 

φόρου

 

που

 

βεβαιώθηκε

 

κατά

 

τις

 

διατάξεις

 

του

 προηγούμενου

 

άρθρου. 
Η

 

αίτηση

 

υποβάλλεται

 

μέχρι

 

το

 

τέλος

 

του

 

Σεπτεμβρίου

 

του

 

οικονομικού

 

έτους

 

στο

 

οποίο

 

έγινε

 

η

 βεβαίωση

 

και

 

αφορά

 

το

 

ποσό

 

του

 

φόρου

 

για

 

τις

 

δόσεις

 

που

 

δεν

 

έγιναν

 

ληξιπρόθεσμες

 

κατά

 

το

 χρόνο

 

της

 

υποβολής

 

της

 

αίτησης. Κατά

 

την

 

εκτίμηση

 

της

 

μείωσης

 

του

 

εισοδήματος

 

από

 εμπορικές

 

γενικά

 

επιχειρήσεις

 

ή

 

από

 

γεωργικές

 

εκμεταλλεύσεις

 

ή

 

από

 

την

 

άσκηση

 

του

 ελευθέριου

 

επαγγέλματος, λαμβάνονται

 

ενδεικτικά

 

υπόψη:

α) Το

 

ποσό

 

των

 

ακαθάριστων

 

εσόδων

 

της

 

επιχείρησης

 

στην

 

τρέχουσα

 

διαχειριστική

 

περίοδο, 

 συγκρινόμενο

 

με

 

τα

 

ακαθάριστα

 

έσοδα

 

της

 

αντίστοιχης

 

περιόδου

 

του

 

προηγούμενου

 διαχειριστικού

 

έτους.
β) Το

 

ποσοστό

 

των

 

δαπανών

 

και

 

εξόδων

 

διαχείρισης

 

επί

 

των

 

ακαθάριστων

 

εσόδων

 

της

 

τρέχουσας

 διαχειριστικής

 

περιόδου

 

σε

 

σύγκριση

 

με

 

το

 

αντίστοιχο

 

ποσοστό

 

της

 

προηγούμενης

 

διαχειριστικής

 περιόδου.
γ) Οι

 

ουσιώδεις

 

μεταβολές

 

που

 

τυχόν

 

επήλθαν

 

στους

 

παράγοντες

 

διαμόρφωσης

 

του

 

μικτού

 

κέρδους

 της

 

επιχείρησης

 

κατά

 

την

 

τρέχουσα

 

διαχειριστική

 

περίοδο

 

σε

 

σχέση

 

με

 

την

 

προηγούμενη.
δ) Κάθε

 

άλλο

 

στοιχείο

 

από

 

το

 

οποίο

 

πολύ

 

πιθανολογείται

 

μείωση

 

του

 

κέρδους

 

της

 

τρέχουσας

 χρήσης. 



Μείωση του προκαταβλητέου φόρου (2) 
Ο

 

προϊστάμενος

 

της

 

δημόσιας

 

οικονομικής

 

υπηρεσίας

 

προβαίνει

 

στην

 

επαλήθευση

 

της

 

αίτησης

 

που

 του

 

υποβλήθηκε

 

και

 

υποχρεούται, μέσα

 

σε

 

προθεσμία

 

τριών

 

(3) μηνών

 

από

 

την

 

υποβολή

 

της, να

 ανακοινώσει

 

στο

 

φορολογούμενο

 

τα

 

αποτελέσματα

 

του

 

ελέγχου. Αν

 

διαπιστώσει

 

ότι

 

το

 

εισόδημα

 μειώθηκε

 

πραγματικά

 

κατά

 

το

 

ποσοστό

 

της

 

προηγούμενης

 

παραγράφου, ο

 

προϊστάμενος

 

της

 δημόσιας

 

οικονομικής

 

υπηρεσίας

 

προβαίνει

 

στην

 

έκπτωση

 

ανάλογου, με

 

τη

 

μείωση

 

που

 

επήλθε, 

 ποσού

 

φόρου

 

από

 

τις

 

επόμενες

 

δόσεις

 

που

 

οφείλονται. 

Αν

 

περάσει

 

άπρακτη

 

η

 

προθεσμία

 

της

 

προηγούμενης

 

παραγράφου, ο

 

φορολογούμενος

 

δικαιούται

 όπως

 

τις

 

από

 

τη

 

λήξη

 

της

 

προθεσμίας

 

και

 

μετά

 

απαιτητές

 

δόσεις

 

του

 

φόρου, καταβάλλει

 μειωμένες

 

κατά

 

το

 

ποσοστό

 

της

 

μείωσης

 

των

 

εισοδημάτων

 

του, όπως

 

αυτό

 

αναφέρεται

 

στην

 αίτηση

 

του

 

που

 

υπέβαλε

 

για

 

το

 

σκοπό

 

αυτόν, με

 

επιφύλαξη

 

να

 

καταβάλει

 

τον

 

τυχόν

 

επιπλέον

 οφειλόμενο

 

φόρο

 

κατά

 

τον

 

έλεγχο

 

της

 

δήλωσης

 

και

 

την

 

οριστική

 

εκκαθάριση

 

του.

Αν

 

γίνει

 

νέα

 

εκκαθάριση

 

λόγω

 

υποβολής

 

τροποποιητικής

 

δήλωσης, εφόσον

 

μειωθεί

 

ο

 

φόρος

 μειώνεται

 

αναλόγως

 

και

 

η

 

προκαταβολή

 

του

 

φόρου.



Παρακράτηση
 

φόρου
 

στο
 

εισόδημα
 

από
 εμπορικές

 
επιχειρήσεις

Στο

 

εισόδημα

 

από

 

εμπορικές

 

επιχειρήσεις

 

η

 

παρακράτηση

 

του

 

φόρου

 

ενεργείται

 

ως

 

εξής:

α) Στα

 

εισοδήματα

 

που

 

αναφέρονται

 

στην

 

περίπτωση

 

στ΄

 

της

 

παραγράφου

 

3 του

 

άρθρου

 

28 με

 

35%. 

 Ο

 

συντελεστής

 

παρακράτησης

 

εφαρμόζεται

 

στο

 

ποσό

 

που

 

προκύπτει

 

μετά

 

την

 

αφαίρεση

 

των

 ασφαλιστικών

 

εισφορών

 

που

 

καταβάλλονται

 

και

 

των

 

αναλογούντων

 

τελών

 

χαρτοσήμου.
β) Στα

 

εισοδήματα

 

εργοληπτών

 

κατασκευής

 

κάθε

 

είδους

 

τεχνικών

 

έργων

 

και

 

ενοικιαστών

 

δημόσιων, 

 δημοτικών, κοινοτικών

 

ή

 

λιμενικών

 

προσόδων

 

με

 

3% που

 

υπολογίζεται

 

στην

 

αξία

 

του

 κατασκευαζόμενου

 

έργου

 

ή

 

του

 

μισθώματος.
γ) Στα

 

εισοδήματα

 

αντιπροσώπων, πρακτόρων, μεσιτών

 

κλπ. από

 

αμοιβές

 

ή

 

προμήθειες

 

για

 

τη

 σύναψη

 

σύμβασης

 

προμήθειας

 

από

 

αλλοδαπά

 

εργοστάσια

 

ή

 

αλλοδαπούς

 

οίκους

 

οποιασδήποτε

 φύσης

 

υλικού, με

 

15% που

 

υπολογίζεται

 

στο

 

ποσό

 

της

 

αμοιβής

 

ή

 

της

 

προμήθειας

 

τους.
δ) Στα

 

κέρδη

 

που

 

διανέμουν

 

οι

 

συνεταιρισμοί

 

ή

 

οι

 

ημεδαπές

 

εταιρείες

 

περιορισμένης

 

ευθύνης, σε

 φυσικά

 

ή

 

νομικά

 

πρόσωπα, ημεδαπά

 

ή

 

αλλοδαπά, ενώσεις

 

προσώπων

 

ή

 

ομάδες

 

περιουσίας, 

 ενεργείται

 

παρακράτηση

 

φόρου

 

με

 

25%. Με

 

την

 

παρακράτηση

 

αυτή

 

εξαντλείται

 

η

 

φορολογική

 υποχρέωση

 

των

 

δικαιούχων

 

για

 

τα

 

πιο

 

πάνω

 

εισοδήματα. 



Παρακράτηση
 

φόρου
 

στο
 

εισόδημα
 

από
 εμπορικές

 
επιχειρήσεις

 
(2)

ε) Δημόσιες

 

υπηρεσίες, οργανισμοί

 

τοπικής

 

αυτοδιοίκησης

 

και

 

λοιπά

 

νομικά

 

πρόσωπα

 

δημοσίου

 δικαίου, κοινωφελή

 

ιδρύματα, οργανισμοί

 

και

 

επιχειρήσεις

 

κοινής

 

ωφελείας, δημόσιες

 επιχειρήσεις, τράπεζες

 

και

 

πιστωτικά

 

ιδρύματα

 

ή

 

πιστωτικοί

 

οργανισμοί, συνεταιρισμοί

 

και

 ενώσεις

 

τους, σύλλογοι

 

γενικά

 

και

 

ενώσεις

 

προσώπων

 

ανεξάρτητα

 

από

 

το

 

σκοπό

 

τους, καθώς

 

και

 επιχειρήσεις

 

και

 

ελεύθεροι

 

επαγγελματίες, που

 

τηρούν

 

βιβλία

 

δεύτερης

 

ή

 

τρίτης

 

κατηγορίας

 

του

 ΚΒΣ, όταν

 

για

 

την

 

επαγγελματική

 

τους

 

εξυπηρέτηση

 

ή

 

για

 

την

 

εκτέλεση

 

του

 

σκοπού

 

τους

 καταβάλλουν

 

σε

 

τρίτους, εκτός

 

από

 

τα

 

πρόσωπα

 

που

 

αναφέρονται

 

στην

 

παρ. 3 του

 

άρθρου

 

2 του

 ΚΒΣ, αμοιβές

 

για

 

οποιουδήποτε

 

είδους

 

παρεχόμενη

 

υπηρεσία

 

με

 

αποδείξεις

 

δαπανών

 

σύμφωνα

 με

 

το

 

άρθρο

 

15 του

 

ΚΒΣ

 

παρακρατούν

 

φόρο

 

είκοσι

 

τοις

 

εκατό

 

(20%).

Επίσης, σε

 

παρακράτηση

 

φόρου

 

είκοσι

 

τοις

 

εκατό

 

(20%) υπόκειται

 

το

 

ακαθάριστο

 

ποσό

 

της

 αποζημίωσης

 

που

 

καταβάλλει

 

ο

 

εκμισθωτής

 

στο

 

μισθωτή, σε

 

περίπτωση

 

καταγγελίας

 

της

 σύμβασης

 

εμπορικής

 

μίσθωσης

 

ακινήτου, με

 

βάση

 

νόμο

 

ή

 

μετά

 

από

 

δικαστική

 

απόφαση

 

ή

 

μετά

 από

 

συμφωνία

 

μεταξύ

 

των

 

διαδίκων

 

που

 

παραιτήθηκαν

 

της

 

σχετικής

 

δίκης.



Παρακράτηση
 

φόρου
 

στο
 

εισόδημα
 

από
 εμπορικές

 
επιχειρήσεις

 
(3)

στ) Δημόσιες

 

υπηρεσίες, οργανισμοί

 

τοπικής

 

αυτοδιοίκησης, κοινωφελή

 

ιδρύματα

 

και

 

νομικά

 πρόσωπα

 

δημοσίου

 

δικαίου

 

γενικά, κατά

 

την

 

προμήθεια

 

κάθε

 

είδους

 

αγαθών

 

ή

 

παροχής

 υπηρεσιών

 

από

 

επιχειρήσεις, υποχρεούνται

 

όπως, κατά

 

την

 

καταβολή

 

ή

 

την

 

έκδοση

 

της

 

σχετικής

 εντολής

 

πληρωμής

 

της

 

αξίας

 

αυτών, παρακρατούν

 

φόρο

 

εισοδήματος, ο

 

οποίος

 

υπολογίζεται

 

στο

 καθαρό

 

ποσό

 

της

 

αξίας

 

των

 

αγαθών

 

ή

 

υπηρεσιών

 

με

 

συντελεστή

 

ως

 

ακολούθως:

• ποσοστό

 

ένα

 

τοις

 

εκατό

 

(1%) για

 

τα

 

υγρά

 

καύσιμα

 

και

 

τα

 

προϊόντα

 

καπνοβιομηχανίας
(τσιγάρα).

• ποσοστό

 

τέσσερα

 

τοις

 

εκατό

 

(4%) για

 

τα

 

λοιπά

 

αγαθά

 

και
• ποσοστό

 

οκτώ

 

τοις

 

εκατό

 

(8%) για

 

την

 

παροχή

 

υπηρεσιών.



Παρακράτηση
 

φόρου
 

στο
 

εισόδημα
 

από
 εμπορικές

 
επιχειρήσεις

 
(4)

ζ) Στα

 

εισοδήματα

 

που

 

προέρχονται

 

από

 

αμοιβές

 

ή

 

προμήθειες

 

λόγω

 

διαμεσολάβησης

 

για

 

πώληση

 μεριδίων

 

αμοιβαίων

 

κεφαλαίων, με

 

συντελεστή

 

20%, που

 

υπολογίζεται

 

στο

 

ποσό

 

της

 

αμοιβής

 

ή

 προμήθειας

 

του

 

δικαιούχου. Οι

 

Α.Ε. Διαχειρίσεως

 

αμοιβαίων

 

κεφαλαίων

 

υποχρεούνται

 

να

 παρακρατούν το φόρο κατά την καταβολή των προμηθειών ή αμοιβών.
η) Στα

 

κέρδη

 

που

 

εισπράττει

 

φυσικό

 

πρόσωπο, κάτοικος

 

Ελλάδας, από

 

αλλοδαπή

 

εταιρεία

 περιορισμένης

 

ευθύνης

 

ενεργείται

 

παρακράτηση

 

φόρου, με

 

25%. Με

 

την

 

παρακράτηση

 

αυτή

 εξαντλείται

 

η

 

φορολογική

 

υποχρέωση

 

του

 

δικαιούχου

 

για

 

τα

 

πιο

 

πάνω

 

εισοδήματα. Ειδικά

 

για

 

τα

 κέρδη

 

που

 

εισπράττονται

 

εντός

 

του

 

έτους

 

2011, ενεργείται

 

παρακράτηση

 

φόρου

 

με

 

συντελεστή

 είκοσι

 

ένα

 

τοις

 

εκατό, με

 

την

 

οποία

 

εξαντλείται

 

η

 

φορολογική

 

υποχρέωση

 

του

 

δικαιούχου. 

Υπόχρεος

 

σε

 

παρακράτηση

 

φόρου

 

είναι

 

αυτός

 

που

 

ενεργεί

 

στην

 

Ελλάδα

 

την

 

καταβολή

 

τους. Ειδικά

 για

 

τα

 

κέρδη

 

που

 

εισπράττει

 

φυσικό

 

πρόσωπο, κάτοικος

 

Ελλάδας, από

 

αλλοδαπή

 

εταιρεία

 περιορισμένης

 

ευθύνης

 

και

 

τα

 

οποία

 

παραμένουν

 

στην

 

αλλοδαπή, ο

 

δικαιούχος

 

του

 

εισοδήματος

 αποδίδει

 

ο

 

ίδιος

 

τον

 

οφειλόμενο

 

φόρο

 

εφάπαξ

 

με

 

την

 

υποβολή

 

δήλωσης, μέσα

 

στον

 

επόμενο

 μήνα

 

από

 

αυτόν

 

εντός

 

του

 

οποίου

 

έγινε

 

στην

 

αλλοδαπή

 

η

 

καταβολή

 

ή

 

η

 

πίστωση.



Παρακράτηση
 

φόρου
 

στο
 

εισόδημα
 

από
 μισθωτές

 
υπηρεσίες

Στο

 

εισόδημα

 

από

 

μισθωτές

 

υπηρεσίες

 

ο

 

φόρος

 

παρακρατείται

 

από

 

εκείνον, που

 

απασχολεί

 

κατά

 σύστημα

 

έμμισθο

 

ή

 

ημερομίσθιο

 

προσωπικό

 

είτε

 

καταβάλλει

 

συντάξεις, επιχορηγήσεις

 

και

 

κάθε

 άλλη

 

παροχή. 

Η

 

παρακράτηση

 

ενεργείται

 

κατά

 

την

 

καταβολή

 

και

 

ο

 

φόρος

 

υπολογίζεται

 

ως

 

εξής:

α) Με

 

βάση

 

την

 

κλίμακα

 

(α) της

 

παραγράφου

 

1, καθώς

 

και

 

το

 

πρώτο

 

και

 

τρίτο

 

εδάφιο

 

της

 παραγράφου

 

2 του

 

άρθρου

 

9, στους

 

αμειβόμενους

 

με

 

μηνιαίο

 

μισθό, τους

 

συνταξιούχους

 

και

 τους

 

αμειβόμενους

 

με

 

ημερομίσθιο, οι

 

οποίοι

 

παρέχουν

 

υπηρεσίες

 

με

 

σχέση

 

μίσθωσης

 

εργασίας

 πάνω

 

από

 

ένα

 

έτος

 

στον

 

ίδιο

 

εργοδότη

 

ή

 

με

 

σχέση

 

μίσθωσης

 

εργασίας

 

αορίστου

 

χρόνου, μετά

 από

 

προηγούμενη

 

αναγωγή

 

του

 

μισθού

 

ή

 

της

 

σύνταξης

 

ή

 

του

 

ημερομισθίου

 

ή

 

της

 

αμοιβής

 

που

 ορίζεται

 

με

 

άλλη

 

βάση, σε

 

ετήσιο

 

καθαρό

 

εισόδημα.
β) Στους

 

αμειβόμενους

 

με

 

ημερομίσθιο, οι

 

οποίοι

 

παρέχουν

 

υπηρεσίες

 

ορισμένου

 

χρόνου

 

αλλά

 διάρκειας

 

μικρότερης

 

από

 

ένα

 

έτος, με

 

συντελεστή

 

στο

 

ακαθάριστο

 

ποσό

 

του

 

ημερομισθίου, ο

 οποίος

 

ορίζεται

 

σε

 

3% για

 

ημερομίσθιο

 

πάνω

 

από

 

24 €. 



Παρακράτηση
 

φόρου
 

στο
 

εισόδημα
 

από
 μισθωτές

 
υπηρεσίες

 
(2)

γ) Στις

 

καθαρές

 

αμοιβές

 

για

 

υπερωριακή

 

εργασία, επιχορηγήσεις, επιδόματα

 

και

 

σε

 

κάθε

 

άλλου

 είδους

 

πρόσθετες

 

αμοιβές

 

ή

 

παροχές, οι

 

οποίες

 

καταβάλλονται

 

τακτικά

 

ή

 

έκτακτα

 

και

 

δεν

 συνεντέλλονται

 

με

 

τις

 

τακτικές

 

αποδοχές, με

 

συντελεστή, ο

 

οποίος

 

ορίζεται

 

σε

 

20%. Ειδικά

 

σε

 περίπτωση

 

πολλαπλής

 

απασχόλησης

 

των

 

ωρομίσθιων

 

καθηγητών

 

κάθε

 

ειδικότητας, από

 

τους

 εργοδότες

 

εκτός

 

από

 

εκείνον

 

που

 

καταβάλλει

 

τις

 

μεγαλύτερες

 

αποδοχές, μηνιαίως, με

 συντελεστή

 

10%.
δ) Στα

 

εισοδήματα

 

που

 

καταβάλλονται

 

αναδρομικά, όπως

 

αυτά

 

αναφέρονται

 

στο

 

άρθρο

 

46, με

 συντελεστή

 

είκοσι

 

τοις

 

20% στο

 

καταβαλλόμενο

 

ποσό, ανεξάρτητα

 

από

 

το

 

έτος

 

στο

 

οποίο

 ανάγονται

 

για

 

να

 

φορολογηθούν

 

τα

 

εισοδήματα

 

αυτά.



Παρακράτηση
 

φόρου
 

στο
 

εισόδημα
 

από
 μισθωτές

 
υπηρεσίες

 
(3)

ε) Στο

 

καθαρό

 

ποσό

 

των

 

συντάξεων

 

ή

 

άλλων

 

παροχών

 

παρόμοιας

 

φύσης, που
καταβάλλονται

 

από

 

ταμεία

 

επικουρικά, μετοχικά, αρωγής

 

ή

 

αλληλοβοήθειας

 

και

 

δεν

 

εμπίπτουν

 

στις

 διατάξεις

 

της

 

περίπτωσης

 

α', ο

 

φόρος

 

υπολογίζεται

 

ως

 

εξής:

αα) Με

 

συντελεστή

 

5%, αν

 

το

 

καθαρό

 

ποσό

 

της

 

παροχής

 

δεν

 

υπερβαίνει

 

τα

 

2.500 €

 

ετησίως.
ββ) Με

 

συντελεστή

 

10%, αν

 

το

 

καθαρό

 

ποσό

 

της

 

παροχής

 

υπερβαίνει

 

ετησίως

 

τα

 

2.500 €

 

και

 

μέχρι

 4.500 €.
γγ) Με

 

συντελεστή

 

15%, αν

 

το

 

καθαρό

 

ποσό

 

της

 

παροχής

 

υπερβαίνει

 

τα

 

4.500 €

 

ετησίως.
στ) Στις

 

αμοιβές

 

των

 

αξιωματικών

 

και

 

του

 

κατώτερου

 

πληρώματος

 

του

 

εμπορικού

 

ναυτικού

 

για

 

τις

 υπηρεσίες

 

που

 

παρέχουν

 

σε

 

εμπορικά

 

πλοία, με

 

βάση

 

τις

 

διατάξεις

 

της

 

παραγράφου

 

6 του

 άρθρου

 

9. 

Ο

 

φόρος

 

που

 

παρακρατείται

 

σύμφωνα

 

με

 

τις

 

διατάξεις

 

αυτής

 

της

 

παραγράφου

 

μειώνεται

 

κατά

 ποσοστό

 

ενάμισι

 

τοις

 

εκατό

 

(1,5 %) κατά

 

την

 

παρακράτηση

 

του.



Παρακράτηση
 

φόρου
 

στο
 

εισόδημα
 

από
 ελευθέρια

 
επαγγέλματα

Στο

 

εισόδημα

 

από

 

αμοιβές

 

ελευθέριου

 

επαγγέλματος

 

ενεργείται

 

παρακράτηση

 

φόρου

 

με

 συντελεστή

 

20% στο

 

ακαθάριστο

 

ποσό

 

των

 

αμοιβών

 

αυτών

 

εφόσον

 

η

 

συναλλαγή

 

υπερβαίνει

 

τα

 300 €. 

Ο

 

φόρος

 

παρακρατείται

 

από

 

τις

 

δημόσιες

 

υπηρεσίες, οργανισμούς

 

τοπικής

 

αυτοδιοίκησης

 

και

 

λοιπά

 νομικά

 

πρόσωπα

 

δημοσίου

 

δικαίου, κοινωφελή

 

ιδρύματα, οργανισμούς

 

και

 

επιχειρήσεις

 

κοινής

 ωφελείας, δημόσιες

 

επιχειρήσεις, τράπεζες

 

και

 

πιστωτικά

 

ιδρύματα

 

ή

 

πιστωτικούς

 

οργανισμούς, 

 συνεταιρισμούς

 

και

 

ενώσεις

 

τους, συλλόγους

 

γενικά

 

και

 

ενώσεις

 

προσώπων

 

ανεξάρτητα

 

από

 

το

 σκοπό

 

τους, καθώς

 

και

 

από

 

επιχειρήσεις

 

και

 

ελεύθερους

 

επαγγελματίες

 

που

 

τηρούν

 

βιβλία

 δεύτερης

 

ή

 

τρίτης

 

κατηγορίας

 

του

 

ΚΒΣ, κατά

 

την

 

καταβολή

 

των

 

αμοιβών. Οι

 

υπόχρεοι

 

του

 προηγούμενου

 

εδαφίου, όταν

 

για

 

την

 

επαγγελματική

 

τους

 

εξυπηρέτηση

 

ή

 

για

 

την

 

εκτέλεση

 

του

 σκοπού

 

τους

 

καταβάλλουν

 

σε

 

τρίτους, εκτός

 

από

 

τα

 

πρόσωπα

 

που

 

αναφέρονται

 

στην

 

παρ. 3 του

 άρθρου

 

2 του

 

ΚΒΣ, προμήθειες, μεσιτείες, αμοιβές

 

ή

 

άλλες

 

κάθε

 

είδους

 

παροχές

 

μη

 

έμμισθης

 υπηρεσίας, ενοίκια

 

αυτοκινήτων, μηχανημάτων

 

ή

 

άλλων

 

κινητών

 

πραγμάτων, εφόσον

 

σε

 

αυτές

 τις

 

περιπτώσεις

 

δεν

 

ορίζεται

 

η

 

έκδοση

 

θεωρημένου

 

αποδεικτικού

 

στοιχείου

 

από

 

το

 

δικαιούχο

 των

 

αμοιβών

 

αυτών, οφείλουν

 

να

 

παρακρατούν

 

κατά

 

την

 

καταβολή

 

της

 

αμοιβής

 

φόρο, ο

 

οποίος

 υπολογίζεται

 

με

 

20% στο

 

ακαθάριστο

 

ποσό

 

αυτής. 



Παρακράτηση
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στο
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Ειδικά

 

για

 

τις

 

παροχές

 

μη

 

έμμισθης

 

υπηρεσίας

 

που

 

καταβάλλονται

 

από

 

τους

 

εκμεταλλευτές

 επιβατικών

 

αυτοκινήτων

 

δημόσιας

 

χρήσης, ο

 

παραπάνω

 

συντελεστής

 

περιορίζεται

 

σε

 

ποσοστό

 δέκα

 

τοις

 

εκατό

 

(10%).

Εξαιρούνται

 

της

 

παρακράτησης

 

φόρου

 

εισοδήµατος

 

όσοι

 

αποκτούν

 

εισόδημα

 

από

 

τη

 

διανοµή

 διαφηµιστικών

 

εντύπων

 

το

 

οποίο

 

δεν

 

υπερβαίνει

 

το

 

ποσό

 

των

 

πέντε

 

χιλιάδων

 

(5.000) ευρώ

 ετησίως.

Εξαιρούνται

 

από

 

την

 

παρακράτηση

 

οι

 

προμήθειες

 

που

 

καταβάλλονται

 

από

 

ασφαλιστικές

 

εταιρίες

 στους

 

νόμιμους

 

αντιπροσώπους

 

ή

 

εξουσιοδοτημένους

 

γενικούς

 

ή

 

απλούς

 

πράκτορες

 

τους.

Οι

 

διατάξεις

 

του

 

τελευταίου

 

εδαφίου

 

της

 

περίπτωσης

 

ε' της

 

παραγράφου

 

1 του

 

άρθρου

 

55 

 εφαρμόζονται

 

ανάλογα.



Απόδοση
 

Φόρου
Όσοι

 

παρακρατούν

 

φόρο, σύμφωνα

 

με

 

τις

 

διατάξεις

 

των

 

παραγράφων

 

4, 5, 6 και

 

7 του

 

άρθρου

 

14, 

 των

 

περιπτώσεων

 

α', ε' και

 

η' της

 

παραγράφου

 

1 του

 

άρθρου

 

55 και

 

των

 

άρθρων

 

56,57 και

 

58, 

 υποχρεούνται

 

να

 

αποδίδουν

 

αυτόν

 

με

 

εφάπαξ

 

καταβολή

 

στη

 

δημόσια

 

οικονομική

 

υπηρεσία

 

της

 έδρας

 

τους, μέχρι

 

την

 

20ή

 

ημέρα

 

των

 

μηνών

 

Μαρτίου, Μαΐου, Ιουλίου, Σεπτεμβρίου, Νοεμβρίου

 και

 

Ιανουαρίου

 

κάθε

 

έτους

 

με

 

προσωρινή

 

δήλωση, η

 

οποία

 

περιλαμβάνει

 

τα

 

ακαθάριστα

 

ποσά

 που

 

έχουν

 

καταβληθεί

 

στο

 

προηγούμενο

 

ημερολογιακό

 

δίμηνο

 

και

 

το

 

φόρο

 

που

 

παρακρατήθηκε. 

Η

 

υποβολή

 

της

 

δήλωσης

 

πραγματοποιείται

 

ανάλογα

 

με

 

το

 

τελευταίο

 

ψηφίο

 

του

 

αριθμού

 φορολογικού

 

μητρώου

 

(Α.Φ.Μ.) του

 

φορολογουμένου, με

 

αρχή

 

για

 

το

 

ψηφίο

 

1 την

 

εικοστή

 

(20ή) 

 ημέρα

 

των

 

μηνών

 

αυτών

 

και

 

ολοκληρώνεται

 

μέσα

 

σε

 

έντεκα

 

(11) εργάσιμες

 

ημέρες. 

Ειδικώς, υποχρεούται

 

σε

 

απόδοση

 

των

 

ποσών

 

που

 

παρακρατήθηκαν

 

κατά

 

τη

 

διάρκεια

 

κάθε μήνα, 

 μέχρι

 

την

 

εικοστή

 

ημέρα

 

του

 

επόμενου

 

από

 

την

 

παρακράτηση

 

μήνα:
α) ο

 

υπόχρεος

 

παρακράτησης

 

φόρου

 

που

 

απασχολούσε

 

κατά

 

μέσο

 

όρο, κατά

 

την

 

προηγούμενη

 χρήση, περισσότερα

 

από

 

πενήντα

 

πρόσωπα, και
β) τα

 

ασφαλιστικά

 

ταμεία

 

για

 

την

 

καταβολή

 

των

 

συντάξεων.



Απόδοση
 

Φόρου
 

(2)

Εκτός

 

από

 

τις

 

προσωρινές

 

δηλώσεις

 

εκείνοι

 

που

 

έχουν

 

υποχρέωση

 

να

 

παρακρατούν

 

φόρο

 

σύμφωνα

 με

 

τις

 

διατάξεις

 

της

 

παραγράφου

 

1 του

 

άρθρου

 

57 οφείλουν

 

να

 

επιδίδουν

 

μέχρι

 

την

 

τελευταία

 εργάσιμη, για

 

τις

 

δημόσιες

 

υπηρεσίες, ημέρα

 

του

 

Μαρτίου

 

κάθε

 

έτους, στον

 

προϊστάμενο

 

της

 δημόσιας

 

οικονομικής

 

υπηρεσίας

 

της

 

έδρας

 

τους, οριστική δήλωση η οποία περιλαμβάνει το

 ονοματεπώνυμο

 

και

 

τη

 

διεύθυνση

 

κατοικίας

 

κάθε

 

δικαιούχου, τον

 

αριθμό

 

φορολογικού

 

μητρώου

 του, το

 

ποσό

 

των

 

αμοιβών, το

 

ποσό

 

του

 

φόρου

 

που

 

αναλογεί

 

επ’

 

αυτών

 

με

 

βάση

 

την

 

κλίμακα

 

του

 άρθρου

 

9, με

 

το

 

ποσό

 

του

 

φόρου

 

που

 

οφείλεται

 

μετά

 

την

 

έκπτωση

 

από

 

το

 

φόρο

 

που

 

αναλογεί

 στο

 

ποσοστό

 

που

 

ορίζεται

 

με

 

τις

 

διατάξεις

 

του

 

τελευταίου

 

εδαφίου

 

της

 

παραγράφου

 

1 του

 άρθρου

 

57, το

 

φόρο

 

που

 

παρακρατήθηκε

 

για

 

κάθε

 

μισθωτό

 

ή

 

ημερομίσθιο

 

ή

 

συνταξιούχο

 

κατά

 περίπτωση, καθώς

 

και

 

το

 

υπόλοιπο

 

για

 

καταβολή

 

ποσό

 

φόρου, το

 

οποίο

 

καταβάλλεται

 

εφάπαξ

 με

 

την

 

υποβολή

 

της

 

δήλωσης. 



Απόδοση
 

Φόρου
 

(3)

Εκτός

 

από

 

τις

 

προσωρινές

 

δηλώσεις

 

εκείνοι

 

που

 

έχουν

 

υποχρέωση

 

να

 

παρακρατούν

 

φόρο

 

σύμφωνα

 με

 

τις

 

διατάξεις

 

της

 

παραγράφου

 

1 του

 

άρθρου

 

58 οφείλουν

 

να

 

επιδίδουν

 

μέχρι

 

την

 

τελευταία

 εργάσιμη, για

 

τις

 

δημόσιες

 

υπηρεσίες, ημέρα

 

του

 

Απριλίου

 

κάθε

 

έτους, στον

 

προϊστάμενο

 

της

 δημόσιας

 

οικονομικής

 

υπηρεσίας

 

της

 

έδρας

 

τους, οριστική δήλωση η οποία περιλαμβάνει το

 ονοματεπώνυμο

 

και

 

τη

 

διεύθυνση

 

κατοικίας

 

κάθε

 

δικαιούχου, τον

 

αριθμό

 

φορολογικού

 

μητρώου

 του, το

 

ποσό

 

των

 

αμοιβών

 

από

 

ελευθέρια

 

επαγγέλματα

 

και

 

το

 

ποσό

 

του

 

φόρου

 

που

 παρακρατήθηκε

 

για

 

κάθε

 

δικαιούχο. 

Εκτός

 

από

 

τις

 

προσωρινές

 

δηλώσεις

 

εκείνοι

 

που

 

έχουν

 

υποχρέωση

 

να

 

παρακρατούν

 

φόρο

 

σύμφωνα

 με

 

τις

 

διατάξεις

 

του

 

άρθρου

 

55 οφείλουν

 

να

 

επιδίδουν

 

μέχρι

 

την

 

τελευταία

 

εργάσιμη, για

 

τις

 δημόσιες

 

υπηρεσίες, ημέρα

 

του

 

Μαΐου

 

κάθε

 

έτους, στον

 

προϊστάμενο

 

της

 

δημόσιας

 

οικονομικής

 υπηρεσίας

 

της

 

έδρας

 

τους, οριστική

 

δήλωση

 

η

 

οποία

 

περιλαμβάνει

 

το

 

ονοματεπώνυμο

 

και

 

τη

 διεύθυνση

 

κατοικίας

 

κάθε

 

δικαιούχου, τον

 

αριθμό

 

φορολογικού

 

μητρώου

 

του, το

 

ποσό

 

του

 εισοδήματος

 

από

 

εμπορικές

 

επιχειρήσεις

 

και

 

το

 

ποσό

 

του

 

φόρου

 

που

 

παρακρατήθηκε

 

για

 

κάθε

 δικαιούχο. 



Απόδοση
 

Φόρου
 

(4)

Όσοι

 

παρακρατούν

 

φόρο, σύμφωνα

 

με

 

τις

 

διατάξεις

 

των

 

παραγράφων

 

1 και

 

2 του

 

άρθρου

 

14, 

 υποχρεούνται

 

να

 

αποδίδουν

 

αυτόν

 

με

 

εφάπαξ

 

καταβολή

 

στη

 

ΔΟΥ

 

της

 

έδρας

 

τους, υποβάλλοντας

 δήλωση

 

μέσα

 

στον

 

επόμενο

 

από

 

την

 

παρακράτηση

 

μήνα, η

 

οποία

 

περιλαμβάνει

 

το

 ονοματεπώνυμο, όνομα

 

πατέρα

 

ή

 

συζύγου, τη

 

διεύθυνση

 

των

 

δικαιούχων, τα

 

καταβληθέντα

 ποσά

 

και

 

το

 

φόρο

 

που

 

αναλογεί

 

σε

 

αυτά.

Όσοι

 

παρακρατούν

 

φόρο, σύμφωνα

 

με

 

τις

 

διατάξεις

 

του

 

άρθρου

 

54, υποχρεούνται

 

να

 

αποδίδουν

 αυτόν

 

εφάπαξ, με

 

την

 

υποβολή

 

δήλωσης

 

στη

 

ΔΟΥ, στην

 

περιφέρεια

 

της

 

οποίας

 

έγινε

 

η

 

καταβολή

 των ποσών για τα οποία παρακρατήθηκε ο φόρος, μέσα

 

στο

 

πρώτο

 

δεκαπενθήμερο

 

του

 επόμενου

 

από

 

την

 

παρακράτηση

 

του

 

φόρου

 

μήνα, με

 

εξαίρεση

 

τον

 

φόρο

 

που

 

παρακρατήθηκε

 από

 

τα

 

εισοδήματα

 

της

 

περίπτωσης

 

στ' της

 

παρ. 1 του

 

άρθρου

 

24, ο

 

οποίος

 

αποδίδεται

 

εφάπαξ

 μέσα

 

σε

 

10 ημέρες

 

από

 

τη

 

λήξη

 

της

 

προθεσμίας

 

που

 

ορίζεται

 

από

 

τον

 

ΚΒΣ

 

για

 

το

 

κλείσιμο

 

του

 ισολογισμού. 



Απόδοση
 

Φόρου
 

(5)

Όσοι

 

παρακρατούν

 

φόρο

 

σύμφωνα

 

με

 

τις

 

διατάξεις

 

των

 

παραγράφων

 

9, 10, 11, 12 και

 

13 του

 άρθρου

 

13, των

 

περιπτώσεων

 

β', γ', δ', στ' και

 

ζ' της

 

παραγράφου

 

1 του

 

άρθρου

 

55 και

 

της

 παραγράφου

 

4 του

 

άρθρου

 

57, υποχρεούνται

 

να

 

αποδίδουν

 

αυτόν

 

με

 

σχετική

 

δήλωση, που

 πρέπει

 

να

 

υποβάλλουν

 

μέσα

 

στο

 

πρώτο

 

δεκαπενθήμερο

 

του

 

επόμενου

 

από

 

την

 

παρακράτηση

 μήνα

 

στη

 

δημόσια

 

οικονομική

 

υπηρεσία

 

στην

 

περιφέρεια

 

της

 

οποίας

 

έγινε

 

η

 

καταβολή

 

των

 ποσών

 

για

 

τα

 

οποία

 

παρακρατήθηκε

 

ο

 

φόρος, ο

 

οποίος

 

αποδίδεται

 

εφάπαξ

 

με

 

την

 

υποβολή

 

της

 οικείας

 

δήλωσης. 



ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ
 

ΒΕΒΑΙΩΣΗΣ
 

ΤΟΥ
 

ΦΟΡΟΥ

Άρθρα
 

61 & 62 του
 

ν. 2238/1994 



Υπόχρεοι
 

σε
 

υποβολή
 

δήλωσης

Κάθε

 

φυσικό

 

πρόσωπο, για

 

το

 

οποίο

 

συντρέχουν

 

οι

 

προϋποθέσεις

 

του

 

άρθρου

 

2, έχει

 

υποχρέωση

 

να

 υποβάλλει

 

δήλωση, εφόσον

 

το

 

ετήσιο

 

φορολογούμενο

 

εισόδημα

 

του

 

υπερβαίνει

 

το

 

ποσό

 

των

 τριών

 

χιλιάδων

 

(3.000) ευρώ, καθώς

 

και

 

όταν

 

ο

 

υπόχρεος

 

υπόκειται

 

σε

 

φόρο

 

μόνο

 

για

 

το

 εισόδημα

 

που

 

προκύπτει

 

στην

 

Ελλάδα

 

σύμφωνα

 

με

 

το

 

άρθρο

 

2.

Εξαιρείται

 

το

 

φυσικό

 

πρόσωπο, που

 

αποκτά

 

αποκλειστικά

 

ετήσιο

 

εισόδημα

 

με

 

βάση

 

τις

 

διατάξεις

 του

 

άρθρου

 

16 μέχρι

 

έξι

 

χιλιάδες

 

(6.000) ευρώ.

Υποχρέωση

 

για

 

υποβολή

 

δήλωσης

 

υπάρχει

 

επίσης

 

και

 

όταν

 

το

 

συνολικό

 

εισόδημα του

 φορολογουμένου

 

είναι

 

μικρότερο

 

από

 

τρεις

 

χιλιάδες

 

(3.000) ευρώ, αλλά

 

στο

 

εισόδημα

 

αυτό

 περιλαμβάνεται

 

και

 

ζημία

 

από

 

εμπορική

 

επιχείρηση

 

ή

 

γεωργική

 

εκμετάλλευση, την

 

οποία

 δικαιούται

 

κατά

 

τις

 

διατάξεις

 

του

 

άρθρου

 

4 να

 

συμψηφίσει

 

με

 

εισοδήματα

 

του

 

ίδιου

 

και

 

των

 επόμενων

 

ετών.



Υπόχρεοι
 

σε
 

υποβολή
 

δήλωσης
 

(2)

Παράλειψη

 

του

 

υπόχρεου

 

να

 

επιδώσει

 

μέχρι

 

το

 

τέλος

 

του

 

οικείου

 

οικονομικού

 

έτους

 

δήλωση, στην

 οποία

 

αναγράφεται

 

η

 

ζημία

 

που

 

προέκυψε

 

στο

 

ίδιο

 

οικονομικό

 

έτος, του

 

στερεί

 

το

 

δικαίωμα

 συμψηφισμού, που

 

ορίζεται

 

από

 

την

 

παράγραφο

 

3 του

 

άρθρου

 

4.

Ειδικά

 

προκειμένου

 

για

 

τα

 

φυσικά

 

πρόσωπα, τα

 

οποία

 

αποκτούν

 

αποκλειστικά

 

εισόδημα

 

από

 μισθωτές

 

υπηρεσίες, αυτά

 

υποχρεούνται

 

να

 

υποβάλλουν

 

δήλωση, αν

 

το

 

ετήσιο

 

φορολογούμενο

 εισόδημα

 

τους

 

υπερβαίνει

 

το

 

ποσό

 

των

 

6.000 €, εφόσον

 

έχουν

 

την

 

κατοικία

 

τους

 

στην

 

Ελλάδα

 

και

 δεν

 

συντρέχει

 

μία

 

από

 

τις

 

περιπτώσεις

 

α', ε', στ', η' ή

 

ι' αυτής

 

της

 

παραγράφου.

Φυσικά

 

πρόσωπα, κατά

 

κύριο

 

επάγγελμα

 

αγρότες, που

 

έχουν

 

την

 

κατοικία

 

τους

 

στην

 

Ελλάδα, 

 υποχρεούνται

 

να

 

υποβάλλουν

 

δήλωση, εφόσον

 

το

 

ετήσιο

 

καθαρό

 

γεωργικό

 

τους

 

εισόδημα

 υπερβαίνει

 

το

 

ποσό

 

των

 

3.000 €

 

και

 

δεν

 

συντρέχει

 

για

 

τα

 

πρόσωπα

 

αυτά

 

μία

 

από

 

τις

 

περιπτώσεις

 α' έως

 

ια' αυτής

 

της

 

παραγράφου. Φυσικά

 

πρόσωπα, τα

 

οποία

 

αποκτούν

 

και

 

γεωργικό

 

εισόδημα, 

 χωρίς

 

να

 

είναι

 

κατά

 

κύριο

 

επάγγελμα

 

αγρότες, υποχρεούνται

 

να

 

υποβάλλουν

 

δήλωση, 

 ανεξάρτητα

 

από

 

το

 

ύψος

 

του

 

καθαρού

 

γεωργικού

 

εισοδήματος

 

που

 

αποκτούν

 

ή

 

το

 

ύψος

 

των

 επιδοτήσεων

 

που

 

λαμβάνουν

 

ή

 

το

 

ύψος

 

του

 

επιστρεφόμενου

 

φόρου

 

προστιθέμενης

 

αξίας

 

που

 εισπράττουν.



Υπόχρεοι
 

σε
 

υποβολή
 

δήλωσης
 

(3)
Αν

 

ο

 

φορολογούμενος

 

κατοικεί

 

στην

 

αλλοδαπή, υπόχρεοι

 

σε

 

υποβολή

 

δήλωσης

 

είναι

 

αλληλεγγύως

 με

 

αυτόν, οι

 

αντιπρόσωποι

 

ή

 

οι

 

πράκτορες

 

του

 

στην

 

Ελλάδα. Υπόχρεοι

 

σε

 

υποβολή

 

δήλωσης

 

για

 τα

 

εισοδήματα

 

τους, ανεξάρτητα

 

από

 

το

 

αν

 

υπόκεινται

 

ή

 

όχι

 

σε

 

φόρο

 

κατά

 

τις

 

διατάξεις

 

του

 παρόντος

 

είναι

 

και:

α) Οι

 

κύριοι

 

ή

 

κάτοχοι

 

επιβατικού

 

αυτοκινήτου

 

ιδιωτικής

 

χρήσης

 

ή

 

ημιφορτηγού, εκτός

 

από

 αγροτικό

 

ημιφορτηγό, ή

 

αυτοκινήτου

 

μικτής

 

χρήσης

 

ή

 

αυτοκινήτου

 

τύπου

 

JEEP ή

 

αεροσκάφους, 

 κότερου

 

ή

 

θαλαμηγού

 

ή

 

ακάτου

 

ή

 

σκαφών

 

αναψυχής, εκτός

 

από

 

αυτοκίνητα

 

ή

 

σκάφη

 

αναψυχής

 που

 

δεν

 

λαμβάνονται

 

υπόψη

 

για

 

τον

 

προσδιορισμό

 

της

 

συνολικής

 

ετήσιας

 

δαπάνης

 

διαβίωσης

 σύμφωνα

 

με

 

τις

 

διατάξεις

 

του

 

άρθρου

 

18, καθώς

 

και

 

όσοι

 

έχουν

 

στη

 

διάθεσή

 

τους

 

για

 

τις

 ατομικές

 

ή

 

οικογενειακές

 

τους

 

ανάγκες

 

τέτοιου

 

είδους

 

μεταφορικά

 

μέσα, τα

 

οποία

 

ανήκουν

 

είτε

 στη σύζυγό τους είτε στα μέλη που τους βαρύνουν είτε σε εταιρίες στις οποίες αυτοί

 

μετέχουν

 

ως

 εταίροι, διαχειριστές

 

εταίροι

 

ή

 

είναι

 

πρόεδροι

 

ή

 

διοικητές.
β) Όσοι

 

ασκούν

 

ατομική

 

επιχείρηση

 

ή

 

ελευθέριο

 

επάγγελμα.
γ) Όσοι

 

μετέχουν

 

σε

 

προσωπική

 

ή

 

περιορισμένης

 

ευθύνης

 

εταιρία

 

ή

 

κοινοπραξία

 

ή

 

κοινωνία

 

ή

 αστική

 

εταιρία

 

που

 

ασκεί

 

επιχείρηση

 

ή

 

επάγγελμα.
δ) Όσοι

 

έχουν

 

εισόδημα

 

από

 

εκμίσθωση

 

ακινήτων

 

πάνω

 

από

 

600 €

 

το

 

έτος.



Υπόχρεοι
 

σε
 

υποβολή
 

δήλωσης
 

(4)

ε) Όσοι

 

αγοράζουν

 

ακίνητα

 

ή

 

ανεγείρουν

 

οικοδομή.
στ) Όσοι

 

διατηρούν

 

μία

 

ή

 

περισσότερες

 

δευτερεύουσες

 

κατοικίες

 

με

 

συνολική

 

επιφάνεια

 

πάνω

 

από

 150 τμ

 

ή

 

κατοικούν

 

σε

 

οικοδομή

 

με

 

επιφάνεια

 

πάνω

 

από

 

200 τμ.
ζ) Όσοι

 

είναι

 

κατά

 

κύριο

 

επάγγελμα

 

αγρότες, εφόσον

 

λαμβάνουν

 

επιδοτήσεις

 

ποσού

 

άνω

 

των1.500 

 €, για

 

προϊόντα

 

φυτικής

 

παραγωγής

 

ή

 

2.250 €, για

 

προϊόντα

 

ζωικής

 

παραγωγής. Επίσης, όσοι

 λαμβάνουν

 

καλλιεργητικά

 

δάνεια

 

πάνω

 

από

 

5.900 €

 

ή όταν το χρεωστικό υπόλοιπο του

 λογαριασμού τους αυτής της κατηγορίας στην τράπεζα την 31η Δεκεμβρίου κάθε έτους

 υπερβαίνει

 

τα

 

5.900 €.
η) Όσοι

 

έχουν

 

άδεια

 

της

 

αρμόδιας

 

αρχής

 

να

 

πωλούν

 

αγαθά

 

πλανοδίως

 

ή

 

στις

 

λαϊκές αγορές.
θ) Όσοι

 

κατέχουν

 

ή

 

καλλιεργούν

 

ορισμένη

 

έκταση

 

γεωργικής

 

γης, καθώς

 

και

 

όσοι

 

εισπράττουν

 επιστρεφόμενο

 

φόρο

 

προστιθέμενης

 

αξίας.
ι) Οποιοσδήποτε, εφόσον

 

προσκληθεί

 

γι' αυτό

 

εγγράφως

 

από

 

τον

 

αρμόδιο

 

προϊστάμενο

 

της

 δημόσιας

 

οικονομικής

 

υπηρεσίας. Στην

 

περίπτωση

 

αυτήν

 

ο

 

καλούμενος

 

υποχρεούται

 

να

 υποβάλει τις οικείες δηλώσεις μέσα στην προθεσμία τριάντα (30) ημερών

 

από

 

την

 

ημερομηνία

 της

 

επίδοσης

 

σε

 

αυτόν

 

της

 

οικείας

 

πρόσκλησης. 



Υπόχρεοι
 

σε
 

υποβολή
 

δήλωσης
 

(5)

Για

 

τους

 

εγγάμους, για

 

τους

 

οποίους

 

συντρέχουν

 

οι

 

προϋποθέσεις

 

του

 

πρώτου

 

εδαφίου

 

της

 

παρ.1 

 του

 

άρθρου

 

5, υπόχρεος

 

σε

 

επίδοση

 

δήλωσης

 

είναι

 

ο

 

σύζυγος

 

και

 

για

 

τα

 

εισοδήματα

 

της

 

συζύγου

 του. Ειδικά, υποχρεούνται

 

να

 

επιδώσουν

 

φορολογική

 

δήλωση

 

ο

 

καθένας

 

χωριστά

 

για

 

το

 συνολικό

 

εισόδημα

 

του

 

οι

 

σύζυγοι

 

όταν:

α) Έχει

 

διακοπεί

 

η

 

έγγαμη

 

συμβίωση

 

κατά

 

το

 

χρόνο

 

υποβολής

 

της

 

δήλωσης. Το

 

βάρος

 

της

 

απόδειξης

 για

 

τη

 

διακοπή

 

φέρει

 

ο

 

φορολογούμενος.
β) Ο

 

ένας

 

από

 

τους

 

δύο

 

συζύγους

 

είναι

 

σε

 

κατάσταση

 

πτώχευσης.
γ) Ο

 

ένας

 

από

 

τους

 

δύο

 

συζύγους

 

έχει

 

υποβληθεί

 

σε

 

δικαστική

 

συμπαράσταση.

Στην

 

περίπτωση

 

της

 

παρ. 4 του

 

άρθρου

 

5, για

 

τα

 

εισοδήματα

 

των

 

ανήλικων

 

τέκνων, υπόχρεος

 

για

 την

 

υποβολή

 

της

 

δήλωσης

 

είναι

 

ο

 

πατέρας

 

ή, αν

 

αυτός

 

δεν

 

υπάρχει

 

ή

 

δεν

 

έχει

 

τη

 

γονική

 

μέριμνα, 

 η μητέρα.
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Υπόχρεος σε υποβολή δήλωσης, στις

 

πιο

 

κάτω

 

περιπτώσεις, είναι:

α) Σε

 

περιπτώσεις

 

πτώχευσης

 

ή

 

σχολάζουσας

 

κληρονομίας

 

ή

 

επιδικίας

 

ή

 

μεσεγγύησης, κατά

 περίπτωση, ο

 

σύνδικος

 

πτώχευσης

 

ή

 

ο

 

κηδεμόνας

 

ή

 

ο

 

προσωρινός

 

διαχειριστής

 

ή

 

ο

 μεσεγγυούχος.

β) Για

 

τους

 

ανήλικους

 

ή

 

αυτούς

 

που

 

έχουν

 

υποβληθεί

 

σε

 

δικαστική

 

συμπαράσταση, κατά

 περίπτωση, ο επίτροπος ή ο κηδεμόνας ή ο δικαστικός συμπαραστάτης.

γ) Σε

 

περίπτωση

 

θανάτου

 

του

 

φορολογουμένου, οι

 

κληρονόμοι

 

του

 

για

 

το

 

σύνολο

 

του

 

εισοδήματος

 που

 

απέκτησε

 

μέχρι

 

τη

 

χρονολογία

 

του

 

θανάτου

 

του.
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Η

 

δήλωση

 

αποτελεί

 

δεσμευτικό

 

τίτλο

 

για

 

το

 

φορολογούμενο. Μπορεί

 

όμως, για

 

λόγους

 

συγγνωστής

 πλάνης, να

 

την

 

ανακαλέσει

 

εν

 

όλω

 

ή

 

εν

 

μέρει

 

φέροντας

 

και

 

το

 

βάρος

 

της

 

απόδειξης

 

των

 πραγματικών

 

περιστατικών

 

που

 

τη

 

συνιστούν. Η

 

ανάκληση

 

γίνεται

 

με

 

την

 

υποβολή

 

δήλωσης

 μέσα

 

στο

 

οικείο

 

οικονομικό

 

έτος

 

στον

 

προϊστάμενο

 

της

 

δημόσιας

 

οικονομικής

 

υπηρεσίας, με

 

την

 οποία

 

ανακαλείται

 

φορολογητέα

 

ύλη

 

ή

 

αντικειμενική

 

δαπάνη

 

ή

 

οποιοδήποτε

 

προσδιοριστικό

 της

 

δαπάνης

 

στοιχείο, προκειμένου

 

να

 

προσδιοριστεί

 

το

 

εισόδημα

 

με

 

βάση

 

τα

 

άρθρα

 

16 και

 

17 

 του

 

Κ.Φ.Ε.

Στην

 

περίπτωση

 

απόρριψης

 

της

 

ανάκλησης

 

επιδίδεται, από

 

τον

 

προϊστάμενο

 

της

 

δημόσιας

 οικονομικής

 

υπηρεσίας, με

 

απόδειξη, γνωστοποίηση

 

αυτής

 

στο

 

φορολογούμενο, ο

 

οποίος

 

μπορεί

 να

 

την

 

προσβάλει

 

προσφεύγοντας, ενώπιον

 

του

 

διοικητικού

 

πρωτοδικείου. Αν

 

η

 

ανακλητική

 δήλωση

 

υποβληθεί

 

σε

 

χρόνο

 

μεταγενέστερο

 

του

 

οικείου

 

οικονομικού

 

έτους, ο

 

προϊστάμενος

 

της

 δημόσιας

 

οικονομικής

 

υπηρεσίας

 

υποχρεούται

 

να

 

γνωστοποιήσει

 

στο

 

φορολογούμενο, επί

 αποδείξει, ότι

 

η

 

ανάκληση

 

δεν

 

γίνεται

 

δεκτή

 

λόγω

 

παρόδου

 

του

 

οικείου

 

οικονομικού

 

έτους

 

και

 

ο

 φορολογούμενος

 

μπορεί

 

να

 

προσφύγει

 

κατά

 

της

 

γνωστοποίησης

 

αυτής

 

ενώπιον

 

του

 

διοικητικού

 πρωτοδικείου, το

 

οποίο

 

αποφαίνεται

 

στην

 

ουσία. 
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Όταν

 

ο

 

φορολογούμενος

 

έχει

 

αμφιβολίες

 

αναφορικά

 

με

 

την

 

υποχρέωση

 

επίδοσης

 

δήλωσης

 

για

 ορισμένα

 

στοιχεία

 

φορολογητέας

 

ύλης, έχει

 

το

 

δικαίωμα

 

να

 

υποβάλει

 

δήλωση

 

στην

 

οποία

 γίνεται

 

ρητή

 

γι' αυτο

 

επιφύλαξη, η

 

οποία

 

πρέπει

 

να

 

είναι

 

ειδική

 

και

 

αιτιολογημένη. Κάθε

 

γενική

 και

 

αόριστη

 

επιφύλαξη

 

θεωρείται

 

ανύπαρκτη

 

και

 

δεν

 

επιφέρει

 

κανένα

 

αποτέλεσμα. Ο

 προϊστάμενος

 

της

 

ΔΟΥ

 

υποχρεούται

 

να

 

απαντήσει

 

στην

 

επιφύλαξη

 

μέσα

 

σε

 

3 μήνες

 

από

 

την

 ημερομηνία

 

υποβολής

 

της

 

δήλωσης

 

ως

 

εξής:

α) Είτε

 

να

 

δεχθεί

 

την

 

επιφύλαξη

 

και

 

να

 

διαγράψει

 

το

 

ποσό

 

της

 

φορολογητέας

 

ύλης

 

για

 

το

 

οποίο

 έγινε

 

η

 

επιφύλαξη.
β) Είτε

 

να

 

απορρίψει

 

την

 

επιφύλαξη

 

και

 

να

 

γνωστοποιήσει

 

αυτό

 

στο

 

φορολογούμενο

 

με

 

ιδιαίτερη

 ανακοίνωση, την

 

οποία

 

θα

 

του

 

επιδώσει

 

με

 

απόδειξη

 

ή

 

με

 

το

 

κοινοποιούμενο

 

για

 

άλλες

 ανακρίβειες

 

της

 

δήλωσης

 

φύλλο

 

ελέγχου

 

ή

 

με

 

το

 

φύλλο

 

ελέγχου

 

που

 

εκδόθηκε

 

μετά

 

από

 

τη

 διενέργεια

 

ελέγχου. Στην

 

περίπτωση

 

αυτή, αν

 

δεν

 

επέλθει

 

διοικητική

 

επίλυση

 

της

 

διαφοράς, ο

 φορολογούμενος

 

δικαιούται

 

να

 

ζητήσει

 

από

 

το

 

διοικητικό

 

πρωτοδικείο, είτε με την προσφυγή

 που

 

ασκεί

 

για

 

τυχόν

 

άλλες

 

διαφορές

 

που

 

προέκυψαν

 

από

 

τον

 

έλεγχο, είτε με αυτοτελή αίτηση

 που

 

υποβάλλεται

 

μέσα

 

στην

 

προθεσμία

 

για

 

την

 

υποβολή

 

της

 

προσφυγής, τη διαγραφή του

 ποσού

 

της

 

φορολογητέας

 

ύλης

 

για

 

την

 

οποία

 

έγινε

 

η

 

επιφύλαξη.
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Η

 

δήλωση

 

υποβάλλεται

 

σε

 

2 αντίτυπα

 

είτε

 

αυτοπροσώπως

 

από

 

τον

 

υπόχρεο

 

ή

 

από

 

πρόσωπο

 

που

 έχει

 

εξουσιοδοτηθεί

 

από

 

αυτόν

 

είτε

 

ταχυδρομείται

 

επί

 

αποδείξει. Με

 

τη

 

χρήση

 

σύγχρονων

 ηλεκτρονικών

 

μεθόδων

 

και

 

δικτυακών

 

υποδομών

 

γίνεται

 

υποχρεωτικά

 

η

 

υποβολή

 

από

 

κάθε

 υπόχρεο

 

που

 

ασκεί

 

επιχείρηση

 

ή

 

επάγγελμα, καθώς

 

και

 

από

 

κάθε

 

άλλο

 

υπόχρεο

 

του

 

οποίου

 

η

 δήλωση

 

υποβάλλεται

 

από

 

εξουσιοδοτημένο

 

λογιστή

 

στον

 

προϊστάμενο

 

της

 

δημόσιας

 οικονομικής

 

υπηρεσίας, που

 

είναι

 

αρμόδιος, σύμφωνα

 

με

 

τις

 

διατάξεις

 

του

 

άρθρου

 

63, μέχρι

 

την

 1η

 

Μαρτίου

 

του

 

οικείου

 

οικονομικού

 

έτους.

Κατ' εξαίρεση η δήλωση υποβάλλεται:

α) Μέχρι

 

την

 

1η

 

Απριλίου

 

του

 

οικείου

 

οικονομικού

 

έτους, όταν

 

μεταξύ

 

των

 

εισοδημάτων

 

του

 φορολογούμενου

 

περιλαμβάνεται

 

και

 

γεωργικό

 

εισόδημα

 

ή

 

εισόδημα

 

από

 

εκμίσθωση

 

ή

 

δωρεάν

 παραχώρηση

 

γεωργικής

 

γης.
β) Μέχρι

 

τις

 

16 Απριλίου

 

του

 

οικείου

 

οικονομικού

 

έτους, όταν

 

μεταξύ

 

των

 

εισοδημάτων

 

του

 φορολογούμενου

 

περιλαμβάνονται

 

και

 

κέρδη

 

από

 

ατομικές

 

εμπορικές

 

γενικά

 

επιχειρήσεις

 

ή

 

από

 την

 

ατομική

 

άσκηση

 

ελευθέριου

 

επαγγέλματος, όταν

 

τηρούνται

 

βιβλία

 

τρίτης

 

κατηγορίας

 

του

 Κώδικα

 

Βιβλίων

 

και

 

Στοιχείων

 

και

 

εφόσον

 

η

 

διαχειριστική

 

τους

 

περίοδος

 

λήγει

 

μέσα

 

στους

 

μήνες

 Νοέμβριο

 

ή

 

Δεκέμβριο.



Προθεσμία
 

υποβολής
 

και
 

περιεχόμενο
 

της
 

δήλωσης
 

(2) 

γ) Μέχρι

 

τις

 

2 Μαΐου

 

του

 

οικείου

 

οικονομικού

 

έτους

 

όταν

 

μεταξύ

 

των

 

εισοδημάτων

 

του

 φορολογουμένου

 

περιλαμβάνεται:
αα) Εισόδημα

 

από

 

συμμετοχή

 

σε

 

εταιρία

 

ή

 

κοινοπραξία

 

ή

 

κοινωνία

 

που

 

δεν

 

τηρούν

 

βιβλία

 

ή

 

τηρούν

 βιβλία

 

πρώτης

 

ή

 

δεύτερης

 

κατηγορίας

 

του

 

ΚΒΣ, καθώς

 

και

 

εισόδημα

 

από

 

συμμετοχή

 

σε

 

εταιρία

 

ή

 κοινοπραξία

 

ή

 

κοινωνία

 

που

 

τηρούν

 

βιβλία

 

τρίτης

 

κατηγορίας

 

του

 

ΚΒΣ

 

ή

 

αν

 

αυτές

 

έχουν

 

ως

 αντικείμενο

 

εργασιών

 

την

 

αντιπροσώπευση

 

ή

 

πρακτόρευση

 

ασφαλιστικών

 

εταιριών

 

ή

 

τη

 

μεσιτεία

 ασφαλειών, καθώς

 

και

 

την

 

πρακτόρευση

 

ή

 

αντιπροσώπευση

 

τραπεζών

 

ή

 

αν

 

αυτές

 

συμμετέχουν

 σε

 

εταιρία

 

ή

 

κοινοπραξία

 

που

 

τηρεί

 

βιβλία

 

τρίτης

 

κατηγορίας

 

του

 

ΚΒΣ

 

και

 

εφόσον

 

η

 

διαχειριστική

 περίοδος

 

λήγει

 

μέσα

 

στους

 

μήνες

 

Νοέμβριο

 

ή

 

Δεκέμβριο

 

του

 

προηγούμενου

 

ημερολογιακού

 έτους. 
ββ) Εισόδημα

 

από

 

μισθωτές

 

υπηρεσίες.
γγ) Εισόδημα

 

που

 

προέκυψε

 

στο

 

εξωτερικό.
δδ) Εισόδημα

 

από

 

αμοιβές

 

ως

 

αξιωματικού

 

ή

 

κατώτερου

 

πληρώματος

 

εμπορικών

 

πλοίων.
εε) Εισόδημα

 

που

 

προέκυψε

 

στην

 

ημεδαπή, εφόσον

 

ο

 

φορολογούμενος

 

δεν

 

κατοικεί

 

ούτε

 

διαμένει

 σε

 

αυτήν.
στστ) Εισόδημα

 

που

 

καταβάλλεται

 

από

 

ανώνυμη

 

εταιρία

 

στα

 

μέλη

 

του

 

διοικητικού

 

συμβουλίου

 

της, 

 για

 

τις

 

υπηρεσίες

 

που

 

παρέχουν

 

με

 

βάση

 

ειδική

 

σύμβαση

 

μίσθωσης

 

εργασίας

 

ή

 

εντολής.
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ζζ) Η

 

δήλωση

 

υποβάλλεται

 

σε

 

εφαρμογή

 

των

 

διατάξεων

 

της

 

περίπτωσης

 

α' της

 

παραγράφου

 

1 του

 άρθρου

 

61, εφόσον

 

ο

 

φορολογούμενος

 

δεν

 

κατοικεί

 

ούτε

 

διαμένει

 

στην

 

ημεδαπή.
δ) Μέχρι

 

την

 

ημερομηνία

 

που

 

ορίζεται

 

από

 

την

 

παράγραφο

 

αυτήν

 

για

 

τα

 

από

 

κάθε

 

πηγή

 εισοδήματα

 

του

 

δικαιούχου, του

 

έτους

 

είσπραξης

 

ή

 

απόκτησης

 

των

 

εισοδημάτων:
αα) από

 

μισθώματα

 

ακινήτων

 

γενικά

 

που

 

καταβάλλονται

 

αναδρομικώς

 

με

 

βάση

 

νόμο ή δικαστική

 απόφαση, 
ββ) από

 

κάθε

 

είδους

 

αποδοχές

 

και

 

συντάξεις

 

που

 

καταβάλλονται

 

αναδρομικώς

 

με

 

βάση

 

νόμο, 

 δικαστική

 

απόφαση

 

ή

 

συλλογική

 

σύμβαση, καθώς

 

και

 

από

 

πρόσθετες

 

αμοιβές

 

και

 

αποζημιώσεις

 του

 

δεύτερου

 

εδαφίου

 

της

 

παραγράφου

 

2 του

 

άρθρου

 

46,
γγ) από

 

διατροφή

 

που

 

καταβάλλεται

 

αναδρομικώς

 

με

 

βάση

 

δικαστική

 

απόφαση

 

και

 

δδ) από

 υπηρεσίες

 

ελευθέριου

 

επαγγέλματος

 

που

 

αντιπροσωπεύουν

 

εργασίες

 

δύο

 

ή

 

περισσότερων

 

ετών

 και

 

καταβάλλονται

 

μεταγενέστερα.
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ε) 'Όταν, κατ' εφαρμογή

 

των

 

διατάξεων

 

της

 

περίπτωσης

 

β' της

 

παραγράφου

 

5 του

 

άρθρου

 

28 και

 του

 

τρίτου

 

εδαφίου

 

της

 

παραγράφου

 

1 του

 

άρθρου

 

29, η

 

διαχειριστική

 

περίοδος

 

είναι

 υπερδωδεκάμηνη, υποβάλλονται

 

δύο

 

δηλώσεις, μία

 

για

 

τη

 

δωδεκάμηνη

 

περίοδο

 

και

 

μία

 

για

 

τη

 μικρότερη

 

περίοδο, μέσα

 

στην

 

προθεσμία

 

που

 

ορίζεται

 

για

 

την

 

υποβολή

 

της

 

δήλωσης

 

της

 δωδεκάμηνης

 

περιόδου. Η

 

υποβολή

 

της

 

δήλωσης

 

πραγματοποιείται

 

ανάλογα

 

με

 

το

 

τελευταίο

 ψηφίο

 

του

 

αριθμού

 

φορολογικού

 

μητρώου

 

(Α.Φ.Μ.) του

 

φορολογουμένου, με

 

αρχή, για

 

το

 ψηφίο

 

1, τις

 

ημερομηνίες

 

που

 

αναφέρονται

 

στις

 

παραπάνω

 

περιπτώσεις

 

και

 

ολοκληρώνεται

 μέσα

 

σε

 

11 εργάσιμες

 

ημέρες, εκτός

 

των

 

υποπεριπτώσεων

 

ββ', γγ', δδ' και

 

εε' της

 

περίπτωσης

 

γ' 

 που

 

ολοκληρώνεται

 

σε

 

22 εργάσιμες

 

ημέρες.

Ειδικά

 

οι

 

δηλώσεις

 

που

 

υποβάλλονται

 

ηλεκτρονικά

 

μέσω

 

διαδικτύου

 

μπορούν

 

να

 

υποβάλλονται

 μέχρι

 

την

 

έναρξη

 

του

 

ωραρίου

 

λειτουργίας

 

των

 

δημόσιων

 

υπηρεσιών

 

της

 

επόμενης

 

ημέρας

 

από

 την

 

ημέρα

 

λήξης

 

της

 

προθεσμίας

 

τους. 
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Αν, πριν

 

από

 

την

 

έναρξη

 

της

 

προθεσμίας

 

υποβολής

 

της

 

δήλωσης, ο

 

φορολογούμενος

 

πρόκειται

 

να

 εγκατασταθεί

 

οριστικά

 

στο

 

εξωτερικό

 

ή

 

να

 

μεταναστεύσει

 

στο

 

εξωτερικό

 

για

 

χρονικό

 

διάστημα

 πάνω

 

από

 

έτος

 

ή

 

να

 

μεταφέρει

 

στην

 

αλλοδαπή

 

την

 

περιουσία

 

του

 

που

 

βρίσκεται

 

στην

 

Ελλάδα, 

 θεωρείται

 

ότι

 

λήγει

 

η

 

διαχειριστική

 

περίοδος

 

στην

 

ημερομηνία

 

αυτή

 

και

 

υποχρεούται

 

να

 υποβάλει

 

δήλωση

 

και

 

να

 

καταβάλει

 

το

 

φόρο

 

που

 

αναλογεί

 

στο

 

συνολικό

 

εισόδημα του, το

 

οποίο

 απέκτησε

 

μέχρι

 

τη

 

χρονολογία

 

της

 

αναχώρησης

 

του

 

ή

 

της

 

μεταφοράς

 

της

 

περιουσίας

 

του

 

στο

 εξωτερικό. Σε

 

αυτή

 

την

 

περίπτωση, ο

 

προϊστάμενος

 

της

 

δημόσιας

 

οικονομικής

 

υπηρεσίας

 

μπορεί

 να

 

ζητήσει

 

κάθε

 

αναγκαία

 

εγγύηση

 

κατά

 

την

 

κρίση

 

του, για

 

να

 

διασφαλίσει

 

τα

 

συμφέροντα

 

του

 Δημοσίου

 

και

 

ο

 

φορολογούμενος

 

δικαιούται, εφόσον

 

συναινεί

 

και

 

ο

 

προϊστάμενος

 

της

 

δημόσιας

 οικονομικής

 

υπηρεσίας, να

 

διορίσει

 

πρόσωπο

 

φερέγγυο

 

ως

 

αντιπρόσωπο

 

του

 

στην

 

Ελλάδα, για

 την

 

εκπλήρωση

 

των

 

φορολογικών

 

υποχρεώσεων

 

του. 

Οι

 

αλλοδαποί

 

οι

 

οποίοι

 

απέκτησαν

 

εισόδημα

 

που

 

φορολογείται

 

στην

 

Ελλάδα, έχουν

 

υποχρέωση, 

 προτού

 

αναχωρήσουν

 

στο

 

εξωτερικό, να

 

υποβάλουν

 

δήλωση

 

γι' αυτό

 

το

 

εισόδημα

 

τους

 

και

 

να

 καταβάλουν

 

το

 

φόρο

 

που

 

αναλογεί

 

σε

 

αυτό. Στην

 

περίπτωση

 

αυτή

 

εφαρμόζεται

 

ανάλογα

 

η

 διάταξη

 

του

 

τελευταίου

 

εδαφίου

 

της

 

προηγούμενης

 

παραγράφου.



ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΣ
 

ΕΛΕΓΧΟΣ

Άρθρο
 

66 του
 

ν. 2238/1994



Φορολογικός
 

Έλεγχος

Ο

 

προϊστάμενος

 

της

 

ελεγκτικής

 

υπηρεσίας

 

ελέγχει

 

την

 

ακρίβεια

 

των

 

επιδιδόμενων δηλώσεων και

 προβαίνει

 

σε

 

έρευνα

 

για

 

την

 

εξακρίβωση

 

των

 

υπόχρεων

 

που

 

δεν

 

έχουν

 

υποβάλει

 

δήλωση. Για

 

το

 σκοπό

 

αυτό

 

δικαιούται:

α. Να

 

καλεί

 

εγγράφως

 

τον

 

υπόχρεο, ανεξάρτητα

 

αν

 

έχει

 

υποβάλει

 

ή

 

όχι

 

φορολογική

 

δήλωση, να

 δώσει

 

μέσα

 

σε

 

τακτή

 

και

 

σύντομη

 

προθεσμία, είτε

 

αυτοπροσώπως

 

είτε

 

με

 

εντολοδόχο

 

που

 ορίζεται

 

με

 

δήλωσή

 

του

 

προς

 

την

 

ελεγκτική

 

υπηρεσία, τις

 

αναγκαίες

 

διευκρινίσεις

 

και

 

να

 προσκομίσει

 

κάθε

 

λογαριασμό

 

και

 

κάθε

 

στοιχείο

 

που

 

είναι

 

χρήσιμο

 

για

 

τον

 

καθορισμό

 

του

 εισοδήματος.
β. Να

 

ζητεί

 

από

 

κάθε

 

φορέα

 

της

 

Γενικής

 

Κυβέρνησης, κάθε

 

χρηματοπιστωτικό

 

ίδρυμα, ιδιωτική

 επιχείρηση

 

και

 

γενικά

 

από

 

κάθε

 

οργάνωση

 

επαγγελματική, εμπορική, βιομηχανική, γεωργική

 κ.λπ. οποιαδήποτε

 

πληροφορία

 

θεωρεί

 

αναγκαία

 

για

 

τη

 

διευκόλυνση

 

του

 

ελεγκτικού

 

έργου

 

του, 

 οι

 

οποίοι

 

υποχρεούνται

 

να

 

την

 

παρέχουν. Για

 

την

 

εκπλήρωση

 

της

 

υποχρέωσης

 

αυτής, 

 οποιασδήποτε

 

μορφής

 

γενικό

 

ή

 

ειδικό

 

απόρρητο

 

αίρεται

 

με

 

πράξη

 

του

 

Εισαγγελέα

 

Οικονομικού

 Εγκλήματος, μετά

 

από

 

αίτημα

 

του

 

οργάνου

 

που

 

διενεργεί

 

τον

 

έλεγχο

 

και

 

σύμφωνη

 

γνώμη

 

του

 προϊσταμένου

 

της

 

Γενικής

 

Διεύθυνσης

 

Φορολογικών

 

Ελέγχων.
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γ. Να

 

καλεί

 

οποιοδήποτε

 

πρόσωπο

 

και

 

να

 

ζητεί

 

από

 

αυτό

 

τις

 

πληροφορίες

 

που

 

είναι

 

αναγκαίες

 

για

 τη

 

διευκόλυνση

 

του

 

ελεγκτικού

 

έργου

 

του

 

και

 

οι

 

οποίες

 

δίνονται

 

εγγράφως.
δ. Να

 

ενεργεί, είτε

 

ο

 

ίδιος

 

είτε

 

ο

 

οριζόμενος

 

με

 

έγγραφη

 

εντολή

 

του

 

υπάλληλος

 

της

 

ελεγκτικής

 υπηρεσίας

 

ή

 

άλλος

 

δημόσιος

 

υπάλληλος

 

ή

 

άλλη

 

αρχή, οποιαδήποτε

 

επιτόπια

 

εξέταση

 

που

 

θα

 κρίνει

 

αναγκαία

 

και

 

ειδικά, προκειμένου

 

για

 

υπόχρεους

 

που

 

υπάγονται

 

στις

 

διατάξεις

 

του

 Κώδικα

 

Βιβλίων

 

και

 

Στοιχείων

 

και

 

σύμφωνα

 

με

 

αυτές.
ε. Να

 

ενεργεί, είτε

 

ο

 

ίδιος

 

είτε

 

ο

 

οριζόμενος

 

με

 

έγγραφη

 

εντολή

 

του

 

υπάλληλος

 

της

 

ελεγκτικής

 υπηρεσίας, ελεγκτικές

 

επαληθεύσεις

 

στα

 

βιβλία

 

και

 

στοιχεία

 

επιτηδευματία

 

αρμοδιότητας

 

άλλου

 προϊσταμένου

 

Δ.Ο.Υ., που

 

έχει

 

την

 

έδρα

 

του

 

στην

 

ίδια

 

πόλη

 

ή

 

στον

 

ίδιο

 

νομό, για

 

να

 

διαπιστώνει

 την ακρίβεια των δεδομένων των στοιχείων και βιβλίων επιτηδευματία ο οποίος

 

υπάγεται

 

στη

 δική

 

του

 

ελεγκτική

 

αρμοδιότητα, καλώντας

 

τον

 

επιτηδευματία

 

να

 

προσκομίσει

 

τα

 

ζητούμενα

 βιβλία

 

και

 

στοιχεία

 

στα

 

γραφεία

 

της

 

ελεγκτικής

 

υπηρεσίας.

Ο

 

έλεγχος

 

του

 

άλλου

 

επιτηδευματία

 

περιορίζεται

 

στη

 

διαδικασία

 

διασταύρωσης

 

στοιχείων

 

που

 φέρεται

 

ως

 

εκδότης

 

ή

 

λήπτης

 

αυτών, με

 

τα

 

δεδομένα

 

των

 

βιβλίων

 

και

 

στοιχείων

 

του. 
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Ο

 

προϊστάμενος

 

της

 

δημόσιας

 

οικονομικής

 

υπηρεσίας

 

κατά

 

τον

 

υπολογισμό

 

και την εκκαθάριση του

 φόρου

 

δεν

 

λαμβάνει

 

υπόψη

 

λέξεις, ποσά

 

και

 

αριθμούς

 

που

 

έχουν

 

αναγραφεί

 

στις

 

ενδείξεις

 

της

 ετήσιας

 

δήλωσης

 

του

 

υπόχρεου

 

και

 

συνεπάγονται

 

τη

 

διενέργεια

 

μειώσεων

 

ή

 

εκπτώσεων

 

του

 εισοδήματος

 

ή

 

του

 

φόρου

 

ή

 

διαμορφώνουν

 

το

 

αφορολόγητο

 

ποσό

 

ή

 

την

 

ετήσια

 

αντικειμενική

 δαπάνη, εφόσον

 

δεν

 

συνυποβάλλονται

 

από

 

τον

 

υπόχρεο

 

τα

 

νόμιμα

 

στοιχεία

 

που

 

αποδεικνύουν

 άμεσα

 

τη

 

συνδρομή

 

των

 

προϋποθέσεων, με

 

βάση

 

όσα

 

ορίζονται

 

στις

 

κείμενες

 

διατάξεις.

Αριθμητικά

 

λάθη

 

στις

 

αθροίσεις

 

και

 

στις

 

μεταφορές, καθώς

 

και

 

αναριθμητισμοί, που

 

αφορούν

 

στην

 ορθή

 

συμπλήρωση

 

της

 

ετήσιας

 

δήλωσης

 

του

 

υπόχρεου, διορθώνονται

 

οίκοθεν

 

από

 

τον

 προϊστάμενο

 

της

 

δημόσιας

 

οικονομικής

 

υπηρεσίας, με

 

βάση

 

τα

 

στοιχεία

 

που

 

έχει

 

στη

 

διάθεση

 του. Το

 

περιεχόμενο

 

του

 

σημειώματος

 

υπολογισμού

 

και

 

εκκαθάρισης

 

του

 

φόρου

 

αυτής

 

της

 παραγράφου

 

μπορεί

 

να

 

αμφισβητηθεί

 

από

 

το

 

φορολογούμενο

 

με

 

κάθε

 

αποδεικτικό

 

μέσο

 ενώπιον

 

του

 

προϊσταμένου

 

της

 

δημόσιας

 

οικονομικής

 

υπηρεσίας

 

ή

 

του

 

διοικητικού

 πρωτοδικείου, κατά

 

τα

 

οριζόμενα

 

από

 

τον

 

Κώδικα

 

Φορολογικής

 

Δικονομίας. 
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Το

 

δικαίωμα

 

αυτό

 

του

 

φορολογουμένου

 

ασκείται

 

από

 

την

 

ημερομηνία

 

έκδοσης

 

του

 

οικείου

 χρηματικού

 

καταλόγου

 

μέχρι

 

τις

 

31 Δεκεμβρίου

 

του

 

οικείου

 

οικονομικού

 

έτους. 

Αν

 

ο

 

φορολογούμενος

 

λάβει

 

αυτό

 

το

 

σημείωμα

 

μετά

 

τις

 

31 Δεκεμβρίου

 

του

 

οικείου

 

οικονομικού

 έτους, η

 

αμφισβήτηση

 

ασκείται

 

μέσα

 

στις

 

προθεσμίες

 

που

 

ορίζονται

 

στο

 

άρθρο

 

66 του

 

Ν. 

 2717/1999.Η

 

εκκαθάριση

 

και

 

καταβολή

 

του

 

φόρου

 

δεν

 

αναστέλλεται

 

από

 

τη

 

διαδικασία

 

αυτή.

Οι

 

διατάξεις

 

αυτής

 

της

 

παραγράφου

 

εφαρμόζονται

 

ανάλογα

 

και

 

στην

 

περίπτωση που η δήλωση

 φορολογίας

 

εισοδήματος

 

του

 

υπόχρεου

 

υποβάλλεται

 

ηλεκτρονικά

 

μέσω

 

διαδικτύου, εφόσον

 

ο

 υπόχρεος

 

δεν

 

υποβάλλει

 

τα

 

οικεία

 

δικαιολογητικά

 

μέχρι

 

το

 

τέλος

 

Ιουλίου

 

του οικείου

 οικονομικού

 

έτους. 
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